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Stresemann chce zdobyć
rynki w Polsce.

P. Stresemann wystąpił w parla
mencie niemieckim ze słabą naogół
mową, mającą uzasadnić zagranicz
ną politykę Niemiec. Najrozsądniej
szy był ustęp w mowie, dotyczący
Polski. Wobec protestów ze strony
junkrów pruskich przeciw traktato
wi z Polską, Stresemann całkiem

spokojnie i pouczająco odparł, że ża
den traktat nie jest podarkiem ed

jednego państwa dla drug’e^o,
Niemcy nie wystarczą sobie same

gospodarczo, zwłaszcza niemiecki

przemysł zawsze skazany był na

rynki polskie, stanowiące wielki re-

zerwcar dla przywozu niemieckiego.
Dalsza walka celna mogłaby spowo
dować zupełną utratę odbiorców dla

towa,ru niemieckiego w Polsce. Stre
semann zapewnił, że głosy antypol
skie takich czy innych organizacyj
nic nie znaczą, gdyż cały gabinet jest
za traktatem z Polską.

Słowa te oznaczają nie mniej nie

więcej, jak przegraną Niemiec we

wojnie ueiffiej z Polską.

W dyskusji zabrał głos między in
nymi Dr. Breitscheid, kandydat so
cjaldemokracji Niemiec na ministra

spraw zagranicznych. Jeśli prof.
Foerster niejednokrotnie zarzucał

socjalistom niemieckim, iż przejęli
program krwawego Bismarcka, to

głównym winowajcą jest w?aśnie
Breitscheid, godny towarzysz No-

skiego, który uratował Hohenzoller
nom armję monarchistyczną w repu
blice i taką oddał Gesslerowi.

Breitscheid czasami przypomina
sobie, że socjalizm głosi braterstwo
ludów. Wtenczas jeździ do Francji
a nawet do Polski i wygłasza odpo
wiednie mowy. Natomiast w parla
mencie berlińskim mógłby z niego
wzór brać hakatysta pierwszej wo
dy. Otóż ten to osobliwy Breitscheid

po mowie Stresemanna zaczepi? de
kret prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej, zabraniający osiedlenia o-

bywatelom Niemiec w obrębie 30-ki-

lometrowej strefy granicznej. Z tych
względów Breitscheid nazwał Pol
skę trudnym partnerem, a zarządze
nie Polski jako sprzeczne zasadom,
przyjętym wśród narodów kultural
nych.

Otóż Breitscheid zapomniał, że w

Niemczech dzieją się rzeczy niegod
ne narodu kulturalnego. W parla
mencie z trybuny chwali się zabój
ców Rathenau’a i Erzbergera, a u-

rzędujący marszałek nie powołuje
mówcy do porządku. Sądownictwo
jest czerezwyczajką monarchistycz-
no-nacjonalistyczną, dzięki czemu

zbrodnie polityczne reakcjonistów
uchodzą bezkarnie. Heersłng nazwał

republikanów niemieckich narodem

najbardziej praw pozbawionym
wśród narodów parjasów. Oto pacy
fista niemiecki Marlens dostaje za
pewnienie bezpieczeństwa od naczel
nego prokuratora państwa, a na

dworcu w Lipsku napada go bojów
ka i policja odmawia pomocy napad- i

niętema, w.......
" -i

Jeśli na domiar nawet pacyfista
prof. Quidde w Oslo publicznie broni

ludożerczych zasad w polityce i cy
nicznie głosi hasło zabera Polski —

w momencie, gdy prezydent Wyr-
tembergji Bazi!!e grozi rewolucją,
gdyby ktoś ważył się zamienić Wyr-
tembergję na prowincję Prus, to p.
Breitscheid, rząd polski musi być
bardzo ostrożny w udzielaniu prawa
osiedlania Niemcom w Polsce. Wie
my przecież, czem się zajmowali
różni niemieccy ,.kelnerzy”, ,,kupcy”
w Bc!gji, Anglji, Francji a niemniej
w Kongresówce.

Nawet w tych kilku latach niepo
dległości Polski zebrało się dość ma-

terjału dowodowego na to, że liczni

Niemcy lekarze, adwokaci i rzemie
ślnicy a nawet kupcy zajmowali się
różnemi piA ejrzanemi sprawami pod
niewinnym pozorem zbierania kata
stru nrodowego.

P. Breitscheid niech więc nie za
mydla oczu swym wyborcom. Uwa
gi antypolskie Breitscheida mają
mu zjednać dobrą cenzurę na prawi
cy, gdy układ sił w parlamencie po
zwoli mu wysunąć kandydaturę na

ministra. Dia karjery więc robi on

swe posunięcia.
P. Breitscheid nie jest wyjątkiem.

W Niemczech odczuwa się zastra
szający brak charakterów. Ostatnio

prof. Foerster w ,,Die Menschheit”

napisał bardzo słuszne słowa pod a-

dresem prof. Quiddego, któremu za
rzuca, że cała jego działalność zdra
dza lęk przed opinją nacjonalistycz
ną. Właściwie tkwi w słowach prof.
Foerstera zarzut, że Quiddemu brak
charakteru. W Polsce Ouidde ongiś
miał duży, aż za duży kredyt mo
ralny z powodu swej broszury prze

ciw Wilhelmowi Caliguli. Podobnie

jak Chlopicki za śmiałe słowa wobec

Konstantego uchodził niesłusznie za

patrjotę i wyrósł na dyktatora, tak
Ouidde za. Caligu!ę obwołany został
wodzem pacyfizmu. W rzeczywisto
ści jest to mała figura, zażywająca
czci przez pomyłkę dzi(ki nieznajo
mości ruchu pacyfistycznego wśród

szerokiej opinji.
To też wpływy Ouiddego maleją, ’a

wzrastają w’pływy Foerstera i ludzi,
zdecydowanych na poświęcenie dla
odrodzenia Niemiec. Nasza walka z

Quińdem, Breitscheidem i całą zgra
ją ukrytych popleczników military-
zmu pruskiego — to pzyiuicrze 2

Niemcami Foerstera — to praca dla

pokoju Europy.
Opinja Polski nie ulęknie się mów

Breitscheida i nie wpuści do Polski

,,Kulturtraegerów” z obozu, który w

źle pojętej miłości ojczyzny niemiec
kiej sprowadził Lenina na Europę,
zabił Rathenaua i Erzbergera i stale

rozmyśla zbrodniczo nad możliwo
ściami szkodzenia Polsce.

A.P.B.

W Rosi! coś się dziele!
P. Hołówko tajemniczo milczy.

Warszawa, i. 2 . (teł, wł.) Przedsta
wicielowi ,,Naszego Przeglądu" oświad
czył p. Hołówko, że czytał wiadomość

,,Telunion" o zerwaniu wstępnych ro
kowań handlowych z Rosją, ale nie

może nic o niej powiedzieć przed poro
zumieniem się z min. Zaleskim. Na

wszystkie inne pytania p. Hołówko nie

udzielił odpowiedzi. Z milczenia tego
należy wnioskow’ać — dodaje ,,Nasz.

Przegląd" - że wiadomość Telunionu

nie odbiega da.eko od prawdy.
Warszawa, 1. 2 . (tel. wł.) Jedno z

pism królewieckich zamieszcza depeszę
z Moskwy, podkreślającą, że

’

panują
tam niekorzystne nastroje dla rokowań

haradlswych z Polską. Koła urzędowe
nis uważają jednak obecnego stanu za

ostateczne zerwanie. Niewiadomo jesz
cze, kiedy wymiana myśli zostanie pod
jęta,

0 porezomienle Litwy z Folsłcą,
Waldemaras jut się nie wykręci.

Berlin, 31. 1. (PAT) Korespondent
kowieński ,,Berliner Tageb!attu" dono
si, że rozważna i ostrożna taktyka Pol
ski przy pokonywaniu trudności stoją
cych na drodze do rozpoczęcia rokowań

polsko - litewskich wywołała na Litwie

wielkie wrażenie. Litewska opinja pu
bliczna — zaznacza korespondent -

zrozumiała, że nśs uda się obecnie uni
knąć rokowań z Polską i że trzeba się
starać o doprowadzenie łych rokowań
do pomyślnego wyniku. ,,Berliner Ta-

geblatt" stwierdza kategorycznie, że w

nastrojach Litwy w stosunku do Polski

nastąpiła poważna zmiana. Nastroje —

pisze dziennik — nie są tak nieprzyja

zne, jak przed niedawnym czasem. Co
raz wyraźniej zarysowuje się na Litwie

kierunek, który obiecuje sobie wiele po

porozumi!eniu z Polską przynajmniej
pod względem gospodarczym. Podróż

prezesa klajpedzkiej izby handlow’ej
Jahna do Warszawy jest zdaniem

dziennika wydarzeniem nie bez głębsze
go znaczenia, pozatem w’yjazd prof. u-

niwersytetu kowieńskiego Birżyska ma

jakoby na celu przygotowanie projek
tów mających odegrać poważną rolę w

nadchodzących rokowaniach. Prof. Bir
żyska ma nawiązać w pierwszej linji
stosunki z polskiemi kołami politycz
nemu

Zebranie Draft. Demokracji
W piątek, dnia 3 lutego br. o gas!i. T-m ej wieczorem

odbędzie się

zebranie Chrześcijańskiej Demokracji
Koła iródhitelcie w lokalu ,,Ogniska", ul. Jagiellońska.

Z powodu bardzo ważnych spraw, na czasie będących,
liczne i punktualne przybycie bardzo pożądane.

..- - /
" ZARZUT

Zasadnicza opozycja
a opozycja twórcza.

Dwa są rodzaje opozycji w stosun
ku do rządu: zasadnicza i rzeczowa

czyli twórcza. Opozycja zasadnicza

polega na stałem zwalczaniu wszyst
kiego, co rząd robi i przedstawianiu
wszystkich jego poczynań w najgor-
szem świetle, Taką zasadniczą opo
zycję w stosunku do obecnego rządu
uprawia stale — prócz najskrajniej
szej lewicy — Związek Ludowo-Na
rodowy czyli Narodowa Demokracja
(endecja), przemianowana obecnie na

Komitet Katolicko-Narodowy.
Innego rodzaju była w Sejmie o-

pozycja klubu poselskiego Chrzęść,
Demokracji. Polegała ona na rzeczo
wej ocenię działalności rządu. Pre
zes Zarządu Głównego p. J. Chaciń-
ski ochrzcił ją mianem opozycji
twórczej. A twórczą była dlatego, że

popierała wszystko, co rząd robił:

dobrego, zaś usiłowała nakłonić go
do zaniechania poczynań dla kraju
szkodliwych.

Takiem leż było zawsze stanowisko
nasze bez względu na to. kto stał u

steru rządu, Nie wahaliśmy się ni
gdy nazwać rzeczy po imieniu bez

względu na to, czy się to komu po
dobało lub nie -- nawet we własnym
obozie. - Dlatego też obecnie mamy
tem większe prawo zwalczać niefor
tunne poczynania władz rządowych,
,,robiących wybory”, co według na
szego przekonania zaszkodzić musi

państwu i rządowi.
Ty!ko ludzie ograniczeni nie są

zdolni zrozumieć takiego stawiania
kwestji.

Zab!egi b!oMw o tereny

wyborcze.
Warszawa, 1. 2 . (AW.) Rokowania

pomiędzy Blokiem Katolicko-Narodo
wym a Blokiem Katolicko-Ludowym w

sprawie podziału sfer wpływów na te
renie państwa, posuwają się naprzód.
Poza ugodą, co do wystawienia wspól
nej listy w Warszawie pod nr. 24 i w

Łodzi pod nr. 25 osiągnięto porozumie
nie co do województw nowogródzkiego
i wileńskiego. Okręg wileński i świę-
ciański pozostawiony jest Blokowi Ka
tolicko-Narodowemu, iidzki i nowo
gródzki B!okowi Katolicko-Narodowe
mu. Porozumienie objęło również wo
jewództwo białostockie. W okręgu o-

strowskim wystawiona będzie jedynie
lista nr. 24, w okręgu białostockim i gro
dzieńskim wyłącznie lista nr. 25. Podo
bne pertraktacje toczą się również co

do Lubelszczyzny, Kieleckiego i szeregu

innych okręgów.
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Mniejszości narodowe a wybory.
Wiadomo, że na całym obszarze

Rzeczypospolitej jest dość znaczny
procent t. zw. mniejszości narodo
wych, czyli narodowości wrogo ’u
sposobionych wobec państwa i na
rodu polskiego. Mniejszości te gło
szą. fałszywą tezę, że państwo pol
skie jest i powinno być państwem
narodowościowem a nie narodowem,
o czem już niejednokrotnie pisali
śmy.

Przy ostatnich wy’borach do Sejmu
t. j . w roku 1922 mniejszości narodo
we utworzyły wielki blok wyborczy,
obejmujący w’szystkie stronnictwa

niepolskie z wyjątkiem grupki clili-
borobów ukraińskich i ludowców ży
dowskich.

Blok mniejszości narodowych w r.

1922 szedł do wyborów pod liczbą 18.

Zdobył on 66 miejsc w Sejmie a 22

miejsca w Senacie. Ogółem na blok
ten padło 1398 tysięcy głosów.

Obecnie blok mniejszości narodo
wych, idący do wyborów pod liczbą
18, nie obejmuje tych wszystkich
stronnictw niepolskich, jakie obej
mował w roku 1922, mimo tó jednak
mniejszości, idące w tymże bloku,
przepow’iadają sobie wielkie zwycię
stwo wyborcze.

Do obecnego bloku mniejszości na
rodowych należą: wielkie u,grupowa
nie ukraińskie, ogarniające znaczną

większość ludności ukraińskiej w

Małopolsce Wschodniej i na Woły
niu t. zw’. ,,Undo", czyli Ukraińskie

Nacjonalno-Demokratyczne Objed-
nanie, trzy mniejsze grupy białoru
skie, Niemcy i żydzi-syjoniśei z byłej
Kongresówki z p. Grunbaumem na

czele.
Znamiennem jest, źe w Weku

smaiejszcści narodowych idą również

socjaliści niemieccy. Socjaliści wy
stępują zwykle przeciwko właścicie
lom, przemysłowcom, rolnikom, ka
pitalistom itd., obecnie jednak połą
czyli się z przedstawicielami tychże
sfer społecznych, i to jedynie i wy
łącznie z powodu wspólnej nienawi
ści do państwa i narodu polskiego,

Widzimy wdęc, że gdy chodzi o

szkodliwą robotę- prze-ciwko Polsce,
socjaliści porzucają swe zasady pro
gramowe 1 idą ręka w rękę z f. zw.

hurżuazją. Nic ich wówczas nie ob
chodzi obrona interesów ludu pracu
jącego, tak bardzo przez nich za
chwalana i okrzyczana, jako główny
cel swój uważają bowiem podstawie
nie nogi pa-ństwu polskiemu, i do te
go celu idą razem z nacjonalistami,
choćby największymi wrogami inte
resów robotniczych.

Jeżeli chodzi o listę państwową
bloku mniejszości narodowych, to

na czele listy widnieją następujące
nazwiska: l) Dymitr Lewicki (Ukra
iniec), 2) Izaak Grunbaum (żyd),
3) Jeremicz (Białorusin), 4) Nauman

(Niemiec), 5) Chrucki (Ukrainiec),
6) Wasynczuk Paweł (Ukrainiec), 7)
Rasner (żyd), 8) Graebe (Niemiec),
9) Rudnicka-Łyeiak (Ukr.), 10) Stru-

tyński (Ukr.), 11) Jusler (żyd), 12 Ko-
sanocki (Ukrainiec).

Na listach okręgowych widnieją:
w okręgu bydgoskim: l) pod pułk.

Graebe, 2) naczelny redaktor so
cjalistycznej ,,Yolkszeitung” Pan-

kratz, 3) właściciel ziemski Birscheł,
ł) adwokat Spitzer, 5) redaktor Star
kę, 6) sekretarz związkowy Horn;

w okręgu toruńskim: l) pastor
Barczewski, 2) kolonista Moritz, 3)
adwokat Spitzer, 4) sekretarz związ
kowy Zittlau, 5) właściciel ziemski

Redzanowski.
w okręgu grudziądzkim: l) pastor

Barczew’ski, 2) właśc. ziemski von

Koerber, 3) właśc. ziemski Schulz,
4) monter Haack, 5) właśc. ziemski

Seidlcr.
w okręgu tczewskim: 1) właściciel

ziemski Tatuliński, 2) właśc. ziemski

Rodenacker, 3) właściciel ziemski

Schreiber, 4) mistrz stolarski Brad-

tke, 5) redaktor ,,Pommereller Tage
blattu” Kramuschke;

w okręgu Poznań—miasto: l) re
daktor Styra, 2) księgarz Nakoinz,
3) drukarz Wiesner, 4) budowniczy
Raeder, 5) dyrektor Wagner;

w okręgu Poznań—wieś: l) właści
ciel ziemski Schubert, 2) mistrz sto
larski Boehm, 3) właściciel ziemski

vpn Lehmann, 4) kupiec Koch, 5) ku
piec Schmidt;

w okręgu s?:ajn,otn!skim: l) wła
ściciel ziemski Naumann, 2) koloni
sta Moritz, 3) dzierżawca dóbr von

Saenger, 4) właściciel ziemski Wi-

czyński, 5) właściciel ziemski Linke.
Na pierwszych miejscach figurują

równeż kandydaci niemieccy w nie
których okręgach wyborczych na

Górnym Śląsku i w byłej Kongre
sów’ce.

Poza blokiem mniejszości narodo
wych znajdują się różne partje i par
tyjki żydowskie oraz socjaliści i ko
muniści ukraińscy i białoruscy.

Widzimy więc, że tym razem

wśród żydów- niema zgody, gdyż jed
ni idą w bloku mniejszości narodo
wych a drudzy w osobnych grupach
wyborczych.

§fronnłątwa, wrogie państwu pol
skiemu, rozwinęły już w całej pełni
hałaśliwą agitację wyborczą, zarzu
cając również swe sieci zdradzieckie
na malej uświadomionych Psiaków.

Rozumie się samo przez się, że
żadnemu Polakowi i żadnej Polce
nie wolno oddać głosu na listę bloku

mniejszości narodowych, lub na listę
jakiejkolwiekbądź partji, której
program i działalność wymierzona
jest przeciwko najżywotniejszym in
teresom państwa naszego i Kościoła

rzymsko-katolickiego.
Każdy debry Polak-katclik i każda

debra Polka-kateliczka powinna. agi
tować za Polskim Blokiem Katolic
kim, idącym da wyborów pod nume
rem §S.

F.

W chińskie! pogodzie.

Jest u nas niejeden
Taki chytry panek:
Panu Bogu Mwieczkę -

A djabłu kaganek!

Przek,onajcie się osobiście!

Mydło Regera
jest w użyciu najoszczędnlejszem a zatem

najtaAszem

mydłem do prania.
(2735

,,Drang nach Osten” nie ostaje.
-Ograbienie Polski warun^em dobrych sąsiedzkich stosunków.

E renegat; USKzka się odezwał.

Berlin, 1. 2. (Te!, wl.) Na wczoraj-
szem posiedzeniu Reichstagu podczas
dyskusji nad ekspose Stresemanna

przedstawiciel niemieckiej partji !udo
wej, której prezesem jest miń. Strese
mann, — baiun von Rheinbaben streści!

program polityki zagranicznej Niemiec:

Na zachodzie, ewakuację Nadrenii i

zagłębia Saary, .na wschodzie rewizji
granic i stworzenie po jej dokonania

stałych stosunków granicznych pomię
dzy Polską a Niemcami, dalej przyłą
czenie Austrji do Niemiec i włączenia

Niemiec do ogólnej rodziny ludów eu
ropejskich.

Poseł Ulitzka jako duchowny cen
trum ze śląska omawiał obszernie spra
wy śląskie, zarzucając Polsce niedotrzy
manie kompromisów’ genewskich w

sprawie szkolnej (?). Przemówienie swe

w kwestji polskiej zakończy} poseł U-
łitzka oświadczeniem, że stronnictwo
centrum z radością powitało mow’ę mi
nistra Zaleskiego. Musi jednak żądać
od Polski uszanowania sprawy mniej
szości niemieckiej w Polsce.

Niemcy przygotowują odwet.
Frasuje natomiast ma (Silenia pokojowe.

Paryż, 31. 1. PAT. W- senacie odbyła
się dyskusja nad interpelacją w spra
wie pólŁtyM aagraBdszuej. W przemó
wieniu swern senator Hubert stwierdzi!,
że polityka francuska w każdej dziedzi
nie kieruje Się zawsze dąźemami poko-
powoiai i Weowemi i że bez utwierdze
nia rozjemstwa nie może być zapewnio
ne bezpieczeństwo, bez czego znowu roz
brojenie nie jest możiitve. Robiąc alu-

zję do wczorajszego przemówienia min.

Stresemanna, mówca zaznaczył że acz
kolwiek Niemcy uważają się za .zupeł
nie rozbrojone, to jednak zorgar: izowa-
ne ,są według metod nowoczesnych, nie

zastosowanych jeszcze przez Francję.
Cęlęm uniknięcia nowej wojny mówca
zalecił stworzenie unji międzynarodo
wej. W zakończeniu złożył hołd Brian-

dowi, stwierdzając, że poświęcił on dzie
łu pokoju pracę - całego swojego życia,

Paryż, 31. 1. PAT. W dalszym ciągu
dyskusji w senacie zabrał glos senator

Eccord, który zaznaczył, że wbrew trak
tatowi wersalskiemu Niemcy stworzyły
na nowo wielki sztab generalny, kieru
jący armją niemiecką, oczekującą nie
cierpliwie uwolnienia od obowiązków
traktatowych i przygotowującą odwet.

Monarchiści na Węgrzech wzywają
na tron arcyks. Ottona.

Warszawa, 1. 2. (tel. wl.) Z oka
zji zamierzonego wyjazdu byłej cesarzo
wej Zyty do Belgji, gdzie na jednym z

uniwersytetów studjuje jej syn Otton,
wyłoniła się pogłoska, źe monarchiści

węgierscy wezwali królewicza, by był
w pogotowiu do objęcia korony św.

Szczepana.

Transport broni czeskiej dla Chin.

Berno, 31. 1. PAT. Nadeszła tu tele
graficzna wiadomość, że okręt czecho
słowacki ,,Praga", wiozący amunicję do

Chin przybył nienaruszony do portu
Szang-Wan-Tan, byłego niemieckiego
portu Tsien-Tsin.

Odbudowa Francji.
Paryż, 31. 1. (PAT) Komisja, której

polecono dokonanie pędzia!u kredytów,
przeznaczonych na odbudowę okolic

zniszczonych odbyła dziś posiedzenie.
Ogólna suma kredytów, przeznaczonych
na ten cel na 1928 r. wynosi 6 850 000 fr.

Straszna burza we Włoszech.

Rzym, 31. i (PAT) W południowej
części Włoch szalała straszna burza.

W jednym z portów 4 parowce zostały
porwane i uniesione prze wzburzone fa
le morza. Parowce doznały poważnych
uszkodzeń.

OBtAPlffOOK’W
sa!aaswi - aa na dogcdRiejszych ratóadł

Serami S;elemSsowsM

Plac Wolności 1. (24113
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Królowa Dłlie.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

111 część trylog}I p. L:

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciae dalszy).
Nieprzebrane morze głów ludzkich

zalało plac Dwustu Kolumn. Na stop
niach świątyni ustawiły się dwie, łub

trzy seciny najlepszego żołnierza, a u

stóp kolumn, tuż przed świętym chra
mem stał tron-lek tyka...

. . . Gdzieś coś zas-zeleściło ledwie do
słyszalnie, lecz rozmarzona królowa

nie zwróciła na to uwagi. Pławiąc się
we wspomnieniach siedziała z zam-

kniętemi szczelnie oczami lub spała,
przeżywając we śnie dalszy ciąg owych
zdarzeń pamiętnych...

Więc przed świątynią ustawiono tron,

bogato kwiatami przybrany. Othe, roz
promieniona, szczęśliwa, spoglądała z

tej wysokości na swoje miasto, na lud,
,który pół dnia temu śmiercią jej grozi!,
a teraz płaszczył się u podnóża tronu...

patrzała na karne szeregi powstańców,
zbratane z hufcami wojsk na cudzo
ziemską modłę przez Olbrzymów wy
ćwiczonych... patrzała na mnogi zastęp
dostojników, w bogate szaty odzianych
j szukała wzrokiem dwóch wybrańców...

Stali p o obu bokach jej olbrzymiej
lektyki.

Z jednej strony Hamilkar, jeszcze
wciąż niezupełnie przytomny, przyszły
małżonek, narzucony wolą rozmiłowa
nego w nim ludu, przyszła ofiara swej

żony i rywala. Ah, poco go wspominać!
Tu zginął, w tejże komnacie...

— Nie jam cię zabiła — spłynęło ci
chuteńko z warg lekko rozchylonych.

— Aleś przyzwoliła i pomocną byłaś
mordercy! — odparł głos sumienia.

Nie! Lepiej o tem nie myśleć wcale.

Przyzwoliła, to prawda; była pomocną
mordercy, także trudno zaprzeczyć, ale

czyż ten Hamilkar, zresztą najlepszy
człowiek, najczylszy małżonek, nie ode
brał jej tego, co najwięcej ceniła? Czyż
nie zagarnął lwiej części sławy i miło
ści ludu?

Dlatego zginą!’
_,Znowu szelest. Jedna z wzorzystych

makat, zawieszonych na ścianie, do

której królowa tyłem siedziała, zafalo
wała silnie.

A w mózgu śpiącej otwierały się ko
lejno coraz to nowe szufladki pamięci
i malownicza wstęga wspomnień roz
wijała się nieprzerwanie.

Więc z drugiej strony stał on , Raes,
syn Sycheusa, przyszły kochanek, który
zdawał się być człowiekiem silnym, lecz

załamał się po spełnieniu pierwszej
zbrodni. Stał wsparty na łokciu o drą
żek lektyki, mierząc nienawistnym
wzrokiem Hamilkara.

Donośnym głosem czytał Sycheus
treść ,,Świętego przymierza", a kiedy
skończył, rozległy się okrzyki radości.

Wiwatom nie było końca. Tłumy wo
łały: ,,Niech żyje Hamilkar". ,,Niech
żyje Othe, pierwsza królowa Tyru", po
tem znów: ,,Niech żyje Hamilkar, nasz

wódz, nasz bohater". O tak! Najczęściej
rozbrzmiewały okrzyki na cześć syna

Egota i to było pierwszą zapowiedzią

jego zguby.

...Z poza makaty wysunęła się chuda,
koścista dłoń, uzbrojona w sztylet.

To prawda. Hamilkara najgoręcej po
zdrawiano okrz.ykami na Placu Dwustu
Kolumn w czasie święta zbratania

wrogich dotychczas zastępów.
Nagle zadudniły ciężkie kroki żołnier

skie na kamiennych płytach.
Okrzyk wściekłości wyrwał Się z płuc

setek, tysięcy, dziesiątek tysięcy gar
dzieli.

Obejrzała się Othe i ujrzała Olbrzyma
imieniem Mue!ler, otoczonego garstką
halabardników. Jednym rzutem oka

stwierdziła, że jest związany, bezbron
ny, zrezygnowany; musiał pojąć, że na
deszła nieunikniona chwila, która ni
kogo nie minia prędzej czy później;
musiał być przygotowany na śmierć w

mękach.
...Brzeg tkaniny na ścianie odgiął się

na bok, ukazując sylwetkę siwobrode-

go mężczyzny. Intruz obrzuci! komnatę
niespokojnemi spojrzeniami, zatrzymał
wzrok dłużej na łożu, drgnął nerwowo,

widząc, że jest próżne, aż wreszcie zo
czył ponad oparciem fotelu łunę pło
miennych włosów i czajonym krokiem

ruszy! w tę stronę.
A dusza Othe płynęła wciąż jeszcze

na złocistych skrzydłach marzeń sen
nych:

Tłum zawył dziko. Ponad ryki tłumu

wybiły się piskliw’e glosy niewieście:
— Przez nich zginęło moich dwóch

synaczków! Tu. na stopniach świątyni
znalazłam ich ciała.

— Ja brata straciłam!
- Ja męża!
- I ja też!
- Śmierć Olbrzymom! Dajcie go

nam! W sztuki drzeć łotra!

- Hej bracia, sami go weźmy!
Zakołysały się fale głów. Jak lawina;

jak trąba powietrzna, która porywa1 z

sobą każdą prezszkodę, runęły zbito

szeregi pospólstwa w stronę schodów.
Hamilkar skoczy! naprzeciw. Rzucił

tw’ardy rozkaz. Pochyliły się długie o-

ręże halabardników w stronę tłumów.

Stojące po bokach oddziały wżarły się
w ciżbę parą klinów.

Wówczas Othe powstała z twarzą roz
jaśnioną. Oto nadarzyła się jedyna
sposobność do podbicia serc tłumów. Ha-

milkar osłonił jeńca, ona zaś... wydała
go na łup ludowi.

— Wydaję tego ciemiężcę w wasze

ręce - wołała co siły w płucach. — Po
stąpcie z nim tak, jak na to zasłużył!

A!e tu stała się rzecz nieoczekiwana

przez nikogo. Więzień dawno już oswo
bodzi! swe ręce z więzów. Nie zrzucił

postronków wcześniej, by nie założono

mu ich powtórnie. Teraz czując nie
uchronną zgubę, postanowi! drogo
sprzedać życie, a przedewszystkiem
ukarać zdrajczynię.

Tygrysim susem obalił jednego war
townika, wyrwał mu halabardę i zaczął
siać dokoła straszliwe spustoszenie.
Szczupła eskorta legła pokotem, nim

zdołała zastawić się. orężem przed sza
lonymi ciosami. Pad! Sycheus, który
własną piersią chciał zasłonić królowę,
runą} na wznak Raes, kopnięty w

brzuch potężnym butem, droga do tro
nu była wolna, oczyszczona z obroń
ców. Tłum oniemia!, zastygł w oczeki
waniu. Hamilkar by! zbyt da,leko da
leko, by pospieszyć z skut.eczną pomo
cą. Życie młodej władczyni z.awisło

na włosku. (
(Ciąg dalszy nastąpi),

Z cyklu tradycyj kościelnych.

Świ!to Hafhi Boskiej Gromnicznej.
Święto Oczyszczenia N, Marji Panny

nazywa się inaczej Gromnicznem, z po
wodu świec w tym dniu używanych.

Pochodzenie tego święta sięga je
szcze czasów pogańskiego Rzymu, kiedy
to na cześć bożka pasterzy zabijano bia
łe kozy a kapłani z paskami skór ko
zich w ręku przebiegali miasto, uderza
jąc owemi rzemieniami spotkanych
przechodniów. Ślady tego obrzędu
istniały jeszcze w V wieku po narodze
niu Chrystusa. W tym czasie też papież
Salezy ustanowi! święto Oczyszczenia

N. Marji Panny, aby prawdziwą uroczy
stość kościelną przeciwstawić brudnym
uciechom pogańskim. W kilka lat

później uroczystość ta przeszła do

Konstantynopola, wkrótce zaś rozsze
rzyła się po całym świecie.

Co do procesji z zapaionemi świecami

w dniu M, B. Gromnicznej, to i ona jest
odpowiedzią Kościoła na obyczaje po
gańskie. Mianowicie Rzymianie zdoby
wszy bezmała cały świat, co pięć łat

robili spis ludności i ściągali podatki.
Gdy je zebrali, na podziękowanie bo
gom w miesiącu lutym urządzali po
chód hałaśliwy z pochodniami przez
miasto. Papieże znieśli ten zwyczaj,
zaprowadzając inny: dnia 2 lutego du
chowieństwo wraz z ludem odbywało
po ulicach Rzymu, świetną procesję,
wśród której jaśniały tysiące pochodni,
a tysiące głosów . śpiewały pieśń na

cześć Niepokalanej Marji.
Z Rzymu rozszerzy! się zwyczaj po

święcania gromnic w dniu Oczyszcze
nia N M Panny po całym świecie i do
trwał do dnia dzisiejszego. Poświęco
ne gromnice błogosławieństwa nie tra
cą. dopóki zupełnie nie spłoną.

Ładny to i chwalebny zwyczaj. Jakże

pięknie wygląda wtedy świątynia, kie
dy setki pobożnych klęczą przed ołta
rzem Pana, chyląc kornie głowy ku

ziemi; a ponad nimi migają jasne pło
myki gromnic, jak gdyby z ciał pochy
lonych płomienne modły szły ku niebu.

Znaczenie gromnicy, jak wogóle
wszelkiego światła podczas naszych na
bożeństw, to przypomnienie słów Ewan
gelii o Chrystusie Panu: ,,Będzie świa
tłością prawdziwą, która oświeca każ
dego człowieka na ten świat przycho
dzącego".

Świece te poświęcone znajdują się w

każdym domu. Zapalają je podczas
burzy i gromów, jako ochronę przed

grożącem niebezpieczeństwem, przede
wszystkiem zaś w chwili konania je
dnego z członków rodziny, jako znak

gotowości na śmierć. Konający trzyma
zapaloną gromnicę, aby łaska Boża
śmierć mu lżejszą uczyni!ą a zły duch

nie miał do niego dostępu.
W domach magnackich rozdawano

dawniej poświęcane gromnice między
służbę i lud. wiejski. Dzisiaj panuje
zwyczaj zawieszania gromnicy na krzyż
z palmą wielkanocną. Zdarzają się też

i zabobonne nadużycia owej błogosła
wionej świecy.

Rzecz dziwna, że w myśli naszej ko
jarzą się ze świecą gromniczną najróż
niejsze wspomnienia. 1 śnieżna zawie
ja z wyciem wilków, i burza letnia z

gromami i wreszcie... śmierć,

Imieniny Prgy. Mościckiego.
(z) Warszawa, 1. 2. (tel. wl.) W dniu

dzisiejszym obchodzi Prezydent Rzplitej
Mościcki swe imieniny. Ze względu na

żałobę po przedwcześnie zmarłym synie,
uroczystość ta odbędzie się tylko w ści
słym gronie najbliższej rodziny, bez

przyjmowania oficjalnych życzeń.

Z Litwą będziemy rokować
w Rydze.

(z) Ryga, 1. 2 . (Tel. wl.) W tutej
szych kołach politycznyh omawiana

jest sprawa wyboru miejsca na przy
szłe rokowania polsko-litewskie i ne
gatywnego stanowiska Litwy wobec
Polski. Na Łotwie panuje przekona
nie, że Litwa wkońcu zgodzi się na

Rygę, ponieważ stanowcza odmowa

mogłaby popsuć stosunki pomiędzy
Łotwą a Litwą.

Mianowanie łotewskiego posła w

Kownie Baładisa ministrem spraw
zagranicznych na Łotwie będzie mia
ło zapewne wpływ na tę sprawę.

tódnolify front wyborczy w MojiAcs
Olschodntei.

(z) Lwów, 1. 2, (tel. wł.) Dnia 31

ub. m. odbyło się we Lwowie zebranie

stronnictw celem porozumienia się w

sprawie utworzenia jednolitego frontu

wyborczego w Malopolsce Wschodniej.
Zebranie wybrało osobny komitet poro
zumiewawczy, do którego weszli przed
stawiciele Z. L . N., Ch. N,, Piasta, Ch.

D,, Konserwatystów i Związku Napra
wy Rzpłitej. Rokowania nie dały pozy
tywnego rezultatu W ten sposób do

wyborów staną 2 b!oki: Blok Z. L . N. z

Piastem oraz B!ok rządowy. Pozatem

stronnictwo chłopskie i PPS idą samo
dzielnie.

!taoilMe prowaazcnla polsho-sowiEcHish
rokowań handlowyck.

Prasa donosi, iż poselstwo polskie
w Moskwie zwróciło się do komisarja-
tu ludowego, do spraw zagranicznych,
podkreślając niemożność prowadzenia
polsko sowieckich rokowań handlowych

w atmosferze wszczętej przez prasę so
wiecką kampanji przeciwko Polsce i

duchowieństwu katolickiemu. W szcze
gólności poselstwo miało zwrócić uwagę
na proces ks. prałata Skalskiego.

Kromko telegraficzna.

O naszą polityką w Gdańsku.

Warszawa, 1. 2. (tel. wł.) W War
szawie bawił kom. generalny Strass-

burger i konferował z ministrem Za-

leskim w sprawie polityki polskiej w

Gdańsku.

Bronił Marcin Marcina!

Warszawa, 1. 2 . (tel. wl.) Pojawiła
się odezwa, usiłująca usprawiedliwić
,,Ideowców" białoruskiej Hromady,któ
rych proces rozpocsnie się niebawem w

Wilnie. Podpisała odezwę polska frak
cja komunistyczna( niezależna partja
chłopska, ScJrob, PPS.-łewica, Poalej
Sijon-lewica i Stów. Wolnomyślicieli w

Polsce.

Skarbowe? za rządem,
Warszawa, 1. 2 . (tel. wł.) Wczoraj

odbyło się nadzwyczajne walne zebranie

urzędników skarbowych, w którem

Wzięło udział około 500 osób. Po refe
racie dr. Filipka w sprawie ustosunko
wania się skarbowców do wyborów, U’
chwalona została rezolucja oświadcza
jąca się za poparciem Bezpartyjnego
B!oku Współpracy z Rządem1,

Komandor Bartoszewicz przegrał
apelację.

Warszawa, l: 2.1 (tel. wł.) Wyższy
sąd wojskowy odrzucił wczoraj skargę
odwoławczą komandora Bartoszewicza,
skazanego na 5 lat więzienia, a tylko in
nym współzasądzonym kary zmniej
szył.

Graba ryba musi złożyć grabą kaucję,

’Warszawa, 1. 2 . (tel. wł.) Wczoraj
sąd okręgowy uwzględni! skargę incy
dentalną dr. Tańskiego, aresztowanego
we Lyyowie dyrektora Państwowego
Banku Rolnego i- Wyjnlścil go na wol
ność za kaucją 150 tys. zł zabezpieczo
nych hipotecznie.

Zmiana urządowegą organu aa Litwie.

Iowbj, 31. ł . PAT . Z dniem jutrzej
szym ukaże śię pierwszy numer oficjal
nego dziennika ,,Lietuvis Lid as", który
będzie wychodzi! zamiast dotychczaso
wych ,,Lietuvy" i ,,Lietuvisa".

He kosztuje utrzymanie armji
amerykańskiej.

Waszyngton, 31. 1 . (PAT) Budżet

armji Stanów Zjedn. przyjęty przez ko
misję wojskową przewiduje wydatki w

ogólnej sumie 399 miljonów dolarów.

Piękność w życiu kobiety,

)akie często o losie kobiety ijej
szczęściu w życiu decyduje jej
wygląd powierzchny! Głównym

, jego warunkiem jest delikatna,
świeża cera, która pociąga, et

którą już po króikiem używaniu
nadaje twarzy i rękom

Krem Nivea.

om
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Wiadomości x kraju.
Walka o dra Kozubskiego,

Warszawa, 31. 1. (tel. wł.) Rektor

uniwersytetu jagiellońskiego konfero
wał dłuższy czas z prezesem nadzwy
czajnej komisjj śledczej Dębskim w

sprawie aresztowania docenta Kozub
skiego. Komisja nadzwyczajna sprzeci
wia się podobno wypuszczeniu na wol
ność Kozubskiego, Profesorowie uni
wersytetu warszawskiego złożyli wie
czorem rektorowi wizytę,

W!adze litewskie wysiedliły staruszkę

za sprzyjanie Polsce.

Ostatnio w rejonie Olkiniki władze
litewskie wysiedliły do Polski niejakie
go Józefa Bertuńskiego, oraz w rejonie
Rykonty Stanisława Rynkiewicza, zaś

na odcinku Oszmiany 78-letnią starusz
kę Otyiję Malersz. Wszystkich wyżej
wymienionych wysiedlono jako podej- 1

rżanych o sprzyjanie państw polskie
mu.

Postradała zmysły podczas
przedstawienia kinematograficznego.

W Łodzi podczas przedstawienia
znanego również w Bydgoszczy tragicz
nego filmu p. t: ,,Ostatni uśmiech bła
zna11 doznała nagle obłędu pewna ko
bieta. Przewieziono ją do szpitala. Na
zwiska jej dotąd nie stwierdzono.

Skazanie kolejarza za zdradę
tajemnic wojskowych,

Z Katowic donoszą: Proces o szpie
gostwo przeciwko b. urzędnikowi kole
jowemu Franciszkowi Ryćhterowi za
kończył się

" skazaniem oskarżonego na

3 iata więzienia. W motywach wyro
ku sąd stwierdził, że rozprawa udowod
niła winę Rychtera, który zdradzał

Niemcom ważne tajemnice z organizacji
polskiej służby wywiadowczej.

Szajka bandytów w zatrzasku.

W Zarudcach pod Lwowem policji
udało się pochwycić szajkę bandytów,
którzy ostatnio terroryzowali okolicę.

Śmierć kolejarza między hufc?ami

wagonów,
Na stacji kolejowej Podzamcze w

czasie przesuwania wagonów kolejo
wych funkcjonariusz kolejowy Rogal
ski dostał się pomiędzy dwa wagony

i.poniósł śmierć na miejscu.

Paralityk zabójcę.
W Warszawie zgłosił się dó 14 komi-

sarjatu niejaki Aleksander Rył, który
zabił Mieczysława Matakońskiego i po

zabójstwie zbiegł Ryl jest sparaliżowa
ny: nie włada lewą ręką i powłóczy le
wą nogą.

Sufit zawalił się i przygniótł
pogrążoną we śnie rodzinę.

W Łodzi zdarzył się straszny wypa
dek: W domu przy ul. Dolnej 19, na

Bałutach, runął w nocy sufit, przygnia
tając ciężarem gruzów rodzinę, składa
jącą się z 3 osób. Wraz z gontami
spad!y przegniłe belki. Ociekających
krwią mieszkańców wydobyto, szcze
gólnie ciężko ranną okazała się niej. E-

stera Wa!d. Właściciel domu został po
ciągnięty do odpowiedzialności karnej.

Okropne morderstwo w Białostocklem.

W lesie państwowym w pobliżu wsi

Łaźnisko, pow. sokolskiego, odnalezio
ne zostały zwłoki 24-letniego Antoniego
Emiljańczuka, rozebranego do naga
i z obciętą głową. Obcięta głowa oraz

Ubranie zamordowanego leżały w pobli
żu. Przeprowadzone dochodzenie usta
liło, że zbrodni tej dopuści! się mieszka
niec wsi Łaźnisko Bolesław Kondrato
wicz. Aresztowany zbrodniarz przyźnał
się do popełnienia tego morderstwa.

Zderzenie dwu samochodów

w Łodzi.

W Łodzi zderzyły się na u!. Żerom
skiego dwie taksówki. Skutki karambo-

lu były straszne: jeden z samochodów

przewróci! się i uległ strzaskaniu, przy
gniatając swym ciężarem szofera.

Drugi samochód, korzystając z zamętu,
odjechał niepozhany. Zranionego szofe
ra w stanie ciężkim przewieziono do

szpńala.

Nagrody literackie sejmu śląskiego.

Sejm śląski na ufundowanie nagro
dy literackiej z dziedziny beletrystyki
i dramatu, lufo dzieł opisowych o Śląsku,
z uwzględnieniem zwłaszcza ostatnich

powstań, uchwalił fundusz w wysokości
20.000 zł., co następnie samorządy po
większyły do 30.000 zł. Nagrody ustalone’

zostały w supiach następujących: dwie

po 14.000, trzecia 7.000, i będą najwięk-
szemi dotąd udsielanemi w Polsce.

Piotrków buduje nowy ratusz.

Zarząd miasta Piotrkowa postanowił
przystąpić w najbliższym czasie do bp-
dowy nowego ratusza, na który to cel

przewiduje wydatek około 500.000 zł.

Upił się i zamarzł na drodze.

Na szosie, prowadzącej z Kuźnicy
do Grodna, znaleziono zwłoki 27-letniego
mieszkańca wsi Bakuny, Mikołaja Sur
macza. Jak wykazało dochodzenie, Sur
macz będąc pijany, zamarzł w czasie

podróży.

Spłoną! młyn motorowy.

Z Grajewa donoszą, że wybuchł tam

pożar, który strawił młyn motorowy
Aleksandra Łysiaka. Straty wynoszą
18.000 złotych.

,,śląskie "Towarzystwo Wystaw"
i Propagandy Gospodarczej".

W Katowicach powstało ,,Śląskie To
warzystwo Wystaw i Propagandy Go- ’

s’ spodarczej11, w formie spółki z ograni
czoną odpowiedzialnością o kapitale za
kładowym 100.000 złotych.

iwan Werbieki zasłania się mgłą
tajemnicy.

Piąty dzień rozprawy przeciw mordercom Sp. SoteidsMego.

W piątym dniu rozprawy nastąpiły
pewne fakty, które odsłaniają zarysy

budowy taktyki obrończej oskarżonych.
Ja,k wynika Z dzisiejszych zeznań Iw’ana

Werbićkiegó, jak wiadomo, pozostają
cego pod zarz,utem współudziału w

morderstw’ie na osobie śp. Sobińskiego,
zmierza on zeznaniami swemi do osło
nięcia mgłą niejasności sprawy mordu,
natomiast umyślnem przyznaniem się
do szpiegostw’a usiłuje skupić na sobie

nwagę trybunału i sędziów przysię
głych.

I te zeznania, przyznające się do zbro
dni szpiegostw’a nie były jasne i proste,
lecz zostały złożone po długim namyśle
i całym szeregu pytań. Zeznał on, że

do roboty szpiegowskiej wciągnięty zo
stał przez, nieżyjącego dźiś,, Michała

Huka, uważanego w kołach ukraińskich

za prowokatora i dopiero p o ośw’iadcze
niu przew’odniczącego sądu, iż później
sza rozprawa wykaże, że ta metoda

obrony jest bezcelowa, na następne py
tanie jednego z obrońców oskarżony
wyjaw’ia cały szereg faktów pozostawa
nia w służbie szpiegowskiej, polegającej

na współpracy z Dymitrem Wołoszcza-

kiem, kierownikiem centrali szpiegow
skiej w Krakowie.

Dużo czasu zajęły wyjaśnienia dwu
znacznych ustępów w listach pisanych
przez oskarżonego do narzeczonej jego
Janockiej.

Z kolei przystąpiono do przesłucha
nia trzeciego oskarżonego Michała

Wierbickiego, brata Iwana. Na pyta
nie co robił od czasu wojny do dnia a-

resztowania, podał interesujący życio
rys w dłuższem przemówieniu, w któ
remu naszkicował szczegółowo okres

swego pobytu w Pradze, gdzie jakiś czas

był członkiem Ukraińskiej Organizacji
Wojskowej. Następnie zaś poświęcił
się studjom teoretycznym i praktycz
nym nad sportem. W roku 1925 powró
cił do LwoWa i kontynuował swoje stu-

dja sportowe, rozgkjdaję.c się równo
cześnie za zarobkiem. Aresztowanie

jego nastąpiło zupełnie dlań niespodzie
wanie, gdyż do żadnej winy się nie po
czuwa.

Na tern zakończono rozprawę.

Kilkaset wywrotowców stanie

przed trybunałem.
W przededniu wielkich procesów w Wi!nie i Białymstoku.

Z Wilna donoszą: Termin rozpoczę
cia procesu białoruskiej włościańsko-ro -

botniczej Hromady ustalony został osta
tecznie na 23. lutego. Na sprawę powoła
nych zostanie 420 świadków i 8 ekspor
tów’. oraz 350 świadków’ odwodowych (O
skarżonych bronić ma szereg wybitnych
adwokatów, m. i . Babiański, Honigwilł,
Śmiarowski z Warszawy, oraz Giuszkie-
wicz ze Lwowa. Spodziew’any jest ró
wnież liczny zjazd prasy.

Śledztwo w sprawie aresztowane
go i ostatnio wypuszczonego z więzienia
za kaucją b. posła Roguli, zostało już
ukończone. Oskarżenie przygotowywane
przez prokuratorję, odnosi się do akcji b

posła Roguli z 1924 r., kiedy wspólnie z

posłem białoruskim Kochanowiczem na
woływał do nieposłuszeństwa wobec

Władz i ekscesów na wiecu w Nowo
gródku.

Donoszą z pogranicza, że we wsi llo-

rodyszcze, w powiec(e wolczyń-kiiu,
władze policyjne aresztowały ostatnio

podejrzanego o agitację antypaństwo
wą osobnika. Po przeprowadzonej rewi
zji, znaleziono dokumenty, stwierdzają
ce współpracę aresztowanego z miń.skim
G. P .:U. Aresztowany przekazany został

wdadzom bezpieczeństwa.

W sądzie, okręgowym w Białymsto
ku rozpocznie się niebawem wielki pro
ces przeciwko 133 komunistom. Żalne
spraw’y sądowe nie będą rozpatrywaue
do dnia 7. lutego celem umożliwienia

sędziom zapoznania się z olbrzymim
materjałem procesu komunistycznego.

Pociąg urwał żołnierzowi głowę.
Straszny wypadek pod Piotrkowem.

Pod Piotrkowem w’ydarzył się w

tych dniach straszny wypadek: Szerego
wiec 25, p. p . Berćk Niepomny jechał
pociągiem osobowym z Częstochowy do

Piotrkowa. W’ychyla! się przytem usta
wicznie z okna, nie zwracając uwagi
na ostrzeżenia towarzyszy podróży.
Skutki tej lekkomyślności były fatalne.

Oto w pobliżu stacji Rozpsza Be
rek Niepomny pońownie wychylił się
z okna wagonu w chwili, gdy przejeż
dżał z szaloną szybkością kurjer z prze-

ciwnego kierunku. Z piersi pasażerów
wydarł się wtedy okrzyk zgrozy...

W oknie bowiem zwisł bezwładnie
tułów nieszczęsnego żołnierza, a z szyji
buchała fontanna krwi. Kurjer urwał

wychylającemu się Niepomnemu gło
wę. W przedziale wybuch}a panika,
kobiety zemdlały. Pociąg natychmiast
zatrzymano i wagon z trupem odstawio
no na boczną Unję.

Pisma donoszą, że dotychczas mimo

skrzętnych poszukiwań głowy Niepom
nego nie udało się odnaleźć.

W odmętach szału i grzechu.
Spelunka opjumawa w Warszawie.

W Warszawie powstał w ostatnich

czasach szereg wytw’ornych spelunek,
gdzie dostać można za wysoką opłatą
zabronione narkotyki, jak to: kokainę,
zwaną pospolicie ,,koksem11, morfinę,
opjum, haszysz...

Podobny lokal luksusow’o urządzony
mieści się w jednym z domów przy uli
cy Szopena. Wstęp do niego mają tylko
zaufani. Niedość powołać się na na
zwisko, któregoś ze stałych bywalców
trzeba być przez niego przedstawionym
pani domu. Wstęp kosztuje skromną
sumkę... 100 złotych. Obow’iązują stroje
uroczyste -- fraki i smokingi, panie w

balowych toaletach.

Drzwi do tego przybytku , rozkoszy11
strzeże Chińczyk we fraku. Drugi, u-

brany w strój chiński, zajmuje się

przygotowywaniem fajek z opjum i ha
szy ?z e;r:.

Bywalcy tego lokalu, zarówno pano
wie, jak i panie, rekrutują się z najbar
dziej arystokratycznych sfer stolicy.

Luksusowy ten przybytek mieści się
w 6-pokojowym lokalu, wytwornie urzą
dzonym. Ściany zawieszone są drape-
rjami, podłoga wyłożona wzorzystym
dywanem. Wszędzie porozrzucane są,
na wzór wschodni, miękkie poduszki
do siedzenia, wygodne, szerokie kozety
i głębokie fotele klubowe. Pokoje w

każdej chwili podzielić można na małe

lóżki, ściśle izolowane.
Cała służba tego zakładu — prócz

dwu Chińczyków — składa się z mło
dych dziewcząt. Ubrane w fantastycz
ne stroje, roznoszą herbatę, kawę i li
kiery.

Orkiestra, składająca się z półnagich
dziewcząt, gra dyskretnie na mandoli
nach i wschodnich instrumentach.

Wszystko to odbywa się w najwięk
szej tajemnicy. Nigdy przed domem

tym nie zatrzymują się wytworne auta,

Stają bądź w Alejach Ujazdowskich,
bądź na Mokotowskiej, aby nie zwrócić

uwagi przechodniów. y . : ;;e

Dwukrotnie w """lokalu tym zdarzyły
się wypadki -- zatrucie opjum. Do ofiar

zgubnego, zabójczego nałogi, trzeba było
wezwać lekarza. Zwrócono się przeto
do prywatnego Pogotowia ratunkowego.
Na szczęście dla właścicieli tego ,,przy
bytku11 zatracia nie były śmiertelne.

Obu gości w krótkim czasie przyprowa
dzono do przytomności.

Warszawa, pozostająca pod względem
kultury tak daleko poza stolicami za
chodu, w jednean stara im się dorównać:
w zepsuciu i demoralizacji. Zło tkwi
nie w tem, że znalazł się ktoś, kto dła

zysku truje ciała i dusze, lecz w tent,
że przybytek taki znajduje chętnych by
walców.

Niema dość słów potępienia do na
pię.tnowania i ohydnego przedsiębiorcy
i jego zgangrenowanej klijenteli.

Zabiła swojego kata.
Miasto Stryj poruszone zostało do

głębi okropnem morderstwem, jakiego
dokonała 45-letnia Aniela Płodzień, na

mężu swoim Wojciechu Płodzieniu.

Płodzień oddawał się od dłuższego cza
su pijaństw’u i hulankom i nie dbał

zupełnie o żonę i dzieci, a wracając pi
jany do domu, znęcał się nad nimi,
urządzając nieustanne awantury i bójki.
Minionej nocy Płodzień wrócił znowu

do. domu nad ranem zupełnie pijany
i jak zazwyczaj pobił żonę i dzieci,
grożąc wszystkim śmiercią. Doprowadzo
na tem do rozpaczy Płodzieniowa, wi
dząc, że mąż zasnął, wyciągnęła mu z

pod poduszk rewolwer i strzeliła do

niego, trafiając w szyję. Kuła przeszła
przez szyję i serce i spowodowała na
tychmiastową śmierć. Dokonawszy te
go czynu, Płodzieniowa udała się do dy
rektora seminarjum Czelnego i oświad
czyła mu, że zabiła męża i prosiła go
o opiekę nad jej dziećmi, uczenicami

seminarjum. Dyrektor Czelny sądził,
że ma doczynienia z umysłowo chorą,
i zwróci! na to uwagę posterunkowe
go policji. Płodzieniowa pobiegła nastę
pnie do adwokata Muszyńskiego, wy
znała mu wszystko i udała się. z nim
na policję, która zarządziła aresztowa
nie mężobój czyni
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Fałszywa ,,demokracja’1
niemiecka.

Nasz korespondent berliński (Dr.
Al-ski) donosi:

Berlin, w styczniu.
Wielkie dzienniki demokratyczne

Berlina i Frankfurtu, będące zresztą,

jak powszechnie wiadomo, w rękach
żydowskich, lubią kokietować swoje

mi poglądami humanitarnemi.

Kulisy fałszywej ,,demokracji" tego
gatunku odsłania bezlitośnie tygodnik
,,młodego nacjonSłizmu" — ,,Standarte".
W odpowiedziach redakcji czytamy tam

m, in. następującą świetną odpowiedź
daną to niby socjalistycznemu redakto
rowi z ,,Vorwartsu":

,,Czemu dziwi Pana następujące o-

głoszenie, które pojawiło się w gazecie
demokratycznej: Tytuł hrabiowski,

znany z historji, ma być wyzyskany I

(soli verwertert werden.) Oferty pod..?
Czy Pan niewie, że tytuły szlacheckie

najwięcej popłacają właśnie w kołach

demokratycznych? Dom Ullsteina (wy
dawcy ,,Vossische Zeitung", ,,Morgen-
post", ,,Berliner Illustrierte" etc. etc , nie

na darmo ma ,,dobrze wysortowany"
sztab szlacheckich współpracowników,
począwszy od hr. Montgelas aż do Pauli

von Reznicek, ,,robiącej" w ,,dobrem to
warzystwie". Mosse zaś woli znów rangi
wojskowe,

Ha tle jubileuszu
;. prof. BriRknera.

(Koresp, własna ,,Dzień. Bydgoskiego".)

Berlin, w styczniu,

Wzniosła i rozczulająca uroczystość!
Dostojnemu samotnikowi wręczają w

pięćdziesięciolecie owocnej i wszech

stronnej pracy naukowej książkę pa
miątkową. ,,Cóż ma dać Ojczyzna —

mówi prof. Chrzanowski przybyły spe
cjalni,e razem z prof. Kotem i dr. Mu-

szyiiskim do Berlina - swemu zasłużo
nemu Synowi, skoro ten nic od niej nie

chce a od wszelkich godności i odzna
czeń się wymawia?" Głos drży mu ze

wzruszenia. Słynny slawista otrzy
muje więc w upominku Książkę Jubi
leuszową z 37 pracami naukowemi naj
świetniejszych piór polskich. Książka
zawiera również bibljografję prac prof.
Brucknera. Na stu stronach zebrano

przeszło 1 200 prac, napisanych przez
lat 50 przez wielkiego badacza historji,
literatury i język,a, twórcy polskiego
słownika etymologicznego Aleksandra

Brucknera, który przez dziesiątki lat

jako profesor Uniwersytetu Berlińskie
go by} łącznikiem naukowym dwóch

narodów.
Wita gościa poseł polski p, min. Ol

szowski; pani ministrowa sama podsu
wa mu fotel. Ale krzepki 72-letni jubi
lat stojąco wysłuchuje przemówień;
stojąco na nie odpowiada: Artysta
może umrzeć wcześnie, a jednak uszczę
śliwi ludzkość; uczony winien żyć dłu
go, aby przerobić te pomniki historycz
ne i źródła, które wieki stworzyły, usza
nowały i nagromadziły. Dank więc wi
nien jest Temu, który mu to życie prze
dłużył.

Stos depesz gratulacyjnych od uni
wersytetów i towarzystw naukowych z

całej Polski i zagranicy. Między niemi

Uniwersytet Poznański, Polskie Tow.

Filologiczne w Poznaniu, Poznańskie

Tow Przyjaciół Nauk (Dembiński, Li
sowski), Instytut Zachodnio-Słowiański

(Rudnicki), Książnica Miejska w Toru
niu (dr. Steinborn. Mocarski), Tow. Nau
kowe w Toruniu.

Uroczystość odbyła się w ścis?em

kółku poselstwa, konsulatu i prasy

polskiej. Szereg pism niemieckich

zamieściło również wzmianki, oddając
hołd wielkiemu polskiemu uczonemu.

ZMARLI.

Ś. p. M Gawlik, profesor gimnazjal
ny we Lwowie, autor szeregu prac nau
kowych, m, i. podręczników historji pol
skiej 1 historji kultury polskiej.

Ś. p Bis. Teofil Wojtas, b. kanclerz

kurji biskupiej diecezji łódzkiej.
Ś. p. Augustyn Sawick3s w Toruniu-

Mokrem, . i

Czy będziemy odbywać podrożę
oa księżyc?

Z okazji lOMeiniej rocznicy urodzin Juliusza Verne.

JłOT.JUS3S VERNE.

Bydgoszcz, 1 lutego.
O możliwości dostania się na księ

życ uczeni współcześni zapatrują się
nader sceptycznie. Błędem byłoby jed
nak sprawę z góry przesądzać i wyklu
czać możliwość podobnej ekspedycji,
jeżeli nie na sam księżyc, to przynaj
mniej dookoła księżyca, jak to uczynił
Juljusz Verne w swej słynnej a znanej
każdemu dziecku powieści. Naturalnie

nauka niema jeszcze dzisiaj danych po
temu, aby tak śmiałe przedsięwzięcie

w czyn zamienić. Przypomnij my sobie

jednak, że gdy Verne w swej bujnej
fantazji stworzył okręt podwodny, aero
plan, połączenie telefoniczne pomiędzy
Europą a Ameryką, to w owym czasie

jeszcze mniej było prawdopodobieństwa,
że te wszystkie mrzonki genja!nego pi
sarza w czyn się zamienią. A jednak
co on przewidział i przemyśli}, to

wszystko jest dzisiaj rzeczywistością,
dla nas tak naturalną, że dziwimy się,
jak mogli współcześni Vernego o tych
wszystkich wynalazkach powątpiewać.

Niezmierna zasługa Vernego polega
i na tem, że opowiadania jego dla wie
lu Judzi stały się bodźcem do zrodzonej
we fantazji Vernego wynalazku. Ro
bert Peary, znakomity badacz bieguna
północnego, przyznaje bez ogródki, że

do przedsięwzięć jego w tym kierunku

zachęciła go książka Vernego pod tytu
łem ,,Podróż do bieguna północnego".
Przypominamy, że autor tej powieści
biegun północny wyobrażał sobie jako
wulkan wiecznie ogniem ziejący.

Ze wszystkich fantazji Vernego nie
zrealizowaną została dotychczas tylko
podróż na księżyc. Ale przedsięwzięcie
to obleka się powoli w kształty realne.

Idąc za pomysłem Vernego przedsię
biorczy amerykanie przygotowują już
pneumatyczną armatę, która ma wy
rzucić pocisk na księżyc. Okazuje się
bowiem, że obliczenia techniczne co do

pomysłu Vernego są najzupełniej realne

i w czyn zamienić się dadzą.
Juljusz Verne był podobno Pola

kiem, urodzony w Łodzi, ale wcześnie

wyemigrował do Francji, gdzie stał się
jednym z najwspanialszych gwiazd
francuskiej literatury.

Znów milionowe oszostwo
w Niemczedi.

Fałszowanie weHsii i kwitów lombardowych,
Można powiedzieć bez przesady, że

niema prawie tygodnia, któryby nie

przyniósł wykrycia jakiegoś kapitalne
go szwindlu w państwie ,,bojaźni Bo
żej". Onegdaj berlińska policja wpad!a
na ślad rozległych oszustw lombardo
wych.

Sprawcą jest niejaki Paul Bergmann,
który jako właściciel firmy lombardo
wej, zyskiwał gotówkę obrotową w ten

sposób, że przyjęte do zastawu towary
zastawiał zaraz dalej, przyczem udziela
jącym mu pożyczek zapewniał do 40

procent odsetek

Przy rewizji ,,przedsiębiorstwa" po
za plikiem sfałszowanych weksli, zna
leziono liczne kwity lombardowe. Nie
które z nich stanowiły dowód, że pewne
towary zastawiano po 17 razy, u wie

rzycieli, którzy nic o sobie wzajemnie
nie wiedzieli.

Podczas gdy znalezione cenne przed
mioty przedstawiają wartość około mil-

jona marek, pożyczki wynoszą przeszło
3 miljony. Odsetki pokrywano w ten

sposób, że zaciągano coraz to nowe po

życzki.
Przy fałszowaniu weksli, i kwitów

lombardowych, Bsrgmannowi udzielał

pomocy niejaki Salinger.
Poza przedsiębiorstwem w Berlinie,

Bergmann miał jeszcze 4 filje w I-Ianno-

werze, Hamburgu, Monachium, i Wro
cławiu.

Berg manna i Salingera aresztowano.

Papiery i przedmioty wartościowe obło
żono aresztem, a ubikacje oszukańczej
firmy opieczętowano.

Miejscowości o dziwnych
nazwiskach.

Jeden z miesięczników belgijskich wy
mienia nazwy miejscowości, ustanawia
jące rekord bądź w sensie długości, bąlź
też zwięzłości. Do pierwszej kategorji za
liczone są pomiędzy innemi: Bayem-
ghenles-Eperlecąues we Francji (dep.
Pas-de-Calais), oraz Lacavry-Arban-
Tharrite-de-Haut, również we Francji
(dep. Basses-Parenees). Maksymalnie la
koniczne nazwy posiadają miejscowości:
O w departamencie Orne (Francja), Y w

departamencie Somrae (Francja), oraz

U w dalekich Chinach.

Czy omyłka sądowa.
Londyn, Stracenie dwóch górników

Briskola i Rowlanda, które nastąpiło
wczoraj, wywołało w Anglji niebywałe
wzburzenie, które porównać można tyl
ko z reakcją społeczeństw w sprawie
Sacco i Vanzetti.j Górnicy ci skazani

zostali na karę śmierci za zamordowa
nie boksera Levisa, mimo iż brat Row-

landa, który zmarł w więzieniu, zeznał

przed śmiercią, iż on jest właściwym
mordercą. Obrona oskarżonych doma
gała się ich uniewinnienia, jednak bez
skutecznie.

0 Polsce zagranicą.
?Iowa polemika o ,,korytarz".
Na łamach grudniowego zeszytu mie

sięcznika ,,France-Europe", organu tzw.

Młodej Prawicy w Paryżu, znajdujemy
interesującą polemikę p. Riidigera Ro
berta Beer’a, publicysty niemieckiego, z

p. Kazimierzem Smogorzewskim. Cho
dzi o stosunki polsko-niemieckie wogó
le, a szczególnie o ,,korytarz",

P. Beer usiłuje zbić twierdzenie p.

Smogorzewskiego — wypowiedziane w

te mpiśmie jeszcze w maju r. z .

— że

Niemcy żadnych n,ie mają praw ani

do ,,korytarza", ani do żadnej innej czę
ści dzisiejszego państwa polskiego. Ar
gumenty i cyfry podobierał p. Beer ten
dencyjnie ale bardzo zręcznie. P . Smo

gorzowski poddał dowodzenie publicy
sty niemieckiego ścisłej krytyce i wy
kazał raz jeszcze, iż Niemcy nie mają
żadnych podstaw (poza czynnikiem na
rodowej pychy), aby domagać się zwro
tu ,,karytarza".

,,Polska — konkluduje p. Smogorzew
ski — potrzebuje korytarza, aby móc

żyć. Niemcy go potrzebują, aby jej
przeszkodzić syć,"1

PoSonśca w ,,Correspondanr%
Po ,,Revue des Deus Mondes”, wCor-

respondant" jest drugim co do poczyt-
ności miesięcznikiem francuskim. Bije

15 000 egzemplarzy. Jego wydawcą i

redaktorem naczelnym jest p. Edward

Trogan; jego sekretarzem redakcji jest
p. Maurycy Brillant. Kierunek pisma
jest katolicki i konserwatywny, ale bez

żadnej nuty polemicznej.
Od roku polskim współpracownikiem

,,Correspondailt" jest p. Kazimierz Smo
gorzewski. Umieścił już na jego ła
mach dwa studja o stronnictw’ach pol
skich oraz cztery przeglądy prasy pol
skiej. Ostatnie studjum ukazało się w

zeszycie z 10 stycznia, a kilka dni temu

nakładem paryskiej filji Gebethnera i

Wolffa oba studja ukazały się w od
dzielnej broszurze pt. ,,Le jeu complexe
des partis en Pologne" (Złożona gra
stronnictw w Polsce). Jest to jasny wy
kład rozwoju współczesnych stronnictw

polskich, przygotow’ujący czytelnika
francuskiego do śledzenia za polityką
wewnętrzną polską w czasie i po wy
borach.

Najnowszy przegląd prasy polskiej
^najdujeiiny w zeszycie ,,Correspondant"
z 25 stycznia. P, Smogorzewski poda
je tam obszerne wyciągi z artykułów p,
Stanisława Mackiewicza, jakie ukazały
się w ,,Słowie", a później w osobnej
książce pt. ,,Kropki nad ,,i"; streszcza

dalej głośny artykuł O Jana Urbana pt.
,.O ideę dla Polski" (,,Przegląd Po
wszechny") oraz dwa artykuły p. Zyg
munta Wasilewskiego z ,,Myśli Naro
dowej" na temat polskiego ,,charakteru,
narodowego" i polskiego ,,typu twór
czego".

BIAŁY FELIETON.

Miesiąc iatf,

w tradycji i przysłowiach
ludowych.

Już sama starosłowiańska nazwa tego
miesiąca do.wodzi, że luty w naszym klima
cie bywał ciężki i ostry. Często zima niesta
ła i łagodna w początkach, srożyła się do
piero w tym miesiącu i biada było temu,
kto nie był zaopatrzony w mocne buty I

ciepłe odzienie.

Dlatego mówiono: ,,Spyta luty, masz-lł

buty", albo też: ,,Kiedy luty, obuj buły".
Z pogody w dniu święta Matki Boskiej

Gromnicznej prorokowano zwykłe o resz
cie zimy. Zaś w dniu 5 lutego, kiedy to Ko
ściół obchodzi uroczystość św. Agaty, mó
wiono:

,,Sól świętej Agaty,
Broni od ognia chaty40.

Na dzień 6 lutego, tj. w dzień św. Do
roty było znów w użyciu następujące przy
słowie:

,,Po świętej Dorocie
Uschraą chusty na płocie.
Wele świętej Doroty
Naprawiaj człecze płoty°1.

W innych stronach mówiono znowu:

..Święta Dorota

Każę iść do błota".

Na dzień 10 lutego jest z kolei inna prze
powiednia:

,,Scholastyka
Mróz utyka
Zanim Wałek nam zasmęri
Obaczyma - mróz kark skręci".

Św. Walenty czyli ,,Wałek" nadchodzi
dnia 14 lutego:

,,Na święty Wałek
Niema pod lodem bajek_”°

albo też:

,,Gdy na Walka są deszcze
Będzie duży mróz jeszcze".

Dnia 19 lutego na św. Krystynę powio
rżano:

,,Na świętą Krystynę
Trza mieć je.szcze dobrą pierzynę00.

Święty Maciej dnia 24 lutego stanowili

po wsiach o reszcie simy:
,,Święty Maciej zimę traci
Albo ją bogaci;
Gdy św. Maciej lodu nie stopi
Będą jeszcze długo chuchali w ręce chłopi’°.

W starych księgach je3t zapisane, że ,,w

tym miesiącu dziki zwierz wogóle stadami
się zbierał, Z ptactwa odzywał się skowro
nek, kos zaczyna! śpiewać, sroki i wrony
sposobiły się na gniazda, jastrzębie i dzię
cioły ciągnęły... leszczyna kwitła".

Prawidłem jednak było, że zawczesne na
kazywanie się wiosny zawsze odpokutować
przyszło, bo potem wracały znowu r^ózy,

, wia,try simne i śniegi, -
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Listy z Anglii.
Dwudzlestonięeio!ecie lotnictwa. — Wy
stawa aparatów. — Pierwszy ajłirat jest
ten, w którym Wright potrafił utrzy
mać się w powie!rza 12 minut. — Tele
wizja azyli widzenie na odległość, =-

Schroniska dla przyjezdnych kobiet w

Londynie. - Rzędy komunistyczne do
prowadziły prowincję Szantung w Chi
nach do strasznego głodu. — Sprzedaj?
tam ładne dziewczyny po dolarze.

Przedwczoraj otwarto tu wystawę
aparatów lotnictwa jako w 25 rocznicę
powstania aeronautyki. Jako datę zasa
dniczą,, od której postanowiono racho
wać powstanie lotnictwa, wzięto ten

dzień, kiedy to Orville Wright dnia 17

grudnia 1903 roku wzniósł się w powie
trze na swoim aparacie i 12 minut

utrzyma} się w powietrzu, Od tej daty
pamiętnej liczy się powstanie lotnictwa
I jakiż niesłychany postęp! Najśmiel
sze marzenia ówczesnych aeronautów
nie sięgały zapewne tak daleko; żaden

z nich nie wyobrażał sobie, że po 12 mi
nutach utrzymania się w powietrzu,
ptak ludzki po 25 latach będzie mógł
odbywać takie loty, jak z Londynu do

Indyj, trw’ające po kilkadziesiąt godzin.
Aparaty są na Wystawie ustawione

chronologicznie, poczynając od owego

Oryiłla Wrighta. Z wielkim respektem
przygląda się publiczność do aparatu
Beriota, w którym on dnia 25 lipca 1909

roku przeleciał przez kanał La Manche

T}um otacza stale aeroplan z 1916 roku

który pod literami ,.B E." (Bristol Figh-
ter - brystolskj latać?! oddał tak ol
brzymie usługi sprzymierzonym mo
carstwom i zadał Niemcom straszne

ciosy, rzucając w dzień i w nocy bomby
na ich obozy.

Charakterystyczną cechą wszystkich
tych aeroplanów jest to, że są one ca-

Sutkie metalowe i wspaniale błyszczą
w słońcu. Gdyby na początku dziewięt
nastego stulecia nie wykryto w zwy
kłej naszej glinie metalu, nazwanego

aluminium, który jest niesłychanie
lekkim, a trwalszym od żelaza, to za
pewnie lotnictwo nie rozwinęłoby się
tak szybko. Bo warunkiem powodzenia
było zbudować aparat niesłychanie
lekki, jednakże tak mocny, żeby mógł
udźwignąć jaknajwięcej benzyny. Alu
minium czyniło zadość temu warunko
wi.

Widząc, jak w ciągu 25 lat prawie z

niczego stworzono lotnictwo, będzie
czytelnik bez ironji czytał, wiadomość,
że rodzi się nowa gałąź działalności

ludzkiej, która za 25 łat może już bę
dzie w rozkwicie. Mamy na myśli tele
wiz,ję czyli patrzenie na odległość. Zda
niem p. Hutchisona, dyrektora powsta
łej w Londynie Baird Tełevision Deve-

lopment Company istota tej telewizji
rodzi się teraz. ,.Przez sześć miesięcy
— opowiadał on współpracownikowi
,,Timesa" — telegrafowaliśmy z Leeds,
Glasgowu, HulJ do rozmaitych miast

Ameryki w jak największej tajemnicy
i przesyłaliśmy sobie nawzajem por
trety osób te!egrafujcąych. Proszę
dobrze zrozumieć: portrety te nie były
na blankietach telegraficznych, tylko w

naszych oczach. My telegrafując wi
dzieliśmy tę osobę, która do nas tele
grafowała. widzieliśmy jej ręce, jej kon
tury, jej twarz, a chociaż rysy te nie

były wyraźne, to jednak nie tracimy
nadz,iei, że wkrótce pokonamy te trudno
ści Ja właśnie dzisiaj siadam na sta
tek w Sonthamptonic i jadę do Amery
ki d!a prowadzenia dalej tych doświad
czeń. Uszy nasze odniosły już zwycię
stwo nad odległością. Siedząc w Lon
dynie mogę własnem mojem uchem sły
szeć to, co będzie do mnie mówił mój
przyjaciel w Nowym Jorku, a więc
teraz musi nasze oko ten tryumf o się-
gnąć: siedząc w Londynie będę w apa
?racie moim widział mojem własnem

okiem, dokładnie i wyraźnie tego, któ
ry będzie do mne telegrafował. W

Ameryce będę mógł łatwiej te doświad
czenia prowndzić, zwłaszcza, że do tego
potrzeba mieć ciągle do dyspozycji linje
telegraficzne nie zaprzątnięte telegra

fowaniem osób prywatnych."
P. Hutchinson jest pełen nadziei, że

Jak ki,ka miesięcy będzie wracał do

Europy i przywiezie ze sobą aparaty zu-

Memoriał dr. Kubacza.
Historia pracy społeczeństwa polskiego na tere
nie W. W. Gdańska. -- Pfzyczyny niepowodzeń
wyborczych, rady i wskazówki na przyszłość.

,,Gazeta Gdańską" donosi:

W pierwszych dniach miesiąca lute
go rozpoczniemy na łamach ,,Gazety -

Echa Gdańskiego" drukować szereg

ciekawych artykułów długoletniego po
sła na sejm gdański dr. Franciszka Ku
bacza od 40 lat działającego na tle spo
łecznem w towarzystwach polskich i na

terenie parlamentarnym. Memorjał za-

wiera rzut oka wstecz na całokształt

rozwoju wysiłków Polaków - Gdań
szczan w dziedzinie kulturalno - oświa
towej i politycznej, omawia pracę Ra
dy Ludowej, dawnej ,,Gminy Polskiej",
wybory i ich wyniki, stosunek władz

polskich i gdańskich do prac społe
czeństwa polskiego na terenie W. M.

Gdańska. Memorjał mianowicie w o

statnich częściach zawiera niektóre sen
sacyjne szczegóły i rewelacjo i może po
służyć interesującym się tutejszem ży
ciem społecznem jako materjał podsta
wowy do studjów życia Polonjj miej
scowej.

Memorjał zostanie opublikowany pod
pełną osobistą odpowiedzialnością i na
zwiskiem dr. Franciszka Kubacza. ,,Ga
zeta - Echo Gdańskie" stanęła na sta
nowisku, że działaczowi pracującemu
przez 40 lat na terenie W. Miasta Gdań
ska nie mogła odmówić gościnności ła
mów swych dla tej publikacji.

Zainteresowanym radzimy zaabono
wać ,,Gazetę Gdańską", nim rozpocznie
my drukować memorjał, którego części
pierwsze ukażą się niebawem.

pełnie wykończone do telewizji. Ale

chociażby się łudził, to w każdym ra
zie mamy prawo żywić nadzieję, że za

jakie 25 lat telewizja będzie tak wyso-
soko stała, jak dziś wysoko stoi aero-

nautyka.
Lord major Londynu czyli prezydent

tego miasta otworzył wczoraj drugie
dla kobiet schronienie w pobliżu jedne
go z największych dworców. Inicjaty
’wę dała i fundusze dostarczyła p. Cecil

Chesterton. Przed paru miesiącami
otworzono pierwsze takie schronisko w

pobliżu dworca Victoria i miało ono

takie powodzenie, że p, Chesterton uwa
żała za wskazane co prędzej otworzyć
drugie w pobliżu dworca King Cross.
Kobieta przyjeżdżająca do Londynu
potrzebuje mieć tylko szyling na opła
cenie wstępu do schroniska. Za to do-

staje łóżko zasłane czystą bielizną i fili
żankę herbaty zasłodzonej z dwoma ro
gatkami. Ma prawo ogrzać się przy ko
minku, może sobie czytać przy dużej
lampie. Jeżeli ma niemowlę ze sobą,
to może zażądać kołyski. Królowa

ofiarowała zaraz dwie kołyski do pierw
szego schroniska. W suterenach znaj
dują się miednice, w których może się

umyć; jest nawet ba!ja, w której może

przeprać brudną bieliznę i osobna ko
mórka, w której powiesić może bieliznę,
aby w ciągu godziny wyschła (,,a drying
room").

Pierwsze schronisko obliczone było na

60 osób. Ustawiono więc w niem 60

czystych żelaznych łóżek i przy każdem

stał nocny stolik z szufladką, zamyka
ną na kluczyk, tak misternie urządzo
ny, że dzwoni, jeżeli ktoś taki chce

otwierać szufladę, kto jej nie zamykał.
Ten bowiem, który ją zamykał, będzie
wiedział, który guzik należy pocisnąć,
aby dzwonek milczał. Kobieta, mająca
nocować, nie potrzebuje więc chować

pieniędzy pod poduszkę, skąd łatwo
skarb ten wyciągnąć, lecz wkłada go do

szufladki, zamyka, a zamykając notuje
sobie w umyśle, który guzik z ki !kuna

stu innych pociska. I kluczyk kładzie

na wierzchu nocnego stolika. Tym spo
sobem niema możności okradzenia po
dróżnej i niema sporu o to. że w port
monetce było więcej pieniędzy.

Trzeciego już dnia po otwarciu pierw
szego schroniska wszystkie łóżka w nim

były zajęte. Pani Gharteston, osoba u-

miejętna a bardzo humanitarna, zajęła

się zaraz zebraniem funduszów i wy
najęciem domu ną urządzenie drugiego
schroniska, większego, obliczonego na

100 łóżek. Rzecz prostą, że i to drugie
schronisko będzie wkrótce pełne.

Ofiarność na te schroniska jest tak

wielka, że w ciągu kilku dni złożono

przeszło 16 000 funtów (przeszło 700 000

złotych). Podczas uroczystości poświę
cenia drugiego schroniska, sekretarz ko
mitetu, który się zajmuje tą sprawą I

pomaga p. Chesterton odczytał sprawo
zdanie, z którego się okazuje, iż jest
plan założenia dwunasty takich schro
nisk, ponieważ się przekonano, iż będzie
to najskuteczniejszy sposób podcięcia
handlu żywym towarem.

Ale co jest wie!ce ciekawem, to mian,
fakt, że schroniska opłacają się. Po
trzebne są wprawdzie fundusze, na wy
najęcie domu, na nabycie łóżek, pościeli,
bielizny, słowem na urządzenie, ale

skoro raz schronisko jest wyekwipowa
ne, dalszą jego egzystencję pokrywają
własne jego dochody. Jest to tem bar
dziej pocieszającemu że powszechnie
przewidywano, iż będą one szalenie

drogo kosztowały i będą pochłaniały o-

gromne sumy. Okazuje się teraz, że to

właściciele zajazdów rozsiewali te plot- ,

ki, aby zniechęcić ludzi do dawania na

,,Cecil-house’y", bo tak się ono popu
larnie nazywają.

Amosking Manufaeturing Company,
jedna z największych na świecie fabryk
bawełnianych zawiadomiła wszystkich
swoich urzędników i robotników, że

od 24 grudnia obniża wszystkie pensje
i zarobki o lO% z powodu, że w prze
myśle bawełnianym nastąpiło przesile
nie. Kto na to nie chce przystać może

w dniu tym opuścić fabrykę.

Konsul angielski w Szantungu w Chi
nach donosi, że tam panuje straszny
głód. Prowincja ta liczy 9 000 000 lud
ności i wskutek rewolucji komunistycz
nej i bezrządu, do którego komuniści

doprowadzili kraj pozbawiona jest zu
pełnie wszelkich zasobów spożywsr y/tft.

’

Kasy państwowe są puste, podatków
nikt nie płaci! od roku, !udzie majętni
zabrali wszystko co miało jakąkolwiek
wartość i uciekając prz,ed rewolucją,
wynieśli się z kraju. Chłopi nie zasie
wali pola, ponieważ nikt ich do tego
ńie zmuszał. Dzisiaj ludność żywi się
tem, że obcina k!osy z ziół, miele to,

dodaje trochę mąki, jeżeli może dostać,
lub kory z drzewa i piecze jakieś placki
które sama je lub sprzedaje po cenie

droższej niż dawniej za cesarstwa pła^
ciła za doskonałe pszenne placki.

W mieście Tsinanfu. stolicy Szang
haju, można kupić ładną pięcie lub

sześcioletnią dziewczynkę za dolara. Że

jednak jest obawa, że lada chwila mo
że tam wybuchnąć rzeź głodowa, więc
nikt nie chce ryzykować i jechać łodzią
do tego miasta, umierającego z głodu.

Władze komunistyczne w Szanghaju
zaprowadziły teraz karę śmierci za kra
dzież żywności. Inne rzeczy, nawet pie
niądze kraść wolno, ale za kradzież naj
mniejszego kawałka żywności wymie
rzana jest garrota (śmierć przez udu
szenie).

Polska mistrzem w heckey’u.

Wczorajsze zwycięstwo Polski w

hockey’u nad Włochami wy’kazało do
skonałą klasę naszych graczy. Stosunek
5:1 na korzyść Polski jest bardzo wy
soki, jeżeli uwzględnimy ambicję gra
czy włoskich starających się olbrzymie-
mi wysiłkami przynajmniej wyrównać
klasę gry. Gra toczyła się w obecności

przedstawicieli rządu, władz wojsko
wych i miejskich orąz 4 olbrzymich
tłumów publiczności włoskiej i

międzynarodowej. -- Tryumfatorem
dnia był Tupa!ski, który strzelił

wszystkie 5 bramek. W ten sposób Pol
ska zdobyła mistrzostwo w hockey’u.
Jest to tem bardziej zadz,iwiające, że ta

gałąź sportu uprawiana jest w Polsce

od 3 zaledwie lat i znajduje się w zara
niu swego rozwoju. W najbliższym cza
sie gracze polscy walczyć będą w Rzy
mie ze skombinowanemi drużynami
najlepszych graczy włoskich i austrjao-
kich.

Na obu łopatkach Ze zdumieniem patrzy
Leży Waldemaras, Na to Europa,
A na nim się buja Bo niedługo na śmierć
Dwóch hultai naraz. Zamaglują chłopa!

Huśtawka polityczna.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WTELNO. (Na ubogich). Piękną

Inicjatywę powzięło kilku tutejszych o-

bywatęli. Otóż w niedzielę dnia 5 lute
go urzą,dzają na sali p, Zywerta bal ma
skowy, z którego czysty zysk przezna
cza , się na ubogich parafji. Będzie też

koncert 62 p. p . z Bydgoszczy oraz roz
maite niespodzianki Mamy nadzieję, iż

obywatelstwo miejscowe jako też z (o
kolicy poprze tak humanitarną rzecz i

powie sobie: Niech się siwa smuci —

my idziemy na bal.

KORONOWO. Roczne walne zebranie
Tcw. Pów. i Woj. odbędzie się w czwar
tek, dnia 2. lutego (święto M, B. Gromn.)
o godz. I.SO popoł. w sali p. Gollnika

przy rynku.
Z powodu ważnych spraw uprasza

się wszystkich ospałych członków, któ
rzy na zebrania rzadko, albo wcale nie

przybywają, aby się choć na wainem
zebraniu pokazali i zadokumentowali iż

są członkami.

SMWlhiBB. .

Karnawał wre w całej pełni. Ostatnio od
był się huczny bal maskowy Tow. Urzędników
w hotelu Centralnym. Masek dużo i gości du
żo. Bawiono się znakomicie. Podziwiać nale
żało piękną, efektowną dekorację pędzla prof
Kościańskiego.’ Doborowa muzyka dodała ca
łości wiele uroku. Było wiele pięknych i ory
ginalnych masek, Królową balu została pan
na W,

Nowa rakamsa W niedalekim czasie otwar
ta zostanie w Szubinie nowa, polska rakarnia,
wybudowana przez p. R, Erdmana. Obecnie
właścicielem rakami jest Niemiec. Panu Erd-

snanowj, znanemu na tut. gruncie pionierowi
polskości i b. komendantowi obwodowemu Tow.
Powst, i Wojaków, należy się pomoc i poparcie.

,,Kachna". W dniu 5 lutego wystawi Kat.

Tow, Robotników Polskich w Szubinie piękną
sztukę, ,lodow.ą - p.!’;,t ,,,Kąchpa". , Reżysęrgje, p.
Piasecki, nad stron§ , wokalną . czuwa zdolny
ńąsz organista p. Kałamaja, Przypuszczać na
leży, że zabawa ta będzie miała wielkie po
wodzenie.

Walne zebran:e wolnego cechu budowlanego
SJa powiat szubiński odbędzie się w środę, dnia
1 lutego o godz. 42,30 w południe, w hotelu

Centralnym w Szubinie, na które uprasza się
o przybycie wszystkich członków i władze nad
zorcze. Na porządku dziennym bardzo ważne

sprawy.
Ostatnio coraz częściej psy domowe napa

dają ca przechodniów, nie pozwałająć im

przejść ulicą. Szan. włościcielom zwracamy u-

wagę, by w przyszłości trzyma!) swoje psy
aa uwięzi wzgL pozostawiali takowe w domu.

Z walnego zebrania Chrz. Nar, Kola Nau
czycielskiego. W ub. tygodniu odbyło się wal
ne zebranie nauczycieli. Zebranie zagaił pre
zes p, Ziarnek 5 wygłosi! sprawozdanie z swej
działalności. Do nowego zarządu wybrano po
nownie p’. P. Ziarnka na 3 łata, dając w tem

wyraz zadowolenia z jego działalności Uchwa
lono urządzić zabawę w ścisłem kółku, w dn
11 bm. w sali p. Kośickiego, celem bliższego
towarzyskiego zapoznania się. Obrady miały
przebieg poważny.

Z walnego zebrania ,,Sokola". W ub. tygo
dniu odbyło się roczne walne zebranie ,.Soko
te". Zagaił je prezes p. Rybarczyk, witając m,
in p, burmistrza Bobowskiego i prezesa okręg
Na przewodniczącego wybrano prof. Marcinia
ka, prezesa okr., urząd sekretarza sprawował
p, Tylicki; na ławników powołano: prof. Ziarn
ka i Skupniewicza. P. burmistrz Bobowski

w’ręczył nagrody zwycięzcom święta pułkowego
w Chodzieży i Toruniu. Po sprawozdaniach
przystąpiono do uzupełnienia zarządu. Wybra
ni zostali pp.: Mogiełka Ludwik zast sekreta
rza, Rachuj Franc. podnaczełnlkiem i naucz

Ziarnek Piotr referentem pśw. Do sądu ho
norowego wybrano p. burm. Bobowskiego, nącz
okr. Malczewskiego i naucz. Ziarnka.

Kradzież. W ub. środę w nocy nieznani

sprawcy zakradli się do składu kolonjalnego p.
Rymarzewskiego przy ul. Ogrodowej i skradli

większą ilość towaru, Złodzieje dostali się do
składu przez piwnicę. Szkoda znaczna.

Zmiana własności. Znany kupiec p. Cze
sław Witóśławski, sprzedał swój dom przy ryn
ku Bankowi Ludowemu w Nakle.

Kino ,,Poionja" wyświetlać będzie począ
wszy cd czwartku 2 bm. arcyfilm p. t. ,,Nibe-
łungi". Dramat osnuty na tle podań niemie
ckich.;

Tow, śpiewu ,,Harmonia” urządza w dniu
3 bm. przedstawienie amatorskie w sali strzel
nicy. Elita amatorów wraz z swym reżyserem
p, K, Behtką odegra dramat !udowy p. Ł, BCzar-

towska Ława",.

Dziwne kumoterstwo
czyii poznańscy pracodawcy w jednym szeregu z socjalistami.

Z Poznania pisz§ nam:

W dniu 30 uhm. odbyły się wybory
przewodniczącego Zarządu do Poznań
skiej Kasy Chorych.

Zarząd składa się z dziewięciu człon
ków, w którego skład wchodzą. 3 ze Zj.
Zaw. Polskiego, 3 socjalistów i 3 praco
dawców. Przy wyborach oddano na

przedstawiciela Z.Z P . p . Jana Brzesiń-

skiego cztery głosy. Przedstawiciel

socjalistów (Scheidemannowców) otrzy
mał pięć głosów. A więc Kasa Cho
rych na ,wskroś chrześcijańskiego i

narodowo ,usposobionego Poznania, (O

trzymała prezesa z szeregów socjali
stycznych.

Kto dopomógł socjalistom do zwycię
stwa T

Otóż poznańscy pracodawcy sę, tymi,
którzy glosy swe socjalistom oddali.

Nie potrzeba tu osobnych komenta
rzy! Baron ,,ton Soldenhof" (szwagier
p. Kałamajskiego, oboźnego ,,Obwiepo-
la") znalazł się w jednym szeregu z

,,Scheidemannowcanii" polskiego po
chodzenia.

Dziwne to wprawdzie kumoterstwo
— lecz prawdziwe. Niestety?

Wykrycie spelunki gry
w hotelu ,,Bntanła”.

Monte Carlo w Poznaniu. - Niebezpieczny hazard.

,,Nowy Kurjer" donosi:

Monte Carlo! Sopoty! Kasyna gry;

ruleta, hazard, rozkiełznane namiętno
ści graczy, samobójstwa, zabójstwa -

któż tego nie zna, bodaj z powieści czy
ze srebrnego ekranu?

Któżby się spodziewał, że w naszym

poznańskim partykularzu, w czcigo
dnym, dostojnym i spokojnym grodzie
Przemysława rozcię,gnie swoje macki

polip wściekłego hazardu, wcięgaj^c w

swoje sidła poważnych obywateli.
Od kilku dni chodziły po mieście u-

porczywe gadki, półgębkiem na ucho

szeptane, że w pewnym klubie, pod
pozorem niewinnej gry bilardowej, u-

prawia się systematycznie hazard na

olbrzymie sumy. Wiadomość tę jeden
z naszych sprawozdawców stwierdził

już cztery dni wstecz, wstrzymywaliśmy
się jednak z wyjaśnieniem tej sprawy
do czasu interwencji policji.

W’ ub. sobotę w momencie, kiedy zde
nerwowanie graczy, śledzących z wy
bałuszonymi oczyma przebieg gry do
chodziło do zenitu, kiedy dokoła stołów

zgromadziło się około 60 osób, z zapar
tym oddechem rzucających na zielony
stół sztony na sumę jeden, pięć i 10

złotych, niespodziewanie i cichaczem

zjawi!a się policja, która obsadziwszy
wszystkie wyjścia, przystąpiła do swej
,,roboty". Była godzina 10,30. Policja

skonsygnowana w sile 4 funkcjonariu
szy mundurowych i urzędników śled
czych pp. Schmidta, Włodarczyka i in
nych pod komendą komisarzy Żbikow
skiego i Zemlera natychmiast zatrzy
mała wszystkich obecnych na sali i

skonfiskowała kasę z zawartością kilku

dziesięciu tysięcy złotych, oraz sztony,
leżące na stołach. Wszczął się nieopi
sany popłoch i panika. Dwie obecne

na sali panie, które uległy również po
kusie złudnego szczęścia, dostały na wi
dok mundurów policyjnych spazmów.

Tymczasem policja spisała protokół
i nazwiska wszystkich znajdujących się
na sali. Okazało się — o dziwo — że

towarzystwo było bardzo mieszane.

Wśród graczy znajdowało się sporo po
ważnych obywateli, kupców tutejszych,
reprezentacji ,,złotej młodzeży", damy z

lak zwanych lepszych domów, i... opry-
szki poszukiwani przez policję.

Właścicielem spelunki był niej. Ja
błoński, krupierem był pomocnik ga
stronomiczny Muller, drugim krupierem
i faktycznym założycielem ,,przedsię
biorstwa" pewien Niemiec z Frank,fur
tu nad Menem.

S SI)
Dobrze się stało, że policja zaglądnę

ła wreszcie za kulisy klubu gry, który
zagnieździł się w hotelu ,,Britania" a

gdzie tysiące polskich złotych wędrowa
ło do kieszeni łapczywego Niemca.

Spltog głośnego zajścia w Murowanej Gościnie.
Przed trzecią izbą karną sądu okrę

gowego w Poznaniu toczył się proces o

głośne w r. 1925 zajście uliczne w Mu
rowanej Gościnie. Wówczas tó wpro
wadzono gwałtem do mieszkania wy
eksmitowanego przez magistrat Stacho
wiaka, przyczem doszło do bójki mię
dzy policją i tłumem. Sprawę tę już
rozpatrywał sąd okręgowy w czerwcu

1926 r. i skazał obwinionych na karę
więzienia od 3 miesięcy do 1 roku. Od

wyroku tego zasądzeni wnieśli apelację
do Sądu Najwyższego, który przekazał
sprawę do ponownego rozpatrzenia. W

toku ponownego przewodu sądowego
świadkom oraz ob"rońcy Nowosielskie
mu udało się przeprowadzić dowód

prawdy, że burmistrz Murowanej Go
ściny Ratajczak dopuszcza! się bezpra
wia i nadużyć. Trybunał wydał wyrok
mocą którego wszystkich oskarżonych
zwolniono od winy i kary.

Z IiRowrocłowio.
Nowy obwodowy mistrz komintersH Ma

gistrat zamianował obwodowym mistrzem ko
miniarskim p. Leona Procka. Wszelkie preten
sje jako i obowiązki, związane z tem stanowi
skiem, przechodzą na p. Leona Procha.

Walne zebranie Koła Podoficerów Rezerwy
zagaił wiceprezes p. Wałśński, który po. przy
witaniu obecnych poprosił na marszałka p, por.
rez. Kreisnera, na sekretarza p. Wład. Perlika,
na ławników pp. Sobkowiaka i Rychłowskiego.
Nasampród składali spra’wozdania: p. Iknmb-

dant Wojtaszek, p. Jasiński w imieniu sądu
koleżeńskiego, Piotr Lewandowski z sekretar-

stwa, a p. Szczepkowski ze stanu kasy, która

wykazuje dochodu 3.768,93 zł., a rozchodu

t,658,64 zł,, pozostaję 2.110,29 z!, na rok bież.
Prezes Mieczysław Eckert, w dłuższych wywo
dach skreślił działalność całoroczną Koła Pod
oficerów Rez, Ustępującemu zarządowi udzie
lono pokwitowania przez powstanie z miejsc.
Po 5-minutowej przerwie wygłosił por, Szcze-

,, kowska reles’at o praysposoł}ieróa . wjskowesa

w Polsce. W skład nowego zarządu weszli pp.:
Mieczysław Eckert — prezes, Waltński —

zast. prez., Piotr Lewandowski — sekretarz, ij
Wawrzyn Zastawny zastępca sekr. i komoró-

wy, Mieczysław Szczepkowski — skarbnik,
Wojtaszek — komendant, Edm. Bednarski i

Miecyjąk jako ławnicy. Panu Leono.wi Pobło
ckiemu wręczono odznakę honorową frontu po
morskiego oraz z marszu ,bojowego Chełmża—

a
ruń wręczono dyplomy pp. Władysławowi
’ugałskiemn, Józefowi Kościakowi, Wincen
temu Białkowskiemu, Leonowi Białeckiemu,

Franciszkowi Rychłowskiemn, Karolowi Kru
kowskiemu i Franciszkowi Redmanowi, wre
szcie p. Strugalskiemu . wręczono dyplom za

trzykrotne przyczynienie się do zdobycia pu-
haru wędrownego. Na zakończenie złożono
hołd weteranowi z 63 r. p . Grzymale-Lagiew-
skiemu, który przemówi! do zebranych w ser
decznych słowach.

Na targu ub. piątek p.łacono za funt mas!a
2^0 do 2.60 sLa sa snsssdel jaj 340 ?Ł

Gniezno.
Inspekcja garnizonu. W ub. tygodniu ba

wił w Gnieźnie aa inspekcji p. generał Rydz-
Śmigły.

Poświęcenie sztandaru Stew. ,,Promień"-
W czwartek, dnia 2 lutego br. o godz. 9 -ej, po
nabożeństwie w kościele Samym odbędzie się
poświęcenie sztandaru Stów. ,,Promień", po
czem w salce Domu Katolickiego uroczysta
akademja, na której program składały się
śpiewy, deklamacje, przemówienie przewodni
czącej stowarzyszenia, wbijanie gwoździ pamią
tkowych oraz wpisywania się do złotej księgi,

O krzywoprzysięstwo. Przed L izbą kamą
sądu okr. w Gnieźnie odbyta się w ub. tygodniu
sprawa przeciwko Kazimierze Kuchtównie, słu
żącej z zawodu, oskarżonej o krzywoprzysię
stwo. Sąd skazał oskarżoną na 4 i pól mie
siąca więż)enia z warunkowem zawieszeniem

kary na 5 lat Prokurator wnosił o i rok wię
zienia.

Zabawa taneczna ,,Sokoła’% Dnia i Sutego
w sali hotelu Europejskiego odbędzie się doro
czna zabawa karnawałowa ,,Sokoła". Wstęp
tylko za zaproszeniami. Początek o godzinie
21-ej.

6 miesięcy za sprzeniewierzenie. Pod prze
wodnictwem p. dyr. Hoppego odbyła się w tub.

sądzie okr. rozprawa przeciwko kontrolerowi
Kasy Chorych z Wrześni, Piotrowi Nowakowi,
oskarżonemu o sprzeniewierzenie 886,55 zł. No
wak twierdzi, że sumę powyższą odebrał mu

jakiś osobnik, który go napadL Sąd przychy
lając się do wniosku prokuratora, uzna! oskar
żonego winnym występku sprzeniewierzenia W

urzędzie, skazując go na 6 miesięcy więzie
nia i ponoszenie kosztów sądowych.

MĄKOWARSKO Tow. PowsL i Woj. u-

rządza w niedzielę, dnia 5 lutego br. w pięknie
udekorowanej sali p. Śliwińskiego, obchód 8-ej
rocznicy wkroczenia wojsk polskich. Odegra
ną będzie sztuka p. t . ,,Orlęta" czyli ,,Obrona
Lwowa" w roku 1918. Zarząd, komitet, reży
ser i znani z poprzednich imprez amatorzy, do
kładają starań, aby obchód tea jak i przedsta
wienie, jaknajwspanialej wypadły i publiczność
była zadowolona. Przygrywać będzie orkiestra

wojskowa. Generalna próba d!a dzieci o godz,,
4-ej, przedstawienie główne o 7-ej wiecz.

MĄTWY. L. O. P. P, Walne zebranie zwoła
ne zostało na dzień 9 lutego, na którem zarząd
Koła przedstaw) sprawozdanie do zatwierdze
nia. Na miejsce ustępującego sekretarza p, WŁ

KaftaSa, został zaproszony (kooptowany) p,
Mieczysław Barcz, sekretarz dyrekcji zakŁ

Sotvay, którego kandydatura nie została jednak:
przez walne’ zebranie przyjętą.

GOSZYCE. W rocznicę wkroczenia wo^sSs

polskich. Staraniem Tow. Powst. i Woj. zosta
ło odprawione nabożeństwo żałobne w tut. ko
ściele parafjałnym przez prób. ks. dziekana

Guszczyńskiego. Po nabożeństwie uformował

się pochód aa cmentarz. Wśród salwy hono
rowej złożono wieńce na grobach naszych bp- .

haterów, którzy polegli przy powstaniu pod
Szubinem i Rynarzewem, a którzy asa tutejsz,
cmentarza spoczywają, Pod komendą p. Re-
chowiaka udano się na salę parafialną, gdzieś
przemówił prezes p, Szybszyński, wyjaśniają,c
cel tej uroczystości. Przy tej okazji podaje sś^
do wiadomości członkom towarzystwa, że ze
brania odbywać się będą regularnie co drugą,
niedzielę każdego miesiąca.

SZARĄDOWO. Z Tow. PowsL i Wojaków
W ub, niedzielę odbyło się walne roczne ze
branie Tow. Powst. i Wojaków, które zagttt
prezes p’. Depta. Przewodnictwo obją’-komen
dant obw, p. Burdajewiez z KcynL ZabieraB

głos kolejno: prezes, sekretarz, komendant, j
skarbnik i referent oświatowy, dając pogląd na

całoroczną pracę towarzystwa. W skład nę-

wtgo zarządu weszli pp.: prezes Jan Depta,
zast prez. Sempb!owicz Roman, sekretarz i

rei ośw. Stachowiak Staniał., komendant We
sół W}ad,, zast. Komasa Kazim., skarbnik -.

Syte?: Kaziu). Komisję rew. tworzą pp.s Sta
chowiak, Nowacki i Maturzek.

KR6LIK0W0. Z rocznego walnego eebraafs
Tow. Powst. i Woj. Wobec licznie zebranych
członków zagai’ł powyższe zebranie prezes p.
Kubiak, poczem nastąpiły sprawozdania ustę
pującego zarządu. Komendant p, Bączek wy
razi! życzenia, aby członkowie brali liczniej
szy udział w ćwiczeniach. Po udzieleniu po
kwitowania ustępującemu zarządowi, przewod
nictwo zebrania objął komendant obwodu ppr.
rez. Burdajewiez. Nowy zarząd ukonstytuował
się nasi, pp.: Kubiak Walenty - prezes, Szym
kowiak Franciszek sekretarz, Bąezek Bronisław
komendant. Sarnecki Jan skarbnik, Cwi! Ma
kary ref. ośw.. Kieruj Winc. zastępcą prezesa,
Skrzypczak Stan. zast. komendanta. Komisja
rewizyjna składa się z pp. Stankowskiego, C)e
lińskiego i Jankowskiego Włas’t

SILNA NOWA. Pożar. -

’

S,kutek nieo
strożnego obchodzenia się /ektót, - wybuchł
pożar u rolnika Wierzchuły,’ wygląd 8cenił sto
dołę, napełnioną tegorocznetópSelewski całko
wicie w perzynę, Sąsiedni? dawnydołaao
aratowąća .......



str. a
dnziENNTK BYDGOSKI" czwartek, dnia 2 lutego 1928 roku, Nr. 27.

Z POMORZA.

PRUSZCZ, pow. tucholski. Tw. Powłt
8 Wojaków w Puszczo urządza obchód powsta-

’ mia styczniowego, w dniu 5 lutego. Program
uroczystości nas!.: o godz. 10,30 uroczyste na
bożeństwo. po nabożeństwie defilada. O godz.
17-ej koncert w saii p, Tarlacha. O godz. 1830

przedstawienie amatorskie p. t. ,,Oblężenie
Trembow!i połączone z deklamacjami. Po

przedstawieniu zabawa taneczna,

PNIEWiTE, pow. chełmiński. Nagrodą ho
norowa. Srebrny medal wraz z dyplomem uzna
nia otrzymała od ministerjum rolnictwa za za
rodową oborę, ztajnię, przełożona generalna,
M. Marja Karłowska z Pniewitego, pow, cheł
miński. Szczęść Boże dalszej, tak wspaniałej
działalności Zgromadzenia Sióstr Pasterek i je
go rozwoju aa tym pięknym polu działania.

CHEŁMŻA. Nowozorganizowany klub

mandolinistów ,,Lira- w Chełmży zaczy
na się pomyślnie rozwijać. Przygotowu
je już swój pierwszy wieczorek familij
ny w pierwszych dniach lutego 28 r. z

własnę orkiestrą.

STAROGARD. Donoszą sam, tż pra
ce dekarskie przy budowie bursy dla
tut. gimnazjum, odpowiednie czynniki
powierzyły Niemcowi. Csyżby Polak

nie mógł coś zarobić?

GRUCZNO, pow. Świec!e, w ub. nie
dzielę urządziło Tow. Samodzie’lnych
Rzemieślników w pięknej sali p. Wol-

szlegera swą zabawę zimową z przed
stawieniem amatorskiem. Odegrano we
sołą sztukę ludową ,,Werbel domowy”
ze śpiewami i deklamacjami. Pod ko
niec pokazano żywy obraz. Amatorzy
W’ywiązali się ze swych ról znakomi
cie, za co publiczność nie szczędziła im

oklasków. Nauczycielowi p. Krebsowi,
który udzielał amatorom lekcji śpiewu,

należy się prawdziwe uznanie, o-az

p. Janowi Kopkowskiemu, mistrzowi (le
karskiemu, który szutkę reżyserował.

Jak Chojnice obchodziły rocznicę wkrocze
nia wojsk polskich. Rocznicę wkroczenia wojsk
polskich do Chojnic, obchodzono nie mniej u-

roczyście, jak lat poprzednich. Uroczystość
rozpoczęto Mszą św. w kościele Farnym, cele
browaną przez ks. prób. Makowskiego, przy

wypełnionej świątyni wiernymi, przedstawicie
lami władz cywilnych i wojskowych. Następnie
9, godz. 18 wiecz. w sali hotelu Centralnego od
byta się akademja. Słowo wstępne wypowie
dział dyr. gimnazjum państw, dr. Korzeniowski
o znaczeniu mocarstwowem niepodległej Polski.
W dalszej części programu odbył się doskonały
koncert orkiestry symfoniczn. I baonu Strzełc.,
która, jak należy przyznać, stanęła aa odpowie
dnim poziomie artystycznym . Na zakończenie

uroczystości odegrano jednoaktówkę p. t. ,,Na
posterunku", przez zespół teatru ludowego.
Amatorzy wywiązali się ze swych ról dobrze.

Walne roczne zebran!e ,,Sokola". W ponie
działek, 30 ab. m. odby!ó się wa!ne roczne ze
branie tow. gimn. ,.Sokół", przy nader licznym
udziale członków i gości. Zebranie zagaił se
kretarz p. Szyjkowski. Na przewodniczącego
wybrano jednogłośnie prof. Szczepańskiego,
który na asesorów powołał pp. Jełeniewską i

Lisewskiego, na sekretarza p. Maza!oną. Na
stąpiło sprawozdanie członków zarządu za rok

ubiegły. Składali sprawozdania pp.: Szyjkowski
sekr., Gachowski skarbnik, komisja rew. p .

Tarnowski. Ustępującemu zarządowi udzielono

absolutorjum. Ż czynności oddziału żeńskiego
,,Sokoła zdała sprawozdanie p.Żuławska, Po

sprawozdaniach członków zarządu przystąpiono
do wyboru nów. zarządu. Na prez. wybrano ab
solutną większością dawnego prezesa p. Gałłę,
wiceprez. p . Lizewskiego, który jednak man
datu nie mógł przyjąć. W dalszym ciągu wy
brany został drogą aklamacji p. Marjan Ry-
c!lewski. Na dalszych członków zarządu wy
brano pp.: Gazdowskiego, Sitacha, Tarnawskie
go i Gańczę. Do kom rew, wybrano pp.: Ra
packiego, Cieśłankę i Kurasa, W końcu zebra
nie uchwalono nadać p. Sikorze tytuł członka

honorowego ,,Sokoła", za }ago dz!a?alnoś: spo
łeczną i pracę na niwie sokole}. Wiadomość

powyższą przyjęło zebranie burzą oklasków.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 3 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W środę i w czwar

tek. o godz. 8 wiecz. odbędą się nieodwołalnie
dwa ostatnie przedstawienia (po cenach znacz
nie zniżonych) doskonałej komedii amerykań
sklej p. t. ,,Fenomenalna umowa".

W czwartek, o godz. 4 po poł. doskonała ko-

mędja ,,Kiki4 Picarda po cenach najniższych -,

isd 20 gr. de 2,40.
W piątek, dnia 3 bm. o godz. 8 wiecz. połę,

żna tragedia Szekspira ,,Otelloktóra zyskała
pełne uznanie publiczności i prasy. Ceny naj
niższe (od 20 gr. do 2.40 zł,).

Z zebrania delegatów okręgu (orawskiego
P. S, L. ,,Piast”. Dnia 28 ub. m. w sali hotelu

Mazowieckiego odbył się zjazd delegatów okrę
gu toruńskiego P S. L Piasta. Zjazd w obe
cności około 100 delegatów i przedstawicieli
Ch. D. zagaił prezes powiatowy p. Nigrin. M.
śn wygłosi! referat p. Rzęsa, wyjaśniając cele
zblokowania ,.Piasta" z Chadecją. W dyskusji
zabierali głos delegaci: Mieczko, Mućko, Tyl.
Dzięciołowski, Patuła, Zych, Kasprzyk. Cejrow
ski, Krzywdziński, Ledziński i inni. W dal

szym ciągu obrad zjazd przystąpił do ustale
nia listy kandydatów na posłów. Uchwały i

jednomyślność delegatów są najlepszem zaprze
eźeniem fałszywych pogłosek, puszczanych
przez prasę wrogą, jakoby ,,Piast" aa Porno
rzu był rozbiły i tracił wpływy.

Ważne dla towarzystw. Na ostatnfem po
siedzeniu zarządu Związku Towarzystw w To
runiu załatwiono m. in. sprawę własnego lo
kalu Związku. Zarząd wynajął lokal przy ul.

Królowej Jadwigi, w domu p. Cierpia!kow-
skiego.

W rocznicę założenia chóru kościelnego
św. Katarzyny. Jak się dowiadujemy, chór ko
ścielny św. Katarzyny, przy kościele garnizo
nowym w Toruniu, urządza w dniu 2 lutego, w

małej sali ,.Parku Wiktorji", w pierwszą roczni
cę założenia chóru, przedstawienie amatorskie

,,Nowy Rok" Seweryna Jasińskiego (krotochwi-
ia w 2-ch odsłonach), połączone ze śpiewami i
tańcami Po przedstawieniu występ chóru

mieszanego i męskiego, poczem tańce do rana

Zaproszenia otrzymać można u chor. Grubec-

kiego z 63 p. p . i sieri. Przybyły w Centr- Szk.

Strzelniczej, Prócz tego zarząd chóru prosi
o liczne zgłoszenia się wszystkich miłośników

pieśni jako członków czynnych, także i nie

czynnych, w czasie l,ekcji, które odbywają się
co środę i piątek o godz. 7,30. w sali p, Kadu-

kowskiego, u!. Kopernika 26. Sądzić należy,
iż społeczeństwo toruńskie poprze poczynania
chóru i przybędzie na ową imprezę. Czysty
zysk przeznacza fj?ę na zakup nut.

Nowy zarząd ,t Tow. Hodowców Gołębi po
cztowych. Na zebraniu Tow. Hodowców Go
łębi pocztowych, po sprawozdaniu zarządu z

całorocznej działalności, dokonane wyboru no
wego zarządu, do któ-rego weszli pp.: Jeziorski

prezes, Norkowski wicepr^ Jaworski sckzoUn.
Maćkiemcs skarbaSi,

Roczne walne zebranie ,,Sokoła" Ili. Dnia
26 bm., w lokalu p. Jakubowskiego w Toruniu

odbyfo.się roczne walne zebranie Tow. gimn.
. ,Sokół III. Obrady zagaił prezes p. Pawlak,
w obecności prezesa okręgu IV. p. Krzyżanow
skiego. Po odczytaniu protokółu przyjęto kil
ku nowych członków, poczem przystąpiono do

sprawozdania zarządu. Reasumując prace So
koła Hi, który istnieje dopiero od marca 1927,
podkreślić należy jego szybki rozwój i sprę
żystość oraz zaufanie społeczeństwa. Człon
ków ,,Sokół" !H liczy obecnie około 140. Za
rząd na rok następny wybrano jednogłośnie ten

sam, z prezesem p. Pawlakiem na czele,
Z walnego zebrania koła śpiewa ,,Dzwon".

Dnia 26 bm. w sali hotelu ,,Mazowieckiego",
odbyło się roczne walne zebranie, przy licznym
udziale członków i gości. Obrady zagai! pre
zes p. Sulecki. Nim przystąpiono do sprawo
zdań zarządu, wiceprezes p. Gertig wręczył na
grody trzem członkom, którzy najgorliwiej u-

częszczałi na lekcje Nagrody te otrzymali pp.:
Górski Józef (żeton), Juraszek W (książkę) i

Miczyński Andrzej (książkę). Ze sprawozdania
zarządu wynikało, że koło śpiewu ,.Dzwon"
mimo trudnych warunków w roku sprawozdaw
czym rozwijało się pomyślnie i pod względem
wyszkolenia stoi na wysokim poziomie, dowo
dem czego jest zdobyta aa zjeździe w Chełmnie

(L nagroda. Do zarządu wybrani zostali pp.:
Bertig - prezes. Pietrzykowski - wiceprezes
Kubiak — sekretarz, Piskorski — skarbnik, Za-
charek - bibliotekarz. Na ławników powoła
no pp.: Karczewskiego, Maćkowicza i Moczka,
na chorążego — Górskiego. Do komisji rewiz.

weszli pp.: Andruszkiewicz, OHarkiewicz i
Rutkowski.

Zaproszenie na zabawę. W ostatniej chwili

orzypominamy o wieczorku towarzyskim kofa

śpiewu ,,Dzwon" w Toruniu, który odbędzie
się dziś (środa), w sali hotelu Mazowieckiego.
Gości czeka miła niespodzianka. Będzie to za
bawa, jakich mało.

Pacjent okradł lekarza. Dnia 27 bm, p, dr.

Stanisławski, lekarz powiatowy, zam. przy ul

Mostowej, zgłosił kradzież okularów i lupy,
przez nieznanego pacjenta, który się nfespo-
strzeżenie ulotnił.

Kradzieże zgłosili: Sziajer Jan, zam. przy
ul. Kopernika 17, zgłosi! o wytłuczeniu szy
by w oknie wystawowem jego składu obuwia,
z którego skradziono 3 pary męskich lakierków
i I parę butów, ogólnej wartości 280 zł. Zy
gmuntowicz Roman, zam. przy ul. Piekary 33.

zgłosi( kradzież płaszcza fokowego z mieszka
nia, wart 800 zł.

Co grają w kinach?

,,Światowid" wyświetla film p. 8- ,,Sreen-
gałi”, w którym udział bierze największy tra
gik ekranu, Paweł Wegener.

"Pan" wyświetla piękny w 10 aktach obraz
p. L ,,Dama Pikowa",

HCorao” wyświetla obraz osnuty na tle po-
_jróstó R, Wysza- p, Ł mSswaścaiskś Robinson".

Akademja ku ta:el p, Prezydenta Rzeczpo
spolitej. Aby godnie uczcić p. Prezydenta I.

Mościckiego,, odbyło się w poniedziałek, dnia 30
bm. zebranie w kasynie 16 p, a. p. przy ul. Li
powej, pod przewodnictwem generała p. Rach-
mistruka (dow. 16 dyw,). Obecni byli pp.:
prez. Włodek, Starosta Czarliński, dyr. sądu
Łacfiecki, prokurator Marszałik, dyr. Herzberg.
dyr. Czarnecki (Teatr Miejski), radca Rozbor-
ski. ,,Sokół" L reprezentował p, Banaszak,
Bractwo Strzeleckie prezes Peikert i komen
dant (kapitan) Jan Kełłae. Obecni byli prawie
wszyscy dowódcy pułków, ns. in.: pułkownicy:
pp. Kieszkowski, Hulewicz i inni, p. W. Za-

stępowski, major Kępiński i kap;tan Niewia-
kowski. Uchwalono, że akademja odbędzie się
w środę, dnia 1 lutego o godz. 8 punktualnie,
a rozpocznte się przemówieniem prezydenta p.
Włodka. Wstęp na akademię jest bezpłatny.
Program jest bardzo urozmaicony. Niewątpli
wie Teatr Miejski w dniu tym wypełni się po
same brzegi. Po południu o godz. 3 odbędzie
się specjalne prz:edstawienie dla wojska. Tak
zamierza Grudziądz obchodzić dzień imienin

Prezydenta Rzeczpospolitej. Obywatelstwo go
rąco zachęcamy, aby masowo podążyło na tę
akademję w dniu 1 lutego.

W czwartek ,,Jej chłopczyk".
,,Ryms do teatru". Przewyborna rewia w 2

aktach, 22 obrazach, ukaże się po raz ostatni

na wieczornem przedstawieniu w czwartek, z

udziałem znakomitego baletu Cassana i orkie
stry 64 p. p. Rew;a ,,Ryms do teatru" ma u-

staloną reputację, to też widownia zawsze jest
przepełniona. Bilety w cenie od 1 zł. do 4
zł. nabywać można w dziennej kasie teatru. A-
bonent ważny bezprocentowy. Początek o godz.
8 wiecz.

Olznacrenle. Starszy przodownik P P. p
Kazimierz Lewandowski odznaczony został od
znaką honorową pcwstańca wielkopolskiego a

obecnie otrzymał odznakę Frontu Pomorskiego.
P, Kaz. Lewandowski znany jest jako wybitny
działacz na obczyźnie, szczególnie w Ber!"nie,
gdzie z poświęceniem pracował. Na zew Oj
czyzny wst-płł jako ochotnik. P . Lewandowski
słuszn"e sobie na to odznaczenie w całej pełni
zasłużył.

Związek Pracowników Kupieckich, oddział

Grudziądz. W poniedziałek, dnia 6 lutego br.
o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Kellasa, u!. Wy
bickiego, odbędzie się roczne walne zebranie,
na które wszystkich członków i sympatyków
zaprasza zarząd.

Wykłady Polskiego Tow, Krajoznawczego.
Wobec wielkiego zainteresowania, jakiem da
rzy społeczeństwo tąiiejsc;owe wykłady Tow.
Krajoznawczego, zarząd postanowił kontynuo
wać takowe w czasie karnawału. Program na

luty jest następujący: 2 bm. kpt. Binder ,,War
szawa. stol"ca Polski”. 9 bm. prof. Zacharkie
wicz: ,,Ucho świata — rad;"o (koncert rad;owy).
16 bm. kpi. Binder: ,,Polskie Tow. Krajoznaw
cze". 23 bm. drowa Majowa: ,.z podróży do

północnej Afryki". Wykłady odbywają się w

auli seminarium nauczycielskiego przy ul. Li
nowej. Wstęp 20 groszy, d!a członków Tow.
Kraj, i młodzież-y 10 gr.

Polski Biały Krzyż. W ub. niedzie!ę ed

było się w sztabie 16 dyw. piechoty, przy ul.

Lipowej zebranie Tow. Polskiego Białego Krzy
ża. Na zebraniu zauważyliśmy pp.: prezydenta
Włodka, prezesa Rady miejskiej adw. Szychow-

skśego, prezesa sądu p. Lacheckiego, prezesa
Związku Tow. Kupieckich p. Marchlewskiego,
przedstawicieli nauczycielstwa itd. Obradom

przewodniczy! dow. 16 dywizji, p. gen. Rachmi-
struk. Do zarządu wybrane: prezeską: p. gen.
Rac!unistrukową, wiceprezesami pp.: ppułk.
Hulewicza, dow. 64 p. o . i prof. Neu-auera, se
kretarzami pp.: majora Cibickiego : kpt. Bin-

dera, skarbnikiem p. Tadeusza Marchlewskiego,
prezesa Zw. Tow. Kup. na Pomorzu. Kiero
wnikami poszczególnych sekcyj zostali pp.: Ja
siński i pułk. Kieszkowski, próf. Kożlik, pro
paganda finansowa, inspektor szkolny Sowiński,
prof. Kożlik, Jasiński - sekcja nauczycielska,
p. Jasiński kier, kursów, p. Polakiewiczówna
kier świetlic, p. Jasiński, prof. Kożlik i Neu-

bąuer jako ref. oświatowi. Do zarządu wybra
no pp.: ks. prał. Dembka. prezydenta p. Włod
ka, prezesa Rady miejskiej p. mec. Szychow
skiego, starostę p, Czarlióskiego, Do komisji
rewizyjnej panie: Kieszkowską, Dembińską i

Maciejewską.
Z Pomorskiego Tow. Nauk i Sztuk Pięknych,

Staraniem p. St, Jasińskiego odbyło się w ub.
wtorek w Teatrze Miejskim zebranie konstytu
cyjne Tow. Nauk i Sztuk Pięknych. Na 500 za
proszonych stawiło się około 50 osóąb. Ze
braniu przewodniczył p. Stan. Jasiński, proto
kół pisał red. p. Kunert, statuty odczytał p,
prof. Kożlik. W dyskusji zabierali głos m. ia,
p. prof. Kożlik, prof. Kulczyński, art. mai. Mq-
rozowicz, art. mai. Zacharkiewicz. dr. Rzepecki,
adw. Borth, mec. Jaźłowiński, gen. Rachmi-

struk, dyr. Czarnecki, major Ku!czyński, Wa
cław Gańcza i wielu innych. Z liczby 50 ze
branych, co chwilę ubywali uczestnicy, tak że w

końcu zebranie poważnie się zastanowiło, iż

niestety nie będzie mogło statutu uchwalić. Po
stanowiono więc, że zebranie ma się odbyć
po wyborach.

A więc pójdziemy na bal, pełen uroku f
wdzięku, na bal wiosenno-!atowy, który
urządza ,,Sokół" żeński. W środę, dnia 1 lu
tego wszyscy !ubownicy i miłośnicy kwiatka,
pospieszą na bal ,,Sokoła” żeńskiego, gdzie na

pewno się zabawić można, bo o to starać się
będą nasze kochane druhny. O tym balu mó
wi się od tygodni.

SZCZEPANKI, pow. grudziądzki Walne ze
branie Kat Stów. Polskiej Miodz. Męskiej.
W ub. niedzielę odbyło się walne zebran:e Kat,
Stów. Poł. Młodzieży Męsk. Zebranie ;aagaił
prezes p. Burcżyk, witając ks. patrona, człon
ków patronatu oraz członków tow. Przewodni
czy! patron towarzystwa, ks. prób. Wagn?r,
udzielając głosu prezesowi p. Burczykowi, któ
ry zdał obszerne sprawozdanie z czteromiesię
cznej działalności towarzystwa. Po sprawozda
niu prezesa zdawali kolejno sprawozdania: se
kretarz, skarbnik, naczelnik oraz komisja rew,,
która zbadawszy księgi kasowe, wniosła o u-

dzielenie zarządowi absolutorjum, co też jedno,
głośnie uchwalono. Następnie przez aklamację
wybrano nowy zarząd, w skład którego we
szli pp.: Burczyk, nauczyciel z Przeslawic jako
prezes, Rec - wiceprezes, Boiucki — se!tr.,
Robaczewski — skarbnik, Dreszewski — na
czelnik, Wobszal — wicepatron, jako bibljote-
karz. I’o wyborze zarządu wybrano sąd h;ttt -

rewy. Zakończono obrady wspólnem odśpiewa
niem ,,Roty .

0 rozwój życia intelektualnego
w Grudziądzu.

(Od naszego korespondenta pomorskiego)-

Grudziądz, w styczniu.
Z większych miast Rzeczypospolitej,

Grudziądz najwięcej może ma warunków,
potrzebnych do rozwojn życia Intelekinai-

nego. Tymczasem w tem ezterdziestoty-
sięcznem przeszło mieście ca każdem pra
wie polu widzimy dziwny jakiś zastój, mnr-

twotę 1 bezduszność. To senne i nieruchliwe
miasto ożywia w obecnej chwili jedynie
ruch przedwyborczy, oraz okres karnawa
łowy.

Rzućmy kilka przykładów. Po krótkim
okresie ożywionej trochę frekwencji, teatr

grudziądzki, który od trzech lat posiada od
nowiony i bardzo miły budynek, od pew
nego czasu zaczyna świecić pustkami. Ja
kie takie powodzenie mają jedynie gościn
ne występy operetki !ub rewji. Sztuki o le
pszej wartości, wystawiane przez samą dy-
rekcję teatru, bywają najczęściej ignorowa
na Wskutek tego dyrekcji teatru, która

swą działalność w Grudziądzu zaczęła z

pewnym zapałem, nasuwają się 1 kłopoty
materjelne i zwątpienie w wartość swej
pracy, a nawet zniechęcenia

Na innych polach zupełnie to samo. Sa
le odczytowe stałe świecą pustkami, kon
certy nie mają należytego powodzenia, to
warzystwa kulturalno-oświatowe wegetują,
nowe wydawnictwa bankrutują po krótkim
czasie istnienia, wszelkie zaś poczynania
gneteezise aą]ugfctej ais dochodzi do eela,

Wszędzie odczuwa się jakąś dziwną obo
jętność do wszystkiego, eo trąci kulturą 1

nauką, obojętność przechodzącą wprost w

apatję.
Trudno właściwie zbadać, gdzie leży

istotna przyczyna tego zastraszającego za
niku życia Intelektualnego w Grudziądzu.
Zdaje się, że tych przyczyn będzie kilka, a

każda z nich jest odmiennej natury.
Inteligencja nie posiada ani chęci, ani

energii, ani odpowiednich warunków, ahy
podnieść życie kulturalne miasta.

Z drugiej strony nie można zaprzeczyć,
że władze miejskie nie przeciwstawiają się
należycie temu rosnącemu wciąż upadko
wi życia Intelektulanego Grudziądza. Jedną
z przyczyn stanowi także zubożenie ludno
ści w ostatnich latach, tak, że każdy stroni
dziś od wszystkiego, co łączy się z pewnym
wydatkiem. W końcu stwierdzić trzeba, że
na tle jakichkolwiek poczynań kultural
nych krzyżuje się zawsze tyle osobistych
ambicyj, że każda inicjatywa, każde zapo
czątkowanie pewnej pracy zgóry skazano

jest na zagładę.
Miasto Grudziądz rości sobie słuszną

zresztą pretensję w przyszłem życiu rao-

earstwowem Polski odegrać wybitniejszą
rolę, Dlatego też czynniki rządzące miastem

winny w szelkicmi silami powstrzymać u-

padające życie Inte!ektaalsa tego ważnego
fflredu sad Wisłą. Ł, Łydka,
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TEATR MIEJSKL

Za dawnych
dobrych czasów...

Operetka w 4 aktach B. Eardta,
muzyka Roberta Stolz’a.

Piękna operetka przedwojenna! Będzie
ona szlagierem sezonu tegorocznego. Kto

się z uwagą przysłucha i przypatrzy, musi
sobie powiedzieć. Przed stu laty - lepiej
było!

Operetka ta, należy przypuszczać, utrzy
ma się na scenie naszej bardzo długo. 1 z

prowincji przybywać będą miłośnicy ope
retki, aby ukoić nerwy muz.yką, jaka ,,za

dawnych, dobrych czasów" przysparzała
tyle radości, i była wielką osłodą dla każ
dego.

Teatr Miejski jest kulturalną instytucją;
ruchliwość wszystkich czynników arty
stycznych świadczy o teatrze naszym jako
o doskonalej szkole artystycznej. Gdy wy
stępują goście z daleka, którzy jeden i ten

sam prograiw-wyprowadzają w różnych
miejscowościach można powiedzieć, że ,,u
mieją" aż za dobrze, czego się nauczyli. 1 -

naczej przedstawia się rzecz wrleatrze na
szym. W obecnych czasach co chwilę musi

być premjera. bo inaczej publiczność nie

przybędzie do teatru. Artyści tut po wysta
wieniu jednej premjery pracować muszą
nad następną, a odbywać musi się studjum
;as tempie ,bardzo przyspieszonemu ażebj za

dośćuczynić wymaganiom opinji, domaga
jącej się bezustannie czegoś nowego. Ale
ta praca artystyczna jest u nas nader owoc
ną i wdzięczną, więc z zadowoleniem moż
na podkreślić, że każdą nową operetkę wy
stawia się u nas z coraz to większą staran
nością i dokładnością.

W dziale operetkowym przypada udział

główny p. kapelmistrzowi Lewickiemu. Jest
on mistrzem przy pulpicie, znającym dzielą
do najdrobniejszych szczegółów, inaczej bo
wiem nie mógłby bez partytury nawet na

premjerze kierować orkiestrą i solistami.
Na sobotniej premjerze śpiewano bardzo
ładnie. Partje solowe wyćwiczył p. Lewicki
bardzo dobrze, a orkiestrze nadal poloru
tyłe, że trzeba było podziwiać, iie to pięk
nych, dynamicznych efektów wydobyć moż
na z malej orkiestry, liczącej mniej więcej
dwudziestu członków.

Reżyser Andrzejewski, który jest ruty
nowanym i doświadczonym aktorem, u-

miał dobrać partje i ustosunkować je do

tego stopnia, te w każdym akcie można było
śledzić akcję swobodnie, bez domysłu. Każ
da z występujących osób, czy to pod wzglę
dem mimiki, gestykulacji czy charaktery
zacji, odegrała rolę bardzo dobrze. Sam ja-
kp ,,radca dworu" z sweroi sześcioma có
rami, z których każda ma pewne aspiracje
,W sprawach tualety i posagu - podbiera
jący się z rozpaczy da bogatej wieśniaczki,
wdowy Magdy Kaczorkowej, przedstawił
typ wdowca zakłopotanego, czemu dal wy
raz śpiewką .Ach chdaBym w myszą dziu

rę wleźć". I w akcie trzecim bawił swoim
komizmem.

P. Kaden w roli bogatego wdowca ,,Pa
na von Kluckas" chcącego zawrzeć małżeń
stwo niestosowne z uroczą córką biednego
,,lalkarza Tobiasza Schrumpfa", Anielą,
bawiącego się mimo to z damą z półświatka
Hortensją, byl szczególniej w pierwszym
akcie charakterystycznym, gdy śpiewa! se
renadę z balkonu w mniemaniu, iż prze
brany czeladnik Wacek Przygoda, słucha
jący śpiewu przy okienku, jest ową Anielą.
Wesoła była ta scena^

P. Orszańska miała w głównej roli śpie
waczki operetkowej jako Aniela wiele oka
zji do produkcji wokalnych. Podobała się
też bardzo w każdym akcie. Artystka po
trafi być taką, jaką ma być w roli. Walory
jej miękkiego sopranu ujawniły się szcze
gólnie w duecie ,,Chłopiec uroczy" i piosen
ce ,,Żegnam was, drogie lalki", teksamo w

duecie z Jankiem (Dziedzickim) ,,O mów,
czy to nie sen". Sielskie tam są mełodje,
miłe i łatwo utrwalające się w pamięci.

P. Hermanowa przedstawi?a się jako
Hortensja w pierwszych trzech aktach. Wy
stępowała z pewną dystynkcją. W akcie
trzecim jednak powinna być nieco swobod
niejszą ta !;samo podczas gdy w ,,ślepą bab
kę" zalecałoby się więcej mimiki. Ładnie

śpiewała p. Hermanowa w tercecie aktu

drugiego i w duecie aktu trzeciego. Tak
som! pani Marzewska jako wicehrabia de
Gardinolles w przebraniu była bajecznym
amantem s gk/Maam. prawic chłopięcym,

P. Józefowicz mia! jako Zwi!linger pod
względem aktorskim nietrudną rolę. Ele
gancja jest mu wrodzona. Glos jego ma roz
ległą skalę i jest w niskim rejestrze silny,
a w wysokim ładnie wyrównany. Za popis
swój w akcie drugim odbierał też wiele o-

klasków przy otwartej scenie, t

Panowie Dziedzicki i Olędzki jako cze
ladnicy lalkarza śpiewali w bardzo korzyst
nych warunkach akustycznych. Pokoik,
przedstawiający pracownię, dobrym był re-

sonatorem, w którym fale głosowe mogły
się skoncentrować, co wyszło na dobro po
pisom wokalnym. Gra aktorska obu pa
nów była w wysokim stopniu artystyczną.

P. Kramusowa była świetną wieśniacz
ką. Jak w ,,Nietoperzu", tak i tutaj rozwe
selała temperamentem, tańcząc sztajerka,
śpiewając piosenkę ,,Tak, jestem wdową"
głosem dobrze ustawionym i dźwięcznym.
Zbierała wiele aplauzu.

P. Domińiak odegra? wspaniale rolę pa
robka Michała; był odpowiednim partne
rem Magdy.

Pan Łapiński jako agent Rosenbaum ba
wił, jak zwykłe, publiczność

P. Morozowiczowa (Apolonjal i p, Dani-
łowicz (lalkarz) odegi’ali swe role znakomi-
oie.

Dekoracje bajeczne, kostjumy olśniewa
jące, a laleczki śpiewające i tańczące były
piękne jak sen. Wiele efektów świetlnych
urozmaicało estetyczny wygląd sceny.

Balety, układu p. Popielewskiej były
stylowa. Tak tańczono ,,za dawnycfk do
brych CSągÓTSf% Małaak^

KINO KfHSTAL
Początek o godzinie 6.48 i 8.50

Bilety zniżkowe na obraz ten

względnie nieważne.

SaJwieiŁtoTOmjrfpo!ekisi kinarasSegra?Ji!
Dziś premjera

monumentalnego dzielą filmowego pg.
powieści A. Struga p. a.

, Mogiła Nieznanego Żołnierza"
Drama, miłości i egsaiiae i sa tio uieśiróu!aei ópspoi wailt o Poisko liimiffw

Aka}n TOigryroe t?ę w Ksafcewto
Warszawie, w gJęiśi Kos}i, na

Kryniis i na froncie wojennym
1916-1920

Pstafaie wygórowane} ceny w oteas

eony wstęprn zwykłe, aby dać możno4iS

obejrzenia tego dziefa jataaiszerszenm
ogoiowi. (2 68

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 1 lutego 1928 roku.

kalendarzyk.

Dziś: Ignacego b. m, Brygidy p.
Jutro: M. B. Gromnicznej, Fortunata m,
Wschód słońca: godz. 7,48.
Zachód słońca: godz. 16,40.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 30. I. 28. do piątku
3. II . 28 dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Piastowska, P!ac Piastow
ski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary
Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", u!ka

Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wietzór, Telefon 1739.

!

TEATR MIEJSKI,

Dziś w stylowe ramy ujęty ,,Wie!ki czło
wiek do małych Interesów" Al. hr. Fredry.
Dla młodzieży szkolnej udziela dyrekcja
znacznych zniżek.

Jutro, jako w dzień świąteczny, dane bę
dą trzy przedstawienia: o godz. 1 -szej w po
łudnie (ceny minimalne) z okazji imienin
Pana Prezydenta Rzplitej profesora Dra

Ignacego Mościckiego odbędzie się uroczy
sta akademja z wielce bogatym i interesu
jącym programem; po południu o godz. 4-tej
po cenach zniżonych arcywesoła operetka
nAdłeu Mim!"; wieczór zaś o godz. 8 ej
operetka Stollza pe!na humoru i prawdzi
wego sentymentu aZa dawnych dobrych
czasów".

- Jedyny występ Maryli Gremo odbę
dzie się w środę, dnia 1 lutego w Teatrze

Miejskim o godz. 10,30 wieczór. Znakomita

artystka, która odniosła u nas niepowsze
dni sukces artystyczny wystąpi 2 całkowi
cie nowym bogatym programem najwybit
niejszych kompozytorów. Bilety po cenach

zwyczajnych nabywać można w kasie te
atru.

- Balet Laban w Bydgoszczy. Balet La

ban światowej sławy zespół taneczny, jeden
z najlepszych baletów w całej Europie, w

przejeździć na wielkie tournće artystyczne
po Polsce - przybędzie niebawem i do na
szego miasta i wystąpi nieodwołalnie jedy
ny raz w Bydgoszczy w piątek, 3 lutego br.
w Teatrze Miejskim. Balet Laban, to udo
skonalenie najpiękniejszych form tanecz
nych - to przepiękna symfonja oszołamia
jącego piękna, ucieleśnionego w szeregu
efektownych scen tanecznych. Każda scena

wykonana przez ten znakomity zespól go
dna jest pendzia największego malarza. Ba
let Laban - to przeżycie, które na lata ca
łe zostaje w pamięci. Nic więc dziwnego,
że każdy występ baletu Laban w najwięk
szych miastach Zachodu — to prawdziwy
,,evenement" w życiu kulturalnej publicz
ności. Balet Laban - przybywa do Polski
w składzie 10 osób pod wodzą mistrza swe
go Labana i znakomitej primabaleriny Du-
sia Beresca. Program wieczoru obejmuje
szereg najpiękniejszych poematów tanecz
nych i scen baletowych do muzyki Debus-

sWego, Bethoyena, Liszta, Ericha, Kora,
Kahna i Rudolfa Wagnera-Regeny. Pomi
mo bardzo wielkich kosztów ceny biletów
bardzo przystępne. Nie wątpimy, źe jedyny
gościnny występ Baletu Laban zainteresuje
w najwyższym stopniu kulturalne sfery na
szego miasta. Ze względu na spodziewany
natłok publiczności, uprasza się o jak naj
wcześniejsze zakupywanie biletów, które są
już do nabycia w kasie Teatru Miejskiego.

- Wszyscy członkowie Slow. Abstynen
tów, Dzieci Marji, Młodzieży męskiej i żeń
skiej, którzy biorą udział w kweście publi
cznej podczas ,,Tygodnia Propagandy Trze
źwości", zechcą się zgłosić w czwartek, 2 lu
tego, w Zakładzie św. Florjana 14, gdzie
odbiorą puszki i legitymacje.

— Fryzjerzy 1 Perukarze, zjednoczeni w

cechu, urządzają swój tegoroczny bal kar
nawałowy w niedzielę 12 lutego br. w sa
lach Strzelnicy. Będzie to wielki bal ma
skowy, który zapowiada się świetnie! Wy
syłkę artystycznie wykonanych zaproszeń
już rozpoczęto.

- Najmilszą rozrywką w dniu 2 lutego
to wieczorek towarzyski z tańcami Towa
rzystwa Miłośników Sceny w sali hotelu

Lengninga, przy ul. Długiej. Kto chce się
szczerze zabawić - niech śpieszy w czwar
tek o godz. 8-mej wieczór do Lengninga,
gdyż komitet przygotowuje dużo niespo
dzianek, między innemi tańce kotó’w. -

Wstęp dla Panów 1,50, dla Pań l,- zł.

Bzi§iaf

w środę, dnia 1 lutego, O WMCTerem, odbędzie
sie w ,,Ognisku’4 zebranie wszystkich CZSonlcÓW SKffiiFJEC§b

OOf i mętów 2soisfsBRBio.

Z powodu fiesflrslaso sp’Sriaw. jakie
obowiązkowo są do omówienia, przybycie WtBMępstfSfificSB za
rządów i mężów zaufania na to zebranie jest konieczne!

— Osobiste. P. dr. Czesław Nieduszyń-
ski, b. sędzia d!a spraw rozwodowych Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy opuści! sądow
nictwo i otworzył w naszem mieście przy
ulicy Gdańskiej 14S kancelarję adwokacką.

- Srebrne wesele. W święto Matki Bo

skiej Gromnicznej obchodzą 25-lecie szczę
śliwego pożycia małżeńskiego państwo Mie-

czyślawostwo Siuchnińscy przy Starym
Rynku. Jak bardzo poważam i cenieni są

państwo Siuchnińscy w Bydgoszczy, o tero

świadczy zeszłoroczna uroczystość jubileu
szowa firmy, na której zgotowano
Jubilatom gorące owacje. Życzymy im z

okazji srebrnego wesela wszelkiej pomyśl
ności w da!szem pożyciu małżeńskiem oraz

błogosławieństwa Bożego.
- Jnż tylko kilka dni dzieli nas od...

balu karnawałowego żeńskiego ,,Sokola".
Bał odbędzie się w niedzielę 5-go lutego w

Resursie Kupieckiej, Bał zapowiada się
świetnie, bo komitet zabawowy stara się,
by bal ten byl najpięlsniejszem wspomnie
niem karnawalowęm. - Wstęp ty!ko za za
proszeniami; kto zaproszenia nie odebrał,
niechaj się zgłosi do Sekretórjatu, Dwor
cowa 2.

- Pośpieszmy wszyscy dnia 4 go lutego
na bal bydgoskiego Klubu Wioślarski

- Wielki bal maskowy Związku Pod
oficerów Rezerwy odbędzie się w nadcho
dzącą niedzielę t. j. 5 lutego br. w nadżwy-
czaj pięknie udekorowanych salach Strzel

nicy. Jak się dowiadujemy, komitet z nie

strudzonym prezesem p. G!azikiem na czele

przygotował całą moc atrakcyj i niespo
dzianek dotąd w Bydgoszczy niebywałych.
A zatem wśród pięknych maseczek 5 przy
dźwiękach doborowej orkiestry bawić się
będzie można do białągo rana.

2 DM!A,
Sal masŁowy niższych pocztowców

dnia 4. lutego 1828.

(Ballada.)

Wieczorem w sobotę
przy Trójcy pod p!otem
dziad siedzi i patrzy zdumiony,
mknie auto za autem,
lud ciśnie się gwałtem,
na wszystkie rozpycha się- strony.

Młodzieniec nieznany
i pyłem odziany
przystaną} i pyta się dziada:

zapewne z tej rzeszy
na wiec się tak spieszy
ta ludzi ruchliwa gromada?.

A dziad mu odpowie:
co panu po głowie
za dziwne pomysły latają.?
to w sali Bekera
lud tłumnie się zbiera,
bo bal tam pocztowcy dziś mają,’

Tam sala się roi
od cudnych dziewoji,
od kobiet szykownych jak łanie,
blondynki anielskie,
czarnuszki djabelskie,
oj, warto je widzieć, mój panie!

A na to ów młodzian,
tak, jak był odzian,
na bal ten poleciał co siły,
i hasał jak fryga,
i skakał jak cyga,
że aż mu się pięty spociły.

Wieczorem w sobotę,
przy Trójcy pod płotem,
dziad senny się kiwa i drzemie,
wtem młodzian do dziada

po cichu Się skrada
i buch go co siły przez ciemię.

Oj, wali aż dudni...

,,ty dziadu paskudny
z twojej to stało się winy,
toć byłem ja wolny
jak ptaszek ten polny,
a dzisiaj - w niewoli żoninejS

Cóż z tego, że składna,
cóż z tego, że ładna,
że jadło mi słodzi i maści,
co mi z jej kochania,
gdy brykać zabrania...
a naści! a naści! a naści!14.

Tego Jesiese mie S)yto
żeby ktoś nie dba! sani o swoje zdrowie, łufe
o zdrowie swego dziecka. Racjonalne pielę
gnowanie tylko nudrem ,Hygenol-1 - anty-
septyczny, zapobiega odparzeniom ciała, po
lecony przez powagi lekarskie. (2636

Kino Domu KafoUchiBgo
ulica Blledi:a nr. Z, przy ul. Nakie!skleJ nr. 1
5. przystanek tramwajowy za Szkołą Przemysłową.

Fascynujący
obraz p. Ł, W

i44 oraz sf?W Mhfc mW

1 ! arijOTła toJ/M (2685

ągMaMnamamaiiiMaaMMMiMMi

Program od środy 1 do 4 lutego włącznie. Po
czątek seansów o g. 5 i 8. Ceny biletów od 50gr
dol.50zł. D!a młodzieży szkolnej30gr.og 5pp^



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 2 lutego 1928 roku. Nr. 27.

Kosznika Mydła Białe
Prima

Wyrób
Polski!

-sL-2ŁSt I ,,EflR IWftH GROŹNY" Krwawe Jego rządy w latach 1S34—1534. Film ten Mwaaa! Passe partout, bezpiat-
jako Arcydzieło sztuki filmowej jest przedmiotem ^żne twko"na pierwsze przed-

podziwu w całej Europie. Catast 14 SSJtSa^, stawienia czyn swise.

Ślizgawka

najlepsza, naturalna, wzorowo "trzymana
przez Bydgoskie Towarz. Wioślarskie

pro wyspie Łabędzia
ponitHzy 3 a 4 Stozy. (30570

Od dnia 1-15 Sutego

po wyjątkowo niskich cenach

,,Czesanka”
Gdańska 157. PI . Wolności 1.

g)

Dziś bal Czerwonego
Krzyża-pod Orłem.

- Policja ujęta sprawców wybijania
szyb. Po!icja nasza ujęła sprawców wybi
jania szyb wystawowych, w osobach trzech

znanych zawodowych złodziei, u których
znaleziono część skradzionych przy wybi
janiu szyb rzeczy. Udowodniono im 8 wy
padk-ów tych kradzieży. Nie był to więc,
jak sądzono, sabotaż, lecz zwykła grabież.

— Kino Dema Katolickiego, ul. Miedza
nr. 2 (przy ulicy Nakielskiej l, pierwszy
przystanek tramwajowy za Szkołą Przemy
słową) wyświetla w czasie od środy 1 lu
tego do soboty 4 lutego włącznie przepięk
ny i wesoły obraz ,,Przygody spradkobiercy
wnja Alfreda” wraz z bajecznym dodatkiem

naukowym i arcywesołą komedyjką. Przy
puszczamy, żę nikogo nie zabraknie po
między widzami tego naprawdę ładnego
programu. Początek seansów’ o godz. 5 i 8
wiecz.

- Wielki bal maskowy Pomocników Gut-

kiernlczych odbędzie się w czwartek dnia

2-go lutego 1928 roku o godzinie 8 wieczo
rem w pięknie udekorowanej sali Resursy
Kupieckiej. Przygrywać będzie orkiestra

pod batutą kapelmistrza p. Finca. Kto
chce się prawdziwie zabawić, niech podą
ży do Resursy na zabawę pomocników cu
kierniczych.

- Tow. Obywateli na Szwederowie,
chcąc przyczynić się do budowy nowego ko
ścioła, urządza na ten cel dnia 2 lutego br.

zabaw’ę karnawałową na sali p. Beckera

przy u!. Św. Trójcy. Zarząd Towarzystwa
dokłada wszelkich starań, ażeby zabawa ta,
która łączy miłe z pożytecznem, wypadła
jak najlepiej.

- Celem udzielania informacyj i e-

wentua!nego przydziału miejsc na tego
roczne Międzynarodowe Targi, które od-

będ§ się w czasie od 29 kwietnia do
3 maja przybędzie do Bydgoszczy wice
dyrektor Targów p. J . Szamota, który
zainteresowanych przyjmować będzie
w lokalu Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8, w dniu

3 i 4 bm od godz 10—14 i 16-18. (2537

Ze sportu.
ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ.
SL S, Korona — K. S, Astorja.

(Komb.) .

W czwartek, 2 lutego odbędą się na boisku
62 p. p. (przy ul. Warszawskiej) zawody w pił
kę nożną, pomiędzy powyższemi drużynami.
Zawody zapowiadają się bardzo interesująco.
Początek zawodów o godz. 2 po poł.

Mordercy żołnierzy polskich
i podpalacze

skazani na ciężkie więzienie.
Wielki proces w Śremie przeciwko

Klupcżyńskim, oskarżonym o zbrodnie

podpalenia i spowodowanie śmierci fc

żołnierzy polskich (28 ciężko rannych
żołnierzy) — dobiegł końca.

Prokurator p. Furowicz wniósł o za
sa,dzenie Michała Klupczyńskiego (sy
na) na 15 lat ciężkiego więzienia, zaś

Pawła Klupczyńskiego, dla którego nie
ma okoliczności łagodzących na bezter
minowe, ciężkie więzienie.

Po przemówieniu obrońców w ostat
nim słowie Paweł R. szlochając, woła:

jestem
’

stary. Nigdy nie chciałem spa
lić żołnierzy. Proszę o litość.

Zaś syn jego, również wśród szlochów

oświadcza: robiłem wszystko z namo

wy ojca, a!e nie chciałem spalić żołnie
rzy. Czuje zamęt w głowie. Proszę o ła
godny karę.

Po naradzie sąd ogłasza wyrok, mocą

którego skazano Pawła Klupczyńskiego
na zasadzie § 48, 265, 306 (3), 307 (l), 73
k. k na dożywotnie ciężkie więzienie i

trwałą utratę praw obywatelskich, o-

raz Michała Klupczyńskiego na zasa
dzie§265,306(3),307(l),73k.k.na14
lal ciężkiego więzienia i utratę praw

honorowych obywatelskich na przeciąg
łat 10. Zasądzonym zalicza się czas, spę
dzony w areszcie. Koszta postępowania
dowodowego i inne nakłada się na za
sądzonych. Skazani mają prawo do re
wizji w ciągu tygodnia. Oświadczyli, że

się namyślą.

Nauczycielstwo pomlifęto.
Jak nam donoszę, pierwszy dodatek

do poborów wypłacono 25. 1 . wszystkim
urzędnikom — z wyjątkiem nauczycieli.
Pominięci żądają wyjaśnienia ze stro

ny urzędowej.

- Koło śpiewackie Kolejarzy urządza
w czwartek dnia 2 lutego na salach Strzel

nicy wielką zabawę karnawałową. Dobra

muzyka, zdrowy humor i moc niespodzia
nek oczekują gości.

PROGRAM W KINACH,
KRISTAL, Wczoraj w godzinach południo

wych wyświetlono w kinie ,,KristaS" wobec

prasy, dzisiejszą premierę produkcji polskiej pt.
,,Mogiła Nieznanego Żołnierza”. I oto wszyscy
niewątpliwie doszli w opia;! o tym obrazie do

jednego, że produkcja ojczysta w dziedzinie ki
nowej osiągnęła w tym filmie niebywały sukces

pod wzgk wyboru treści, ogromu pracy, rozma
chu w pomysłach wykonania strony technicznej
i doskonałego bezsprzecznie naświetlania, L j.
fotografji. Treść podaliśmy wczoraj, z powodu
której, jak sobie przypominamy, narobił pewien
odłam prasy wrzawy i wywołał o niej. t. j . o

treści, sprzeczne pojęcia. Przekonaliśmy się
jednak, że jest to film propagujący patrjotyzm
i poświęcenie dła ojczyzny właśnie zgodnie z

pojęciami dobrego Polaka. Pewna zaś doza

erotyzmu oraz sentymentu podnosi czar obra
za. Bitwy, ataki piechoty i kawalerji, niewo
la, sądy czerezwyczajki, oddane z naturalizmem
nie budzącym wątpliwości. Koszta były wiel
kie aie wyniki świetne. Obraz ten można już
dzisiaj oglądać wraz z obszernym nadprogra
mem.

NOWOŚCI, Dawno zapowiedziane aiern-
menta!ne dzieło filmowe, wielka tragedja Rosji
XVI wieku ,,Car Iwan Groźny", dziś po raz

pierwszy ukaże się na ekranie. Pod względem
techniki i reżyserji film ten jest jednym z naj
większych w czasach obecnych. W roli tytuło
wej wielki tragik, L. M, Leonidów, artysta tea
tru Stanisławskiego w Moskwie, który z praw
dziwym artyzmem daje typ cara Iwana, uro
dzonego tyrana owych czasów. W nadprogra
mie pełna humoru farsa ,,Panowie i Panie, czas

się ubezpieczyć!".
MARYSIEŃKA, Dziś premjera ,,Złotego

magnesu" z ulubieńcem publiczności, Harry
Liedtke’m oraz hr. Agnes Esterhazy. Podstawą
treści jest walka matki o nazwisko dziecka

grzesznej miłości, Obfity nadprogram.
CORSO. Podwójny program, razem 15 akt

Sensacyjny dramat p. t. Granica śmierci". W
roli gł. Buck Jones, następnie arcywesoia ko-

medja ,,Pechowy sportmen" z królem humoru

Bobby Ray.

Sobra nowina matek.
Każda z Was wie, ile ma kłopotu z podameKS

dziecku łyżki tranu.

Ekstrakt słodowy z tranem
viriMALTYNA

Idea’ny środek przeeiwra-h tyczny i odżywczy
zupełnie uwalnia Was od tej troski,

ViTAM ALfYNA
wyrobu Browaru J. Gł)tza w Krakowie jes8
b,rdzo odżywczą, lekką strawną fniezawh ra gumy)
W łączne zastąpjtwes Polska Spółka akty)na

,pm’ iao. i . mmi s ffiiOK

Do nabycia w aptekach, drogerjach i. t p

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Bydg, Klub Pływacki. Zebranie zarządu 3

lutego, w piątek o 7-ej wiecz. w lokalu Lotza,
u!. Poznańska,

,,Sokół" Bydgosizcz VHL W piątek 3 bm.

odbędzie się zebranie miesięczne o godz. 8 wie-

czarern, w iokaiu p, Jankowiaka.

,,Sokół" V, oddział ?eńskŁ Nadzwyczajna
zbiórka oddziału odbędzie się w czwartek, dn.
2 bm. o 4 ej po poł. w salce posiedzeń, Wa
żne sprawy, liczny udział pożądany.

K S. ,,Asloija” przy Tow. Pow. i Woj.
Macierz. W czwartek o 2-ej mecz II. dr. z

kombinowaną drużyną K. S . ,,Korona", na boi
sku przy ul. Warszawskiej. Zbiórka o godz. 1,30.

Sokół Bydgoszcz I. W czwartek 2 bm. o

godz. 3 po pcł. odbędzie się mecz pi!ki rę
cznej pomiędzy Sokołem I. a Sokołem II., na

placu w Jachcicach. Zbiórka drużyn o godz. 2

przy Ekspedycji Towarowej.
Tow. Terminatorów. Zebranie zarządu sta

rego i nowego dnia 2 lutego o godz. 12 w Do
mu Czeladzi.

Klub sporb-atl ,,Siła". Roczne walne zebra
niewczwartek2bm.ogodz.4popoł.wlo
kalu p. Szarafińskiego przy ul. Hetmańskiej.

Towarzystwo Miłośników Sceny W czwar
tek, 2 lutego (święto) odbędzie się w salce ho
telu Lengninga przy u!. Długiej o godz. 2,30
popołudniu roczna walne zebranie. Na porządku
obrad wybór nowego zarządu. Goście i sympa
tycy proszeni.

Chór Drukarzy. D z 5 ś, w środę, o godz. 5

po poł. próba generalna, z współudziałem żeń
skiego seminarjum nauczycielskiego w kościele

garnizonowym. Jutro w czwartek, o godz.
9,30 rano zbiórka w kościele garnizonowym.
Wszystkich czynnych członków wzywa się o

punktualne i gremjalne przybycie.
Ł S, ,,Korona". Zbiórka zawodników ju

tro, w czwartek, o godz. 1 w poł. w 62 p. p.,
przy ul. Warszawskiej. Zawody!

Tow gimn. ,,Sokół" XII konny. Zebranie

plenarne odbędzie się w piątek, 3 lutego br.

o godz, 7,30 w lokalu Resursy Kupieckiej, uL

Jagiellońska. Na porządku obrad ważne spra
wy. Zebranie zarządu o godz. 7,

Tow. Gołębi poczt. ^Miłość" Bydgoszcz-
Okole, Miesięczne zebranie odbędzie się w

śtodę, dnia 1 lutego o godzinie 8-ej w lokalu p.
Rutkowskiego, ul. Grunwaldzka, narożnik uL

Wrocławskiej.
Klub sportowy ,,Polonia", oddział młodzie

ży. Zebranie oddziału odbędzie się wyjątkowo
w czwartek, 2 bm. o gcdz. 11 przed poł. w lo
kalu Resursy Kupieckiej. Z powodu bardzo

ważnych spraw komplet pożądany.
S. M. P. ,,Gwiazda". Zebranie informacyjne

o biegach, odbędzie się w piątek, 3 bm. o godz.
7 wiecz. w sali parafjalnej. Zgłoszenia do bie
gów przyjmuje się do piątku włącznie.

K. s. ,,Tęcza" przy Tow. ,,Jedność" pod op.
św. Wojciecha w Bydgoszczy. Dziś, w środę,
1 lutego o godz. 8 schadzka informacyjna, w

lokalu ,,Złoty Róg”.
O !dział ;młodzieży przy S. M. P . . .Gwiazda"

przy kościele Św. Trójcy. Zbiórka informacyj
na w sprawie biegów trójkowych odbędzie się
w piątek, dnia 3 bm. w salce parafjalnej o godz,
730 wiecz.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie Ch. Z. Z. filji stolarzy w środę, dnia
1 II. br. o 7-ej w ,,Ognisku" przy ul. Jagielloń
skiej 71, Sprawy są bardzo ważne, uprasza się
o liczny udział.

Baczność Szoferzy. Zebranie Zw. Szoferów

odbędzie się w środę, 1. II br. w lokalu ,,Har-
’

monja" ts godz. 8 wiecz. Uprasza się o liczny
udział,

Ifrzedwe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Sen.

PSS2(tafi,dnia81.l,1928raka,
Bjdtos

c) młode mięsiste nie wy!uczone
starsze wy tuczone ...... 128-180

B, Stadniki:

a) pelnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeznej ..... 140-148

b) pelnomięsiste młod3zs.............. ISO-l_i
c) m,iernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze .

-

. 114—120

C. Jałówki i krowy:
a) psinom lesiste wytuczone jałówki

najwyższej wartości rzeźnej . .

--

b) pelnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
lat7-- -

........ 152-156

c) starsze wytuczone krowy i
mniej dobie krowy młodsze i
jałówki ............ 188-144

d) miernie odżywione krowy i
jałówki .......................... 120 122

e) licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 160 170
c) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki .............. ... 152-156
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki ............. 140-146
e) liche ssaki........... - 184

Owce:
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy

tuczne ............. -138

b) liche jagnięta i owce ......

c, miernie odżywiane skopy i owce 120-126

Świnie:

b) pełnomłęsiste od 120 do !50 kg.
żywej wagi ................ 184-186

e) pelnomięs!ste od 100 do 120kg. 176-. 78
d) pelnomięsiste od 80 do 100kg. 168-172
e mięsiste świnie ponad 80kg. - 160-164
E) maciory i późne !castry .. . 140-170

Bank Polski płacił dn?a 1 lutego za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterłingów 43,23
franki szwajcarskie 170,79
franki francuskie 34,88
marki niemieckie 211,57
guldeny gdańskie 172,60
szylingi austrjackis 125,12
liry włoskie 47,00
korony czeskie 2629

f"?i i HARRY LIEOTKB filiSfS HR. ESTERHAZY. ElZfl IM, W najnowszej kreacji

Pt:

W nadprogramie
ZtOIW PIAGME5- siffSnmm



Nr. 27. ,,DZ!ENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 2 lutego 1928 roku.
Str. 13-

Żądaj ’ie bezpłatny cennik na nowoczesne śro iki od-
żywiające oraz 65 cennvcb receptćw. Cr. Maśowan
8 Sita.. SdafśS(S, atfsiz. 24.

i-lii
st

Żądajcie be-zpłatnej broszury nr. 8 Br. Mslswass S łka,
aj)tiSńffift, oddział 246. (25749

Cierpienia
Pouczającą broszurę, nr. 11 bezpłatnie wysyła Gr. Hugo
Caro Sp, z o. odp., BdaAsk, oddział 256. (25750

STAtt ZAPALHY KRWSEniE

SWBZEhlE

USUWA

Pozna! slsftla i bliźnlsbi
Jeże!? Ci brak energp, równowagi, ieźeli cier

pisz moralnie i nie znasz wyjścia, przyje:dź osobiście
lub narifós do psycho grafologa Szy!!era Szkolnika.
nutora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt".
Nadeśhi charakter pisma swój lub zaintereso-wanej
osoby (los Twój zależy nie tylko od Twoich zdolności
i osynów. lecz od łudzi z któreińł się łączysz). ,Za-
komuniku? imię, rok. miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilośd osób najbliższe? rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru okreś
lenie jśa?e?, wad zdolności, przeznaczenie. Odpowiedzi na szczerzo

zadane pytania, lak również horoskop słynnego medjuńi M-!!e Bvigny,
, ,Wszystkim czytelnik om ..Dziennika Bydgoskiego44 szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 3,- (zamiast z? 3,-), można znacz
kami pocztowymi. -- Osobiście przyjmuje w godz. l. ’- 7. Protokóły,
odezwy, -podziękowania najwybitniejszych osob stoiicy,. Warszawa,
Psyelio-Gra?’oSog Szyllor Szfeo?ńlk, Reda.kcja MSwftu, Nowo
wiejska 32 sai. 6, róg Marszałkowskiej. - (10Ś7

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listo.

jest ts wyrąb pierwera^siy!
Żądajcie wszędzie nasze wyroby’

,,l ESY 18 A" Fabryka mydeł
dawniej: C. LBMKE iSYN

WejlBerawa.

I Lesyna - Mydła
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Skarbem taMej pani domu - lest dobra bielizna!
- Mój

Tani Biały Tydzień
jest dla każdego najlepszą okazją do zaopatrzenia się
w toWWBJ wszelkiego rodzaju
jak: bieliznę damską i męską, stolowiznę, pościelową
przy wielkim wyborze i najniższych cenach.

HettU: Ty!ko znane pierwszej jakoś?ci gatunki
Fachowa i rzetelna obsługa
Najniższe ceny.

Kto raz kupi, pozostaje stałym klientem!

F. Lewandowski, Długa’30
Specjalny magazyn wypraw - Maferjały damskie i męskie - Firanki.

2650)

Wielki skład

Centryfug MWiIenaM
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy feieg
najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ram me, Bydgoszcz
uBBcw św. "Wefegcwss KBb. W(ffiSl. %Q.

gromnlse
o?az 1577

doroswa stearynowe
poleca pp. kupo,ma
ffi^iiiB WIS to

Fr. SBzemshi
BysSgostscz,

Zbekouf? Rynek 6.

Losy
dc 4-ef. K!usy

?i,oses-p Psś?twoweJ

D, losu złetysfs 46 --

’i;, logu S8,

faiBBł RaSSh,

kolektor, 2508

Snlesiw. Tumska 5.

Szan. Obywatelstwu miasta Bydgoszczy
i okolicy do łaskawej w;adoa)c-śsi, śe przejąłem
a dąsem i lutego 1928 r,

0

od p, Bolesława Tomaszewskiego.

AN!NA

!

SlSODM!Cl

sucha, ca. 150 ms oraz

pokój wzgl. 2 pokoje aa blwo
możliwie z telefonem, poszukiwane. Dzielnica obo
jętna. Oferty si;}adać do filji gDzisinnika Bydgoskiego6
pod ,Składnica4. (1506

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach

także aa dog;-odns raty do 18 ńnesigOY, poleca
B. SOMMEHFELDjńs

Sydgośs(Zi ul. Promenada 44-45
Telefon 883 Magazy.n ul. Śniadeckich 58 Zat. 1905 r.

^rut!iiads, u!. Grob!owa 4.

te Wystawie Woefoej otrzymała nasza firma jako jetSyaa firma

tej branży złoty metel. (2S982
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza
’ firma WśeikitH S?SBtfHI medalem.

Fabryka Obyw!a na Pemerzu

przyjmie
majstra

na salę maszyn

i ki!ta robotników
pracujących na głównych maszynach, ,praca stała,

i dobre warunki.

Zgłoszenia pod ,,S(r. 2354" do Dzień. Bydg. (2354

Poszukuje się zaraz na Pomorze

podrćtnląeBgo

z branży towarów ko!onjalnych na prowizję poważna
znana i zaprowadzona pierwszorzędna fabryka artyku
łów spożywczych. Zgłoszenia reflektaniantówktórych.
Stałem miejscem zamieszkania jest Bydgoszcz proszę
skierować pod ,,Przedstawicielstwo za prowizja" do

administracji Dziennika Bydgoskiego. (2640

Szyny mosiiiinedOSCilOllÓW
(Treppenieisten) 2323

oferuje bardzo korzystnie w każdej
ilości i do natychmiastowej dostawy

WAOAW Fm,MKK
Fabryka okuć meblowych

Bydgesscsj Gdańska 102. Te!. 789.

Walne dia Torunia!
Fi!fa ,,O%ienniBsa B^dgaskSego’" w Toruniu

ulica Mostowa nr. 17

przyjmuje przedpłatę na ,,Dziennik Bydgoski", ogłoszenia,
druki i wszaikle prace wchodzące w zalsres introligatorstwa.

Agentury ,,Oiiennika Bydgosk." w Toruniu 8
W śródmieściu:

p. Re moniak, ul. Warszawska 8, skład towarów kolonjalnych
p. Habisz, ul. Prosta 35, skład papieru i

Przedmieście BydtfosJc’e:
p. Szulc, ul. Mickiewicza 59, skład papieru
p. Rzepa, ul. Mickiewicza 92, skład wyrobów tytoniowyc.h
p. Kamiński, ul. Sienkiewicza 29, skład kolonjalny
p. Runowski Fr., Mickiewicza 138
Spółdzielnia Baonu Balonowego, nl. Sienkiewicza
SpAłdziesnia 8 pac. ul. Mickiewicza
p. Witkowska, ul. Kochańskiego 5
p. Koernela, skład kolonjalny, Sienkiewicza 1 (róg Bydgoskiej)

Przed T,’eście Mokre;
p. Łanlecka Z., Wodna 29
j). Gębarski, Jana Olbrachta 3, skład kolonjalny
p. Kamiński Dominik, ul. Kościuszki 77
Spółdzielnia Obozu szkoły ertyiarji, ul. Sobieskiego

Podgórz;
p. Kruszyński, ul. Główna 12, księgarnia
p. Leier M., ul. Parkowa 27, skład kolonjalny
Rudak, Spółdzielnia Centralnej Szkoły Strzelniczej.

Przyjmują równie! abonament .,Dziennika Bydgosk." na luty.
Odbierać można nasze pismo w filji o godz. 15, w agenturach o godz. 16.

Staraniem moim będzie Szan. Klientelę
pod każdym względem zadowolić, przyrzekając
sumienną usługę oraz ceny umiarkowane.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przed
siębiorstwa, kreślę

z poważaniem (2655

| Jan Oaezaraai(, Bydgoszcz
I tel. 947 Grunwaldzka 13. tel. 947

8^588^32^3315

poleca :.

po. coBSŁsb .zośżorayełi

Zgłoszenia: pisemne ulica Jagiellońska nr. 38,
telefoniczne nr. 630 i 631. (2672

m katvMA fmw
I11DJO

APAPATY ICWCS SKUPOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
ieiż. K, I T. JANKOWSCY

Bydgoszcz, Śniadeckich 2, tu!. 11 -07.
97c

w bardzo wielkim wy.
borze - po nadzwyczaj

korzystnych cenach.

Spis!y w rs!ath tasiiBSL

F. Kreski, Bydgosscae, Gdańska 7.

składająca się z dwuch domów mieszkalnych
i obszernego budynku fabrycznego (dawniejsza
stolarnia połączona z fabryką mebli) s iś!ssn^iense-

mi maszynami. warsztatami ii narzędziami,
z lokomobi!a Łansa, prawe nawa, z suszarnią
drzewa i obszernemś sJtfadi8ieamit z garażem
etc. jest korzystnie da, nabicia,

Cena ca. zl 130000,— warunki zapłaty do
omówienia bezpośrednio z bankiem.

Zgłosz. poważnych reflektantów przyjmuje

H iiijii Sń SsłĘ!l
Oddziel ToruAslti, fonia. 2537



Sfcr. 14 J5ZTENNTK BYDGOSKI” czwartek, dn?a S lutego 1928 roku. Kr. 2

Napisowy wiersz Gusty 20 groszy, każde S
fl dalszo słowo se groszy. 5 cyfr = 1 słowo - |

i, w, ą, a s= każde etanowi słowo.

1 BKOBNS OGłtOSZeNIA !

| Ogłoszenia w,ększe pod niniejszą 1 a bryką ob.iera się na ntm 0 !OS% drożej, j

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. - 1
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 1

przed południem.

JĘfosiccsje

wszelkie monopolowe za
łatwia rzeczowo j sku
tecznie, obrońca prywatny
3. Wojciechowski, b. refe
rent spraw karnych Urzę-
duAkcyzowego,Bydgoszcz,
aj. Dworcowa 33. 27569

Langner
zegarmistrz, Nakielska 3
nowa sprężyna do zegarka
1.75 zt., rep. budzika 3 zł.,

rep. regulatora 5 zł., wszel
kie inne reperacje jaknaj-
żaniej z jednoroczną gwa
rancją. (2669

Sdolna
krawcowa wykonuje pg.
źurnali suknie poleca się
w dom Aleje Mickiewicza
l, 4 p. Weadołow-ska,

fF-1523

. FSEBŁE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim W’yborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.; jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnycb warunkach poleca

Ignacy SraJnertB

Sydgoszcs. (9574
Bwareowa 8. Tel. 1921

jadalnie, syp!a!nie, kuchn’e

i pojedyńc e rzeczy po jak
najSat!saych cenach i na

raty poleca Jan Nowak
Jezuicka 7/8. (2856

MabSe
wszelkiego rodzaju, solid

sego wykonania: kompl-tne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
Oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, } odgórna 23, róg
’U’e!Biacy Rynek. (81501

Łs;;ta:ia nkś
gobelinowe 47,50 zł oraz

kanapy i materace naj
taniej ty!ko a Andrzeja
Nowaka, Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek.

2709

Halo! Halo!
Gdzie jest największy wy
bór obrazów 3 najtańsze ku
pno? w firmie ,Wawel”,
skład obrazów, Dworco
wa 5 w podwórzu, (2717

DospedarsSwo
30 morgowe, pszenna zie
mia na sprzedaż. Antoni

K:ewski, Dóbrcz. pocz.
mierz, Bydgoszcz.

2695

Gospodarstwo
42 morgowe pa kujawaeh
ziemia w jednym planie,
ze żywym i n.arlnyra in
wentarzem. zabudowania

masywne, szkoła w m ejacu
cena 17 00,9 zł. Zgł. Boz-

ptochowski, Inowrocław, ul.

l)worcowa 27a. (2739
”Majątek

128 morgowy pszennej
ziemi, w tem 12 mórg i
20 mórg jeziora, 4 zaou-

dowania masywne. Dom
6 pokoi, żywy i martwy
inw’entarz w nadkomple
cie, cena 45 tys. zł, wpła
ty 20 tys. natychmiast na

sprzedaż. Pośrednictwo
m-ajątków. A. Stawick’,
Grudziądz, Pl. 23 Stycznia
nr. 17. ’ 2733

KamSenlsa
S piętrowa narożnikowa,
2 składy, 13 lokatorów, u-

bikacje 3 i 4 pokoje do
chód miesięcznie 800 zł,
zajazd, ogród. Cena 7 tys.
dolarów. Wpłaty podług
ugody, natychmiast na

sprzeda?. Pośrednik ma
jątków A. Stawicki, Gru
dziądz, P!. 23 Stycznia 17.

2732

Ss doresł?
przy ul. W. 1 strąkowej za

22.000 zł., bliższych infor
macji udzieli Świętojańska
ar.6,Ip, (2671

Dom
3 pokoje i kuchnia, chlewy
i wjazd sprzedam za 42o0zł
Grześkowiak, Margonin,
powiat Chodzież. 2533

Dom
w Bydgoszczy 3 piętrowy,
2 składy, 20 mieszkań za

100 tys. zł. Dom z pie
karnią. piec angielski w

Bydgoszczy za 75 tys. zł.
Dom z piekarnią w ruch-
!iwem powiatowem mie
§cie, ogród, zajazd za 25
tys. zł. Dom w Bydgosz
czy z obszernemi ubikac
jami, podwórzem i ogro
dem za 25 tys. zt. Fa
bryka cukierków z samo
chodem 12 tys. zł. Skład
kolonjalny i delikatesów
4 pokojowe mieszkanie.
Warsztat ślusarsko-me-
chaniczny za 5.500 zł.
i wiele i nnych ’objektów
na sprzedaż. Kuligowski
i Ska. Ralpoi, Bydgoszcz,
tal. Gamma 2 I p. 1616

Domy
mieszkaniowe i handlowe
przy wpłacie 36.000 zł do
80.000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33,. narożnik
Dworcowej. 2703

Okasja
dom piętrowy z oficyną,
dochodowy, d!a kupują
cego mieszkanie wolne i
skład kolonjalny 24.000 zł,
wpł. podług ugody ,,Osto

ja’"- Michalin, Król. Jad
wigi 4. (2706

Cegielnia
parow’a 26u mórg, z kom-
pletnem urządzeniem, wy
pala SCO()( 10 cegieł, za

200 lys. zł sprzeda Popław
ski, Toruń, Wielkie Gar
bary 14, telefon 450. .2723

Skład
bławatów i towarów krót
kich na głównej ulicy z

urządzeniem i towarem,
2 pokoje i kuchnia z po
wodu służby państwowej
zaraz na sprzedaż za -5.500
złotych. Wiać!, pod , S, A."
w agenturze Dzien. Bydg.
w Nakle. (2630

Zakład
fryzjerski w dużej kościel
nej wiosce na 2 obsługi
z powodu wyjazdu za

800 zł na sprzedaż. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,P. 800"

Skład
kolonjalny dochodowy,
nobliwe mieszkanie od
dam. Of. pod ,837" do
Dz. Bydg. (2694

Składy
koSonjalne w każdej ,ce
nie do wyboru poieca
,,Ostoja" Michalik, Król.
Jadwigi 4. (2707

Pianino
prawie nowe sprzeda ko
rzystnie Koerdt, Król. Ja
dwigi 4b. (1354

Na sprzedał
m aszyny elektryczne.
1) Generator 115 Voit,
8,5 X. W. wraz z tablicą
rozdzielczą - używany.
2) Motor ,Bergmann”,
110/170 Volt, 6.8 P.S . kryty
nowy. — 3) Motor A.E G.
2tOVo!t, 2,2 K. W., nowy.
Wszystkie powyższe mo
tory z rozrusznikami i
szynami. Adres: Małe-
Czyste, powiat Chełmno,
Pomorze. Jan Potyrała.

2651

Meble
na 4 pokoje i kuchnię ’u
żywane lecz w dobrym
stanie na sprzedaż. Adres
wskaże Dziennik Bydg.

2i39

Meble
bufet, biurko z krzesłem,
kanapę bieliżniarkę, umy
walkę,’lampę, zegar, pie-r
rzyny sprzedam z powoduj
przeprowadzki Kościuszki
11, I ptr. prawo. (F-15lOj

Monety. 6
Dla Subownikó w, zbieracza
monet, mam kilkadziesiąt
okazów monet i walut,m
które odstąpię. Zgłoszenia
upr. pod ,,Korzystne4 do
filji Dz. Bydg. Grudziądz

2731

a

i

3 Jerowy
dojne, wysokoc elne i 5
konie 6 i 8 letni na sprze
daż. E . Granów, Mochle
p. Bydgoszcz. (2710

Najtaniej
zakupi się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia
szafy żtlazne, dywany,
futra, odzież i obuwie ’w
Domu Komisowymj ulica
Pomorska 6. 2701

Rower
na sprzedaż za 80 zł.
Skład rowerów, Plac Po
znański 2. (2879

Ki!ka ?ysleetf
rozmaitych butelek na

sprzedaż. Podanie ofert
do agentury Dzien. Bydg.
Chełmno, Dominikańska
nr. 5. 2424

Wósek
dziecięcy zupełnie nowy
sprzedam, świtalski, u).
Niedźwiedzia 4. (2664

Okazyjn!a
na sprzedaż pianino krzy
żowe 2X0 w bardzo do
brym stanie. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. (1518

Wóseek

dziecięcy sportowy ku
pię. Of. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,J. F .4

1499

K ŁticaE H

Korepetytor
kórepetytorka, energiczni
poszukiwani do przygoto
wania dziewczynki do IV
klasy gimnazjalnej. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Ko
repetycje”. (2554

Praktyczne
kursy handlowe w Byd
goszczy, ul. Chrobrego 7
przyjmuje zapisy na nowo

organizujący się półrocz
ny kurs handlowy. (1234

Poszukuje
nauczyciela lub nauczyciel
ki do prywatnej nauki
d/.ieci w zakresie 7-mio
klasowej szkoły powsze
chnej. Łaskawe zgosz. H
stownie z podaniem warun
ków pod adres: Stelmac,h
Piotr, leśnictwo Rjzochy
poczta Ostrowite, koło Ja
błonowa pow. Lubawa.

(2742
Kwartet

prima zespół do pierwszo
rzędnej kawiarni w Byd
goszczy od 15 lutego br.
poszukiwany Zgłoszenia
z fotografją i podaniem
gaży proszę skierować do
Biura Ogłoszeń ,IRO ’,
Bydgoszcz. (270rj

i CO z! dziennie ?
i w’ięcej zarobku. Dla-_o.
ważnej firmy zagraniw^ei
poszukuje się 2araz rncj,.
liwych zastępcó(w mie/
Scowych(P5atzvę1.treter)n’,a
wszystkie mias^a Artv
kuł masowy,. ;^r-dz0
dnP7kR"ST^nne za5"sz’
do ,,PAR’ roruń; Szero.

w pod ,,Dzielnyzastępca". (2724

Błoniad^-I,SZC-2 P°82!1^-

Concorde".
1514

. , Pianłsla
1 s ,,z^/pek potrzebni za
raz. lte^tauracja Centra! na

Dworcłowa 33; (2692

Szanownym Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego”
W Zdnnscfó podajamy do łaskawej wiadomości, iż z dniem

1 lutego b. r . obieramy
9 M (fflp.) g’p393 iriiia Ja!iBlsiSgjD Srana.

Przyjmowanie przed^W aa abonam. ,,Dzieli ^§gsł!iffige,s

Cukierni!(
doskonały w swoim fachu
z dłuższą praktyką zawo
dową, potrzebny zaraz.

Zgłosz. pod ,Cukiernik
567" do filji Dzien. Bydg.
Dworcowa 2. (1519

Sprzedawcy
na Bydgoszcz poszukuje
Błonia 24. .,Concorde".

F-1514

Technik
dentysta biegły w pracach
złotych oraz kauczuko
wych potrzebny zaraz

ewtl. później. Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,,Technik 2". (2682

Wykwalifikowana
korespondentka — maszy
nistka może otrzymać po
sadę w tutejszej fabryce
w’yrobów drzewnych. Żgi.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod .,K. M. O".

F-1513

Samodzielna
rnarszantka z kaucją 500
do 700 zł zaraz potrzebna.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Mar-
sżantka 500". (1524

Tutejsza
fabryka wyrobów drzew
nych poszukuje kilka mło
dych lud-’.i do zajęć biu
rowych i w w’arsztatach.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2, pod,,K.M.O."’

F-1512

Dziewczyna
znająca korespondencję,
do kiosku potrzebna. Ul.
Dworcowa 58. Szydłowski.

(2611

Kasjerką
książkową, piszącą biegle
po polsku i niemiecku na

maszynie, poszukujemy do
składu kolonjalnego i że
laza od 1. marca i9J5 r.

Reflektuje się ty!ko na

pierwszorzędne siły. Zgło
szenia z odpisem świa
dectw oraz podaniem refe
rencji i wysokości pensji
z dołączeniem fotografji
prosimy nadesłać do Dz.
Bydg. pod ,Kasjerka".

2532

Uczennica
maturzystka, może ^je
zgłosić do apteki. Nę,We
Pomorze. ’’

2449

Psniga

j, w. /Ś,?,’11 Ł z kaucją 500
do lOOj_zł’ poirz.bna, Zgł.
do, O?fcn. Bydgoskiego
pod , Psydgoszcz". 2666

y Kucharka
^Łtauracyjna potrzebna.
Restauracja Centralna u!.
Dworcowa 53. (2693

Dziewcsą
do dzieci może się zaraz

zgłosić. Aptekarzowa Jur
kow’ska, Nakło n. Not.

2726

Potrzebny
chłopiec w naukę 1 do po
sług tylko z porządnej ro

dziny. Zgłoszenia
z rodzicami, Filarecka 10.
i. piętro. (2747

Potrzebna
od zaraz uczciwa czysta
pracowita starsza służąca
do wszelkich prac domo
wych. Marja Spychała,
rzeźnictwo Swiecie n. ,W.
Klasztorna. (2740

Stużąsa
umiejąca dobrze gotować
może się zgłosić. Pomor
ska 59 skład. (F-1522

Służąca
czysta i porządna, umie
jąca dobize gotować i d(
wszelkich prac domowycł
może zaraz się zgłosić
ui. Długa 15, skład zełaza

2697

Służąca
która umie gotować i sa

niedzielnie prowadzić go
spodarkę domową, po
łrzebna za,raz. Kamiński
Podwale 18. (2661

Służąca
z dobremi świadectwam
dobrem gotowaniem i pra
sooaniem sztywnej bie
izny, do wszy-tkich prai

domowych potrze bna o(
i. 8 . 1928 dia stars,eg(
bezdzietnego państwa. Zglo
szenia pod ,Służąca” d(
Dziennika Bydg. (2631

Panten,fea
zdolna do krawieczyznj
damskiej potrzebna. U!
Słowackiego 2, suteryna

2722

Służąca
starsza do wszelkich prac
domowych (dwoje dzieci]
potrzebna zaraz. Ćwikła
Grunwaldzka 140 II. ( 69ł

Posa:uiMłn.ą

Kupiec
dobrze zaprowadzony, ru

tynowany, fachowiec
drzewny przyjmie za
stępstwo na meble budo
wle i pokrewne zawody.
Łask, zgłoszenia pod ,,833"
do Dz en. Bydg. (2470

Patriota i
Reemigrant z Westfaiji-
Francji, kaw’aler lat 27,
który od młodych lat pra
cował tamże na niwie

społecznej i piastował
kilka urzędów w Iow.
polskich, poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Óf.
pod ,Patrjotas do Dzień.

Bydg. (2530
___-- _-

Motłjfstka
dzielna w swym zawodzie
z kilkołetnią praktyką
poszukuje’ zaraz" posady.
Zgł%S;’do Dzień. Bydg.

,Modystka’. 2440

. Gospodyni
samodzielna poszukujepo-
sadydo2iub3 osób.
Oferty do fi!ji Dziennika
Bydg. Dworcowa 2 pod
,D. 3”. (146!

Wdowa
poszukuje posady, , obe
znana w polskiej kuchni,
także do prac domowych
przy małej rodzinie. Świa
dectwa dobre. Zgłoszenia
do Dz. Bydg. poci ,,Wdo
waS.S" (268 i

’ Musyfc
poszukuje zar’az posady,
gra na instrumentach
kontrabasie i Jazzbandzie.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg., Grudziądz pod
,,Muzyk".__________ (2673

Kucharka
znająca dokładnie gospo
darstwo domowe, szuka
posady u samotnego, pana
iub państwa. Kucharka,
Toruńska 97. (2687

Kucaer
żonaty, liczący lat 29,
trzeźwy, wysoki i zgrabny
poszukuje posady na le
pszym majątku od 1.4 . br.
lub zaraz. Łask, zgłusz,
do Dz. Bydg. pod ,,2736".

2:26

Peraecnik
fryzjerski poszukuje stałej
posady. B. Piórek Chojnice
Mławska 8. (2745

a

°"EM’"" )l

1 Sużjf skład
J’ z S pokojowem mieszka-

niem, w mniejszem mie
ście od właściciela tio wy-
najęcia. .Okazjopoł", Gru
dziądz, Rzezalniana 22.

2626
-

........... ....... .................. .

Peszukule
; małej ubikacji na warsztat

5 Oferty do Dz. Bydg. pod
- .Stolarz”. 2-,47

i Poszukują
’

dzierżawcy z własną kon-
’

cesją na moją restestaura-
c rację. Do objęcia poirze-
d bne 3000 zł. Jan Weisner
° Hotel Polko, Pelplin (Po-
- morze). (274 i

1 Warsztat
- instalaeyjno - blacharski

dobrze zaprowadzony na-
r tychmiast tlo wydzierża-
’ wienia. K. Wrzesiński,
’ Brodnica (Pomorze) (2450

Dzierżawa
3 1900 rag., wtem 1000 mg
( łąki, nad Notecią, inwen-
; tarz kompletny, potrzebne

j’ do przejęcia ca 150. 00 zł
,,Ostoja" Michalik, Król.

8 Jadwigi 4. (2708
’ Kiosk

na Helu za objęciem to
waru ca. 1500 ziótych do

wydzierżawienia. Herman
u Ei2nera, Warmińskiego
nr. 17. - 1520

S powodu
likwidacji Spółdzielni do
wydzierżawienia skład ko-
ionja!no-żelazny i spichrze
do zboża wraz z miesz
kaniem w miejscowości
na Pomorzu 6.009 miesz
kańców, przy rynku. Do

przejęcia potrzeba ca 15
tys. zł. w pół roku. Zgł.
ood ,,F. N. K", do Dzien.
Bydg. (z7o7

"l.

Mlesskanla
3 ewentualnie 2 pokojo
wego poszukuje bezdziet
ne małżeństwo. Warunki
według umowy. Zgłosz.
do Janicki, u!. Królowej
Jadwigi 2, II p. miesz
kanie 6 2690

Zamieni§
dla starszego małżeństwa
lub wdówki portjerstwo
składające się z pokoju i
kuchni w pobliżu Placu
Piastowskiego na 2-poko-
jowe mieszkanie bez por-
tjerstwa. Adres wskaże
filja Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2. (1511

Pokój
umeblowany do wynajęcia

, Garbary 17, i! piętro łewo.
(2625

"

Pokój
1 do wynajęcia. War’szaw

ska 14, I ptr. prawo.
2704

Pokój
słoneczny umebl. bez po
ścieli małżeństwu oddam
zaraz. Lipowa 3. Soko
łowska. 1521

Pokó!
dla 2 panów do wynajęcia
Gdzie, wskaże filja Dzien,
Bydg. Dworcowa 2. F-1526

Pokój
do wynajęcia. Jacków-
skiego 32, III ptr. lewo.

2680

1 Skromny pokój
i do wynajęcia. Chwytowo

nr. 11, Muller. 2676

Pokój
1 umebl. z używaniem ku
i chni bezdzietnemu mał

żeństwu zaraz do wyna
jęcia. Grunwaldzka 23,

j 11 ptr. prawo. 42711

Posae^kuj§
Zj U0UU11, W UJOAMtJIlł

blisko Starego lub Weł
nianego Rynku. Zgłosz.
do Dziennika By g. pod
,,Ogrzewany". (2670

Pokój
umebl. z niekrępującem
wejściem d!a inteligent
nego pana do wynajęcia.
(Speca, Śniadeckich "

33,
III ptr. (F-1525

Pokej
umebl. zaraz do wynaję
cia. Wudnlak, Długa 29.

2720

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Promenada 2, II lewo.

2719

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. UL Łokietka 25, I p,,
prawo. 2721

Pokój
umeblowany do wynaję
cia Urocza nr. 2, I piętr’o
lewo. (F-1527

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Gdańska 75d, II p. 1. (2683

Pokój
ładnie uml-blowany z nie-

krępuiacem wejściem do
wynajęcia, ul. Sienkiewicza
nr.. 34, I. p. p. (2743

Pokój
umebl. dla panienki. Ste
faniak, Gdańska 75a. (2696

2696

Pokój
umebl. frontowy balkono
wy dla 1-2 osób zaraz

do wynajęcia Nakielska
nr. 19, II piętro prawo.

KEEDS

Twarn
odmładza, cerę najgorszą
świetnie poprawia,
zmarszczki usuwa, wypa
daniu włosów zapobiega,
łupież, tlustość, łamliw. ść
usuwa tylko sposobami
dozwolonemu przez Urząd
Zdrowia — Gabinet Ko-

?etyczny, ..OLe§z^usgi’nfe- .

go 20. (f-?ló

2.080 Uolarów
na wykupienie dobrze
rentownego przedsiębior
stwa, dla fachowca, na

bankowy procent i ewen
tualnie przystąpienie jako
cichy wspólnik z udziałem
w zyskach. Oferty upr. do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,Pewne’. 2728

2000 zt
na 1 rak poszukuję zaraz

ewentl spólnika p!acę
tO% miesięcznemu ratami
lub w całości. Gw’arancja
60 morgowe gospodarstwo
bez długu. Łask, zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,,Ogro
dnictwo’. 2746

B!osi sSyKka
23 lat, miła 1 sympatyczna,
aa stanowiska ńauczyciellti
pragnie poznać panów sę
dziów, inżynierów, wyż
szych urzędników do 32 l,,
którym zatezy na donorze

dobrej żony, a nie na ma
jątku, raczą swe zjłoszetha
zwracać do Dz Bydg. moż
liwie z fotografją pod
,Dobre sereo’. (2441

POSK(ihUjl§
zaraz wspólniczki z kapi
tałem 5 do ’O. tyś. zł do
dobrze prosperującego i
zaprowadzonego przedsię
biorstwa. Późnniejszy o-

zenek niewykluczony. Pa
nie miłego charakteru od
powiadające powyższemu
kapit. zecheą łask, oferty
przesłać do Dzien. Bydg.
pod ,,Dobry zyśkL (2524

Spófinil(a
łub spólniezki, czynni na

prowincję z gwarancją
lub zastawem na towar
około 2000 zł,, zarobek
dzienny 69 zł zapewnioriy.
Zgł. do Dzien. Bydg. pod
, K, W. 2000". 1517

Obelgę
rzuconą na kupca p. Ja-
ua Przysięznego z Solca,
z bólem serca cofam.
.Marcin Boczkaja, Solec
Kujawski. (2727

SinieważRians
zagubioną książeczkę woj
skową Józef Zientara, ul.

Podgórna 3. (2435
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zała,twia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

Spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spólkowe, ra(m u,
podatkow’e itd., §c ąganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St Banaszak,

Dyętocsso,
El. Cieszkowskiego z. Tb!. 1304

Długoletnia praktyka.

Reparasje
i łado wanie akumulatorów
radjouych i starterowych
wykonują tanio i szybko
Zakłady elektrotechniczne
F. Maciejewski, Grudziądz,
Mickiewicza 4, telefon 848.

. :; (1627)
Kraweowa

samodział, na lepszą pra
cę poleca się w dom, wy
konuje także pracę ku
śnierską. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,L. L. D.” . (1460

Stoły
rozciągane także okrągłe
poleca Tapicernia, Jagiel
lońska 4, drus;e podwórze.

’

(2663

Meble

Jadalnie, sypialnie, szafy,
)iurka materace, kanapy

w wielkim wyborze, do
godne warunki udziela
Zieliński, Śniadeckich 43.

1455

Batikuje
maluje złotem od 4 zł.
chusty, suknie, Szale. Jan
kowska, Zduny 1. 1493

MtefeBe.

Jadalnie, syp:a!nie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od caj
. óń;yD’’ jntuie.iążyęji. do poje-
fi:”yńczych. Cehy i Warunki

na korzystniejsze. Do.brzyń
ski. Dłaga 4. 9,7

___

- ,,Kol!ografje61
Nowość! jedyne w swoim
rodź aj u ambrykańskie fo-
tografje, zdjęcia oryginal
ne w trzech pozach, dwa
naście sztuk za dwa złote
wykonuje ,Zakład Foto-

: graficzny ,Janina” Dwor
cowa 95. (146?

Wspito
wkawałach §wieżo nadesz
ło P, Henke, N owod worsfea
nr. 7 i Kujawska nr. 93.
Teł. 985 i 990. (2456

PftóbfeT

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. jada!nie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
pokoje męskie i inne

przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Plisowanie
karbowanie sukien wyko
nuje prędko, trwale i ta
nio ,,Valentia”, Cieszkow
skiego 5, Mostowa 2, Gdań
ska 14. 1497

Gospodarstwo
41 mg. dobrej ziemi wtem
8 łąki, zabudowania ma
sywne, żywy i martwy
inwentarz sprzedam spie
sznie za 14.600 zł. Kurna
towski, ulica Ogrodowa 2.

1470

SOO mórg
pszennej ziemi, inwentarz
kompl. dom pokoi 4i .0. 0
zł., wpłaty 25.0 0 zł. 47

mórg pszennej ziemi 20
tys. zł. sprzeda biuro Cen-
tra’ne, Dworcowa 69, te
lefon 850, Nowakowski.

F-1437

Kamienica
II piętrowa,’narożnikowa,
nowsza, 2 interesa, ieden
i 8 pokojowe mieszkanie
wolne, zł 70 00i, wpłaty
podług umowy, poleca

Polus, Pomorska 40, (14 i

Korzystna sprzeda!
dom nowoczesny z kom
fortem, mieszk, 4-5 po
kojowe cena 65 tys. zł -

dom w centrum miasta
3 sklepami roczny dochód
14 tys., certa 90 tys. zł -

dom z 2 sklepami dochód

roczny 6000 zł, cena 45
tys. zł - dom 2 piętrowy
z ogrodem cena 36 tys. -

dom z 2 sklepami cena

25 tys. zł, wpł. 16 tys. -

dom piętrowy z wolnem
mieszk. 3 pokoj. 16 tys. —

dom rogowy, restauracja
w pełnym biegu cena 37
tys. zl i wiele innych po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa S, telefon 69J.

2060

Ma sprzeda!
315 mórg ziemi pszennej
160 tys zł, wpł. i20 tys.,
250 mórg ziemi pszennej
130 tys. zł, wpł. 90 tys.,
212 mórg ziemi dobrej
(00 tys. zł, wpłaty 50 tys.
(28 mórg ziemi dobrej
średniej 42 tys. zł. wpł,
30 tyś,, 108 mórg ziemi
pszennej 40 tys. zł, wpł.
35 tys., 100 mórg ziemi
pszennej 45 ;tys. zł, wpl.
30 tys, ’65 mórg ziemi
pszennej 65 tys. zł, 50 mórg
ziemi, połowa pszennej
30 tys. zł, 56 mórg ziemi
pszennej 22 tys. zł, 28 mórg
ziemi ś’redniej 13 tys. zł
i wiele innych poleca i
przyjmuje Małek, Byd
goszcz, ulica Dworcowa 2
telefon 699. 2059

z wolną kolonjalką i mie
::z!ianiem sprzedam za

i 1.000, zł. . Grochowabki,
Pla Poznański 3. (2465

Ootn
3. składy w m niejszem
mieście 20.000 zł sprzeda
biuro centralne, Dworco
wa 69, tei. 850, Nowakow
ski. (1440

Młyn
wodno - turbinowy, nowo

zbudowany podług naj
,’ nowszej konstrukcji, do

200 centnarów przemiału
w dużej wsi, komunikacja
dobra, okolica bogata.
Dom I piętrowy, masywny
§wia(ło elektryczne, przy
tem 50 mórg ziemi pszen
nej z kompletnym inwen
tarzem 119.000 zł,, wpłaty
najmniej 80,000 zł. i wielb
innych poleca biuro ,,Po
goń", Dworcowa 80, tele
fon 1815. Znaczek na od
powiedź.

Cukierała°
kawiarnia, restauracja

pierwszorzędna, z kom-
fortowem urządzeniem w

centrum dużego miasta
20Ó tys. rocznego obrotu,
kontrakt 5 lat a 560 zł.
miesięcznie 40 tysięcy zł,
również cukiernia piekar
nia z urz.ądzeuiem za 12
tys. zł sprzeda B uro ,,Po
goń” DwoSeowa 80, tele
fon 18-15 Znaczek pocz
towy na odpowiedź.

Oom
I piętrowy z piekarnią,
zajazdem, ogrodem bez
długu w powiatowem mie
§cie przy rynku zarńz
sprzedam. Of . do Dz. Bydg.
pod ,,M. B. O.° (2644

Dom
dwupiętrowy, cztery skła
dy, dochodu 1500Ó rocznie,
w śródmieściu, cena 150 600
Dom frontowy, dwupiętr.
dwie oficyny dwupiętrowe
śródmieście,65600. Szarek
Dworcowa 90, telef. 1909.

1509

Rierwssorsądny
zakład fryzjerski bez za
wodowej konkurencji w

miasteczku na sprzedaż.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Zakład
Fryzjerski°. (1467

Bnteres
fryzjerski z dołączoną
sprzedażą towarów kos
metycznych na jednej z

głównych ulic Gniezna
zaraz na sprzedaż. Istnieje
od roku 1919, nadaje się
także ne każde inne przed

siębiorstwo. Wielkość
składu 11X5 mtr., do tego
przyległeś pokoje i kuch
nia. Zgł. Jan Przybylski
Orchowo - Poznańskie.

F-I416

Skład

żywnościowy z towarem
dwa pokoje kuchnia zara?
sprzedam. Duczyńska, Wro
cławska 2. (2656

Młyn
motorowy I piętrowy, naj
nowszy urządzony, prze
miału 100 ctr., cena 65000
zł wpłaty podług ugody
i kilka innych sprzeda So
kołowski Biaszak, Plac
Wolności 2. (F-1446

Lodownia
restauracyjna do piwa w

dobrym stanie na sprze
daż. Pomorska 59, Maj
Majewski. 1496

Maszyna
do pisania używana w do
brym stanie, poszukiwana.
Oferty pod .Maszyna" do
filji Dzień. Bydg . Dworco
wa 2. (1594

SorSownice
do kaszy firmy ,M!yno
twórn a°, prawie nową
sprzeda tanio - ,Okaz:Opol°,
Grudziądz, Rzezainiana 22.

(2624
Sprzedam

brony, i ług,- opieiaezkę,
wózik dziecięcy używany,
konia i platformę. Wiad.
Długosza 14, Ili piętro.

1469

Radioaparat
5-cio lampowy Neutrody-
na z głośnikiem, baterją
akumulatorem korzystnie
do oddania. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (1476

Od bbacftia-

do u^datua aleda(rfaMD

Nakład 38.000
przyjmujemy tylko

do pI^thM godz. 18W-

- Kursy roa^yralne
Chwytowe 12. Zapisy ul.
Gdańska 137, Ili piętro.

2562

Bez kereusetytora
nauka: Literatury polskiej
(kry tyka, streszczenie, ćwi
czenia ; Łaciny (tłómaćze-
nia, preparacje}; Matema
tyki, fiżyki :rozwiązania
zadań, dyskusje); Historji,
geografji (skróty, repety
toria}; Języków obcych
(samouczki, słow’niki). —

Wydawnictwo ,,P o m o c

Szkolna” Wajnera -

Warszawa, ul. Bi’elańska.

Szczegółowy katalog wy
syła wydawnictwo na żą
danie bezpłatnie. (1651

Kursy
kroju i szycia. Nowy kurs
rozpoczyna się 1. II. Mi-
śiewiczówna, dypl. mi
strzyni, Sienkiewicza 8.

1480

,,Esperanto"
(język międzynarodowy)

wyuczamy listownie.
,,Esperanto”, Warszawa,
Folwarczna 14. 2131

Udzielam
polskiego, francuskiego

niemieckiego, lachunków
Bocianowo 10, w podwó
rzu II. piętro prawo 12-5

’

1494

Franąsis
enseigne instiiutrice di-
ploinśe. Zamojskiego 22,
II lewo. (1505

Francuskiego
gramatyki, literatury, do
skonały akcent, udzielam.
Dworcowa 66. I lewo.

2478

ES)I

Posada
stała jeSt do objęcia za

wypożyczeniem 8-10 tys.
zł’ za pewną gwarancją
i procentem. Zgłośz. do
filji Dz. Bydg. pod ,Stała’

\
Pianino

Ecke, sekretarz, serwant-
ka, kanapa i szafa maho
niowa, serwis porcelano
wy starożytny na 12 osób,
makaty chińskie, rad jo
sprzćdaje ,,Lamus"(, ul.
Gdańska IŚt, (1252

Rower
na sprzedaż. Nowodwor
ska 9, I ptr. lewo. (1477

Plen!no
czarne krzyżowe sprzeda
Na Wzgórze Dąbrowskie
go 3. (2668

Ubranie
czarne nowe sprzedam ta
nio. Fr. Kowalewicz, ul.
Cieszkowskiego 6. (1492

Futro
duże do podróży sprze

dam tanio. Fr. Kowale
wicz, Cieszkowskiego 6.

1491

K=DI

Mojątkdw
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marian
Gink, Włocławek. 31359

Lóńko
żelazne kupię. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.
pod ,,Żelazne1, 1475

tiłieesK
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kur§a fachowe
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buclial-
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, stehografji,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Ogrodnika
starszego, doświadczonego
samotnego na stałą posa
dę potrzebuję do mego
56 morgowego ogrodu.
Zgłośz. pod ,,J. S. 50" do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. 1485

Poszukuję
czeladnika szewcbiego na

robotę damską i obcasy
francuskie. Grunwaldzka
nr 125. (2662

Parobek
do koni potrzebny. Maj.
Czarnowka, p. Fordon.

(F 1466

Zbo!owiec
energiczny i sumienny
potrzebny jako kierownik
do przedsiębiorstwa zbo
żowego. Zgłośz. do filji
Dzień. Bydg. pod ,H. G.
2269”. (1472

Poszukuję
od 15 lutego lub od 1 marca

dzielnego pomocnika. Of.
z odpisami świadectw, fo-
tografją i podaniem pens i
przy wolnym stole istancji
uprasza B. Thiel, Tuchola
hurtownią towarów ko-
lonjalńych. (2256

PoSrzebssa
skromna, religijna dziew
czyna z prasowaniem bie
lizny sztywnej lub teź taką
która się prasowania chce
wyuczyć. Krauze, War
szawska 5. 1481

Poszukuję
zaraz dzielnego pomocni
ka fryzjerskiego. Riodeł,
Chełmno, Rynek 9. ((2544

Sakupują
stale wszelkie nowe i uży
wane meble, zegary, in-
strumenta muzyczne, dy
wany, antyki, kasy ognio
trwałe, maszyny do sz.ycia
i pisania. Śniadeckich 56,
tel, 10--25. (31375

Pilno.

Szukamy dla poważnych
kupców majątków od 990
do2000 mórg, gospodarstw
młynów, domów każdego
rodzaju. Sokołowski Bła-
szak, Plac Wolności 2.

1444

Kupią
dom piętrowy’ z ogrodem,
kawałkiem łąki i 1—2 mrg
roli Szretery, Toruńska, lub
Wie)k. Bartodz^je. Of. do
Dzień. Bydg. pod ,W. Sb°

(2657

garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Chemiczne ezysz
czenie i farbowanie, prze
róbki. - Tania sprzedaż
skór i futer. - Wilczak,
Malborska 13. (2035

Kup!ą
piekarnię dobrze prospera

jącą z całem urządzeń em

i wolnem mesżkauiem. Of.
do Dzień Bydg. pod ,Wol
ne mieszkanie4 (Ź659

BSsfelnss
bufetowa, władająca ję
zy.kiem eolskim’ i nie
mieckim do baru potrze
bna zaraz. Zgł. z Eotogra-
fją pod ,C. C.° Tczew,
Dworcowa 18. (2642

Postukuje
zaraz starszego czeladni
ka piekarskiegojako dziel
nego piecowego. T. Mię-
sikowski, mistrz piekar
ski, Kartuzy (Pomorze),
Gdańska 32. (2646

RjeSewesyma
do wszystkiego z dobremi
ś wiadectwam i, czysta, pra
cowita, która samodzielnie
dobrze gotuje, potrzebna.
Gdańska 152, I ptr. 1474

Oziewe; yna
młodsza, do posługi przed
południowej natychmiast
potrzebna. Malak, ulica
Promenada 3. 1500

Siuiącą
dobrze gotująca potrzebna
Chocimska 2. parter.

1507

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz

lub od 15. II . Gdańska 152
I piętro. (1473

Uczeft
ogrodniczy może się zgło
sić. Wnkilarz, Bielicka
nr. 36. 2675

Poszukuje
solidnego chłopca do skła
du obuwia. Sienkiewicza
hr. 28. (1464

Krawcowa
z kilkoletnią praktyką
poszukuje pracy poza do
mem lub .v jakiejś firmie.
Adres wskaże Dz. Bydg.

1478

Pomocnik
rybacki samotny poszukuje
posady na stałe. Dzdcow-
sltt. WągróWieo, Strzelecka
nr. 46,

’

2198

Panienka
Z porządnej rodziny, zna
jąca wszelką pracę domo-
w ą oraz szycie,_ poszukuje
posady do dzieci. Miej
scowość obojętna. Zgło
szenia skierować proszę
do Administracji Orędow
nika Wrzesińskiego pod
,,100" 2647

Młynan
dzielny w swym zawodzie
ńdsźukuje zaraz posady.
Łask, zeto.=z. pod ,2000”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 1479

Sierota
uczciwa, przychodnia,

znaj, wszelkie prace do
mowe sz ka nosady od
1. 2 . Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,,Śierota 16” 1482

Krawcowa
pierwszorzędna z krojem
poszukuje posady najchęt
niej do składu, która się
także ekspedycją zajmuje,
reflektuje ty!ko na stałą
posadę. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 nod
,,W. W. 26". (1459

jf^ DIIEtóiWir

- Restauracja
i skład kolonialny z urzą
dzeniem od 40 lat (istnie
jący z mieszkaniem, du
żym zajazdem w Nakle
w Rynk”u do wydzierża
wienia. Dobra egzysten
cja d!a inwalidy wojenne
go. Fr. Łączkowski. (2645

Heieara-ia parowo
do v,ry najęcia zaraz. An
toni Pesia, Karbowo 16
przy dworcu, Brodnica.

2639

wyd%nerżswienia
budynek I-piętrowy przy
głównej uiiey, nadający
się na składnicę, hurto
wnię, fabrykę itp. Bro
dnica nad Dr w,, ul. Przy
kop 1. (2648

Składu
poszukuję na ożywionej
Ulicy.Oferty pod j,;Śkiad’ 105”
do tilji(Dzień. Bydgoskiego
Dw’orcowa 2. (fr03

ISawiaaianwiena(a S
Niniejsżem zawiadamiam
Ssan. Klientelę, że z dniem

1 lutego 1928
’

r. likwiduję
dział pośrednictw’a mie
szkań i upraszam wszyst
kich tych, którzy nie mogli
być dotychczas załatwieni
lub tyc!i którzy mają jakie
kolw’iek z tego tytułu pre
tensje o przy bycie do mego
biura do 10 lutego br. ce
lem ostatecznego załatwie
nia i iikwidaeji pretensji.
Osobnych uwiadomieńńie

wysyła się. B, Langer, po
średnictwo kupna i sprze
daży nieruchomości ,,Nor
ma” Bydgoszcz, Gdańska
nr. 24. (1419

Ostrzegana
przed nabyciem mieszka
nia od p. Wydrowskiego,
Sw. Florjana 5. Gospo
darz. (1456

Mieszkania
2, 3 !ub 4 pokoje z kuch
nią poszukuje młode mał
żeństwo zaraz lub później
w pobliżu ul. Słowackie
go Czynsz płacę z góry.
Zgł. do fiiji Dzień Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,N. N.IC”

1484

Poszukuje
1-2 próżnych pokoi. Of.

pod ,H. Z.° do Dz. Bydg.
2660

Mieszkanie
5 pokojowe z wszelkiemi
wygodami, na Okolu. w le-
nSzym domu oddam z me
blami !ub częściowo z po
w’odu w yjazdu. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,Zaraz°

r2661

2 pokoje
umebl. w śródmieściu do
wynajęcia. Gdzie? wskaże
filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. . (H88

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Dworcowa 18b, I ’itr, pra
wo. (1465

Pskól
frontowy umebl. z utrzy
maniem, pianinem wynaj
mą. Błonia 2, II ptr. le
wo. (1457

2 pokoje
dobrze umeblowane z u-

źywaniem kuchni dla mał
żeństwa lub inteligentnej
pani z własną pościelą do
wynajęcia zaraz. Śnia
deckich 20, II piętro pr.

1495

Pokój
umebl. dla pana od 1. 2.
do wynajęcia. Petersona
nr. 14, II ptr. (1463

Pokój
umebl. dła pani z utrzy
maniem do wynajęcia.
Świętojańska 13, piętro.

1489
°r

Pokój
mały do wynajęcia z u-

trzyman’em. Krasińskie
go 14, parter. (1486

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Sien
kiewicza 54, I ptr. (1490

Pokój
umebl. dam kobiecie za

usługę i pranie, ul. Ką
pielowa 3. (1502

Pokój
dwuokienny, piękny, do
brze umeblowany dla lep
szego, solidnego pana do
wynajęcia. Cieszkowskie
go 14, II. prawo 1483

2 pokoje
i kuchnia umeblowane,
światło, opał, z nsługą do
wynajęcia. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. Dworco
wa 2. (1501

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. No
wodworska nr. 4, parter.

2635

Pokój
umebl. dła 2 osób z u-

trzymaniem do wynaję
cia, ul. Król. Jadwigi 7a,
4 piętro prawo. (2552

Pokój
umebl. u samotnej pani
dla beźdżietnego małżeń
stwa lub pana do wyna
jęcia. Wojcińska. Krakow
ska 18. (2643

Poszukują
pokój z telefonem na biuro.
Pisemne zgłośz. do fi ji
Dz. Bydg. pod ,A. K. 23”

1471

Poszukuję
próżnego pokoju za wy-x
nagrodzeniem. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,4811"

1458

Pokoju
skromnie umebl. poszu
kuję zaraz lub 15. II . 28.
dla ’dwóch pań w pobliżu
ul. Słowackiego. Zgłośz.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Skromny".

1468

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios.

2607

Biały Dwór
pobyt w Zakopanem dla
wypoczynku lub przyjem
ności w kulturąln. pierw
szorzędnym pensjonacie,
pierwszorzęd ne zaopatrze
nie i wygody. Zamówie
nia na pokoje, telef. 92
Bydgoszcz. (1373

Panna
krawcowa lat 32, ciemno
blond, posiadająca 2 ptr.
dom i wyprawę z miłym
charakterem pragnie za
poznać pana we wieku 32
do 40 lat, wdowiec nie
wykluczony, Oferty wraz

z fotografją proszę na.

desłae do Dz. Bydg. pod
,,Krawcowa 652”. (2445

Wsi}ólnika
z 3-4 l)Ou zł poszukuje
się do zaprowadzenia do
brej, rozwój przepowiada
jącej szkoły prywatnej.
Osobiste zgłoszenia dnia
6i7lutegobr. w godz.
2-63) po pot. Hotel War
szawski, ul. Warszawska
nr. 16. 25Ż1
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Dnia 30 stycznia, o godzinie 7,45 zasnęła w Bogu po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, moja ko-

chana córka, nasza droga siostra, bratowa i ciocia

ś. p.

Rozalja Karwecka
StocS%iEBea.

W ciężkim smutku pogrążona

Bydgoszcz, dnia 31. I. 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2. ii, o godz. 3 popoł.
z Zakładu Sw. Fli rjana na stary cmentarz,

godz. 7 rano

(2686

S!ecie rybackie,
liny konop., ma-

nyła i z juty
oraz wszystkie

snySwy rjbadNe
poleca jaknajtaisiej

Stanisław (jutowi!
Bydgoszcz

PsMta 31 IeL 1928.
" V.o . .. . .juuu JJ,t, ł,rll ,Ł..

Msza św. za duszę zmarłej w piątek, dn. S . IL
w kościele Sw. Trójcy.

Dnia 30 stycznia 1928 r. o godzinie 5
rano zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św , nasza najukochańsza matka, droga
babcia i teściowa ś. p.

s Rydlewsklch

Maria Kubich
przeżywszy !at 62 U 508

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 lutego b. r.

o godzinie 4 po południu z dortiu żałoby
przy ul. Sienkiewicza 59. na który zaprasza
w ciężkim smutku pogrążona DS^Slffla

Zakwp i sprzedaż

złota,
sreisro
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.
M KaizBfiowsM

zakład zegartn. - złotniczy
Ofisaiggififfl mar. 29.

Polecam

sznurenanyla
jak i wszelkie gatunki

szpagatów
cło mat

po oereach !abryczssye!i.

Stailiław SwSowsM
Bydgoszcz

^Jteśsla 31 Te!. 1828. y

Przetarg
Baczność!!!
Z powoda choroby wy-

_ dzierżawię oberfeę, po-
na dostaw. materiałów laesfnowsdi. ?ŚJ,fc

kańcach. (2744

A. Papp,
i’ediewo, powiat Toruń.

Do robót regulacyjnych na Wisie w 1928 po’rz.e-
buje Dyrekcja około 70 m3 laszyn I około
1.000.000 sztuk puliitów faszynówych. Do dy
spozycji dostawcy może Dyrekc,ja postawić wzięte przez
nią do eksploatacji rewiry w lasach państwowych koto

Torunia z których możnaby wyprodukować ewentual
nie całą zapotrzebowaną i!ość materjałów faszynówych
Bliższy h informacji w iym względde należy zasięgnąć
w biurze w Dyrekcji w godzinach urzędowych."’Pu
bliczuy przetarg ofertowy na te dostawę odb-dzie si
w biurze Dyrekcji (ul. Bydgoska 22) dnia 10 ?utegc
1028 r.o godzin ę li-tej. Oferty zapieczętowane z b;;
pisem: ,,Oferta na dostawę materjatów faszynówych1
należy wraz z przepisanem wadjuci składać w Dyiekcj
aż do chwili rozpoczęcia przetargu. Winny one podać
ilość, termin, cenę i miejs e (tylko brzeg Wis!y) dostawy.
Dyrekcja zastrzega aob e swobodny wybór ofert Pierw
szeństwo będą miały oferty, mające na celu eksploa
tację wyżej wspomnianych lewirów leśnych przyczem
w hm ostatnim wypadku zostaną wzięte pod rozwagę
wszelkie propozycje oferentów. ” T 2674

Do L: l!. 413/26.

Toruń, dnia 23. I. 1928 r.’

PyreS(cja Dróg Wgidnycfe w Toruniu,

Prze! arg przymusowy.
W sobotę, dnia 4. II. 28 r. o godz. 10 tej przed

po}, sprzedawać się będzie przy ul. Toruńskiej ISO
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą następu
jące przedoroty:

a sift teliH długości to li mir.
Powyższe przedmioty możaa obejrzeć godzinę przed

licytacją (2102
Bydgoszcz, dnia 31-go stycznia 1928 r,

Oddział Egzekucyjny przy Magistracie m. Bydgoszczy

Dnia 8 !alege 1928 o godz nie 10 przed
południem sprzedawaną będzie w §§(!g e Po-

wialswym w Toruniu, pokój 19 w drodze

przetargu przymusowego

Becik’

od smoły, oliwy i śie-
dziówki RsaEBaw,B

”

gas stale 2634

Impregnacja,
Bydgoszcz,

Jagiellońska 17.
Tel. 1214 - 1215.

jrojf ’ł^l
fHBB mt--m. łSBlK B.

ER

spacerowe i sportowe
A. Hensei
Dworcowa nr. 97.

po MjiMsM ZoMatli Martin. w tania
POÓ Dębowa Góra (obok firmy ,,Atra55). Nie
ruchomość skł :da się z gruntu budynku fa
brycznego z kominem przy bocznicy kolejowej,
nadaje się na każde przedsiębiorstwo, specjalnie
na hut§ szklaną. Cena objektu ca. 20.000 zl.

Bliższych informacyj udzieli (2725

Bank Związku Spółek Zarobkowych
Oddział Toruński w Toruniu.

K^o eSSugSd walcie -. acwnd^siwof
Na moje ogłoszenie, z dnia 18 stycznia rb. Jan Dudzikowsfci

i właściwie nazywa on się Dudzik) opublikował swoją obronę pełną
fałszów, co zmusza mnie do następującego -prostewanta:

Ja a nie kto inny jest założycielem i głównym właścicielem fabryki
chemicznej .Terum41 przy ulicy Poznańskiej 4. Wspomniany Buddk

należał tylko do jednej trzeciej. Nieopatrzne zawarcie z nim spółki
okupić musiałem długim procesem i stratami maleijainemi.

Moją mozolną pracą i rutyną zamieniłem fabrykę ,Voruni” w kwit
nące przedsiębiorstwo, z którego na podstawie fałszywych zeznań Budzik
zdołał n.n’e chwilowo wygryse.

W toku dalszych instaccyj proces z Budzikiem ja wygrałem i po
wracam w posiadanie fabryki, którą przeniosłem na Aleje Mickiewicza 15.

Za spotwarzanie niej osoby ów Budzik już skazany został na

14 dni więzienia, a ponadto toczy się przeciw niemu śledztwo o krzywo
przysięstwo, o fałszywe zeznania przed sądem i o przywłaszczenie cudzego
to jest mojego majątku.

Moja fabryka ,Yenim41 wyrabia płótno malarskie I inne według
uzyskanego praczem nie patentu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.
Polecam ją względom P. T. Publiczności. (2652

Franciszek Sieflskl, artjsta-mta, Bydgoszcz, A!sie Mickiewicza 15.

Zawiadomienie.
Niniejszem podajemy do ogólnej wiadomości osób ubezpieczo

nych w naszera Tow’arzystwie, że z dniem dzisiejszym został

upoważniony

ga. Eryk Schoen
do inkasowania walorów Towarzystwa za od ’owiedmsnnii dowodami

przygotowaniem! w tym celu przez Zirzjd Główny.
Wobec powyższego p. DesseiSe?ger Gasiaar utracił prawo inkasa

wszelkich dokumentów.

0/reltcja Towarzystwa Ubezpieczeń
(-) A. Wolff.

,,EUROPA".

(2688

1 irzędniczych, wojskowych
l szkolnych. Przybrary
? suns!urowe poleca
1 M. Buron i Syn,

Bydgoszcz, Gdańska 153.
! S845 Telefon 142.

Wysyłka pozamiejscowa.

HiiiiiiBisiiiiiaiiisasiiimiBsia

przez artystów uznane, premjowane 8

i złotym medalem |
g kupuje si§ najkorzystniej

9 na dogodnych warunkach snlaty 23

1 w CENTRALI PIANIN Ś
Bas IHniinnłmiH!niiiiiiHi!i!iitfuiiHiiiiiiiuiniiiinnniniliiiunniilił |

g Bydgoszcz, (25372 |

H ul. Pomorska 10. Tel. 17-38 |

w Filje: tóflli i S,WÓW. a

88B8ll8!IBIIIISIBail88SI8BIIIIIIIS

KempleSne urządzenie
do fabrykacji skrzyń

(taśmówki, cyrkularki, gryzarki ś motor elektry
czny) na sprzedał. Oferty proszę skierować
do ,,PAR”5, Dworcowa 72 pod ,,A. B.łs (2750

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatornla
DRUKOM! BYDGOSKIEJ Sp. Akc.
(Wyd. .Dzjennika Bydgoskiego’)

ul. Poznańska 30.

t Bal maskowy w Wtelnie t

s sycLć

połączony z rozmaitemi niespodziankami
odbędzie się na sali p. Zyweria

w niedzielę,, dnia 5-go tutego br.
Początek o godzinie S-tej

Koncert orkiestry 62. p.p . z Bydgoszczy.
Kostiumy od p. Nlepusx^vetcteo s Spdgosscsy do

S!’C)I ma E^lej8Gt3a Uprsojmło sespFiassea
2430 Kowiitete

S3

HCcagsT^
iwo itólBrftj

do gięcia i krążenia bla
chy. Spieszne oferty u-

prasza (2441
Ed. Kubele, Gdynia,

przedsiębiorstwo blachar
skie i instalacyjne.

Polecam wszystkie ga
tunki 1520

lelfit.

ScBBeaEae.
ui dworcowa 18d.

ToS. 282.

Uprzejma

dziewczynę
do wszelkich prac domo
wych, umiejąca gotować,
poszukuje się zaraz lub

od 15 lutego 1928 r.

BfiRSESfttiB

ul. Gdańska 7. (2689

RESTAURACJA MOTELU ,,R!OŚ"
ui. Długa 53

urządza w środę, dnia 1 lutego 1928 roku

WiEczoFER Familijny
połączony z koncertem. Różne niespodzianki.
Kuchnia pod nowem kierownictwem wyśmienita,
==i= Napoje dobrze pielęgnowane.-ł:=:.’/ ....:..,/=

Zaprasza wszystkich miłych gości
2667) Gospodarz.

Bilard - Halo! Ostatnie dni!
0 Tom!(a Chabowskiego, o!. Sew!BSkłggo nr. I

odbywa się COdzibitato

me9

Wszystkich miłośników gry zaprasza

(2878

Gospodarz.

tetamiia ..Nowy Św!arssiaiskattZ
Dziś, w środę 1. II . br.

wlelhle jedzenie kiszek,
nśg wieprz, i b;asti i (laków

na które jaknajuprzejmiej zaprasza (2718
n. WcclasKe:sr, gospodarz.

KontCC^lS Loka! otwarty do rana.

MAJĘTNOŚĆ POTUUCE
p. Nakło, telefon nr. 76.

sprzeda

co, 80
z rewiru SanssieKzaso (stacja kolejowa Ślesin lub

Mrocza ca 8 km.) — Oferty z podaniem ceny winny
wpłynąć do 19 lutego włącznie. (2743

d!a lejami naszej, nieżonatych, pBSSiiikU^e zaraz

,,Si W1A", Zjednoczone Fabryki tezp, Sp. flte.

Edamska Fabryha
Pasów Zapadowych

poszukuje

Mili)
którzy o ile możności już
w fabrykach takich pra
cowali. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,.2729". (2729

Maxim"
fl

Telefon nr. 683 — ul. Marcinkowskiego nr. 5

W środo, dnia 1 lutego

i lii Kawalenii
Pfeninaiiie aamsloiaieiiiago kawalera!
RuieiHa taneczna z nagrodami.
ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU!

Początek o godzinie 10. (2698

awac

Oddział Chełmno. (2511

Poszukuje sio
od 15 lutego b. s°. (2730

mM stłieM

Podania z życiorysem
oraz fotografją uprasza się
składać do Dz. Bydg. pod
, Początkująca sekretarka5.

Cena Ggioszefb: 20gr. za mihin. 1 łam o wo, szer. 38 m/m. Za reklamy na su unie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
2 łam. , sser . 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr^ każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela ssę rabatu,
trzy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °/, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/0 drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy,,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: F. K. O. 203713 Poznań.

Wydawcy nakładem i ejsdoąkams Drukarnia Bydgoska Bp, Akc, w — Redaktor odpowiedzialny s Henryk Ryszewski w Bydgoszczy^


